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REDAKČNÍ SDĚLENÍ

Každý oděratel má právo vypově
dět časopis, když ho nemůže ode
bírat z jakékoliv příčiny, buď že to 

tpřesahuje jeho finanční možnosti, 
anebo že nesouhlasí s obsahem a- za
měřením časopisu. Z administrač- 
nich důvodů však prosírpe, aby se 
tak dálo až koncem roku, kdy se 
stanoví přesný náklad časopisu a 
pořizuje adresář. Jinak se působí ča
sopisu zbytečná práce a hmotná ško'- 
da, když připravené adresy, obálky 
a výtisky zůstanou ležet nepoužity.1

Jestliže však odběratel, vypovídají
cí časopis ACM uvádí důvodem, že 
nestačí číst tolik náboženských ča
sopisů, protože jsou v mnohých 
stejné, anebo podobné články, pak 
má redakce odůvodněné mínění, že 
takový odběratel časopisu ACM vů
bec nečetl, poněvadž j? to jediný náš 
časopis, sloužící výhradně myšlence 
unijní a přinášející články a zprávy 
jen původní. Nač tedy neupřímné 
odůvodňování, když stačí prosté sdě
lení: Neposílejte mně váš časopis!

Východní slovanský kurs na Vele
hradě 16.—30.8 1946. Kurs se konal 
v klášteře jesuitů na Velehradě pod 
vedením českých jesuitů východní
ho obřadu.

P. Dr Josef Olšr T. J., profesor 
Orientálního ústavu v Římě, podal 
ve svých přednáškách přehled cír
kevních dějin byzantských až do 
smrti Fotiovy a nastínil ideové zá
klady říše byzantské a ideologii do

by cyrilometodějské a jejího pokračo
vání v době svatováclavské.

P. Jan Řezáč T. J. učil kursisty cír
kevním Zpěvům a vysvětloval zá
kladní pojmy východní liturgiky. 
Také. vyložil nynější ústavu pravo
slavné církve.

P. Bohumil Horáček T. J. probral 
několik otázek věroučných, jak se na 
ně dívají rozkolní theologové, a v 
diskusích osvětlil rozdíl mezi nazí-



Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXIII. • ČÍSLO 9-10.

Úkol vždy časový
(Z proslovu pana ministra Hály na unijním sjezdě velehradském.)"

Je u nás málo podniků tak vžitých, jako sjezdy velehradské, 
které mají svou dávnou a bohatou tradici. Duší těchto sjezdů bý
val arcibiskup, svaté paměti, Dr Ant. Cyril Stojan. Opravdu, Ve
lehrad a Stojan, to jsou dnes již synonyma, Velehrad a Stojan splý
vají nám již téměř v legendární pojem v tom nejkrásnějším a nej
plnějším slova smyslu. Sotva lze pro nás, katolíky, ukázati na kte
rékoliv jiné místo naší vlasti, k němuž by se upínalo tolik a tak 
citových pout spontánně vřelých. Dozajista působí tu více určují
cích momentů, ale jeden zvlášť pronikavě. A to je skutečnost, že 
jednak Velehrad je historicky nejstarším a nejpamátnějším pojít
kem všech Slovanů a duchovním zřídlem, u něhož se napájejí vše
chny naše veliké národní tradice, jednak dostává se mu nezapo
menutelným apoštolským díjíem Stojanovým i jeho pokračovatele 
arcibiskupa Dra L. Prečana nové tvářnosti zaktualisované ideje 
slovanského duchovního souručenství.

V té svatě ztravující se činnosti Stojanově na obnově velehrad
ské ideje cyrilometodějské tkví cosi hluboce prozřetelnostního, a 
to od samého počátku. Ten, kdo neprošel pohnutými událostmi 
v údobí dvou světových válek,, sotva by mohl pochopiti úžasný do
sah Stojanová velehradského buditelství. A také nechybělo dosti 
těch, kteří žárlivě žehrali na tuto Stojanovu lásku k Velehradu, 
zapomínajíce přitom, že tento veliký iniciátor duchovního obrození 
národního a všeslovanského byl Boží Prozřetelností vyhlédnut pro 
svůj úkol. Stojanoví všechno začínalo i končilo zde na této tisíci
leté baště cyrilometodějského duchovního zrození i obnovování. 
Vodil sem kdekoho, prosté poutníky i vzdělance nej rozmanitějších 
duchovních oborů, lidi domácí, ale i zahraniční pozorovatele a zá
jemce. Vodil tu představitele vlády, ale i zástupce všech vrstev ná
roda a jeho sociálních skupin. A především také soustřeďoval tu 
zájem slovanských národů jako ke kolébce naší slovanské kulturní 
a náboženské sounáležitosti.

Moji přátelé, v této Stojanově horlivosti pro Velehrad bylo tedy 
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víc, než pouhý lokální moravský patriotismus. Na pozadí událostí, 
vyvolaných poslední světovou válkou, rýsuje se Stojanová horlivost 
a láska k Velehradu jako nejreálnější symbol toho, čeho nadchá
zející dějiny našich časů mají býti výmluvným svědkem: Synthesy 
mezi Východem a Západem, synthesy, která jedině v pojetí nábo
ženského unionismu slovanského může vytvořiti předpoklady pro 
trvalé a blahodárné společenství nejenom evropské, ale světové 
vůbec.

Čeho všeho se odvažoval Stojan v předvečer událostí nejméně 
tušených a předpokládaných! Mnozí ho vyhlašovali za fantastu, 
nenahlížejíce bezprostřední nutnost oněch akcí, které vyvolával 
v život s vytrvalostí až nepochopitelně důslednou. Kolik nadšenců 
pro jeho ideu ztroskotalo na poloviční cestě za domněle vzdáleným, 
ne-li marným cílem! Co institucí, jím v život vyvolaných, bylo po
zvolna, ať už bezděčně nebo záměrně opuštěno a zmařeno! Způsobil 
to jeho odchod a ovšem i příliš vzněcující události politické posled
ních desítiletí, v nichž silou nových a neočekávaných obratů po- 
liticko-kulturní povahy Stojanová pochodeň zdála se jakoby ne
časová anebo předčasně nadčasová. Ale byl to omyl, bylo v tom 
přechodné nepochopení ne j aktuálnějšího programu naší práce, kte
ré teprve poslední a ovšem i nadcházející události nesmazatelně 
vtiskují ráz prozřetelnostní akce par excelence.

Ale zůstávala mezi námi víra Stojanová, živená jeho nástupcem 
na stolci Metodějově a především také těmi, kterým světlo Stoja- 
novo nezaniklo ani v nejtemnějších chvílích národního a slovan
ského ponížení. Museli jsme viděti, jak silou okolností byla zmen
šována účinnost těch institucí, které měly býti vědeckou záštitou 
snah unionistických a do budoucna promítnutým plánem našeho 
misijního působení mezi slovanskými národy nesjednocenými. Mu
seli jsme viděti i ohrožení samých bytostných kořenů našeho du
chovního života, jako nezbytného předpokladu k naší misijní úloze. 
A právě v těchto hodinách obecného zatmívání nad veškerou kul
turou a civilisací evropskou zbývala nám již toliko jediná zbraň, 
Stojanovým velikým duchem ukutá jako nezmarný prostředek pro 
naši víru a naději: Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje, apoštolát mod
litby za uchování nejen duše slovanské, ale vůbec velikého nábo
ženského obrození slovanského.

Kdyby arcibiskup Stojan nebyl vyvolal v život nic jiného, než 
tuto velmoc duchovní, apoštolát modlitby, který všechny akce na
šeho důmyslu a lidské organisace povznáší k nebi jako k dárci rosy 
a požehnání, stal by se Stojan již tím nezapomenutelným. Ale stalo 
se zatím něco, co nebylo možno očekávati pouhou lidskou progno
sou.
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Z druhé světové války vyšlo Slovanstvo politicky jako rozho
dující moc v Evropě a ye světě. Tato situace předběhla očekávání 
i nejsmělejších optimistů slovanských.

A jak už to bývá v dějinách, že ani nejvhodnější situace nepo
strádají často velmi paradoxních komplikací a obtíží, tak i v pří
čině naší, to jest slovanského náboženského unionismu nejsme jich 
ušetřeni. Ale nikoliv pro naši beznaději, nýbrž spíše pro naši po
koru a pro vědomí nevyzpytatelné moci Božího vedení, které se 
vždy vyznačuje svou vlastní, božskou psychologií, kterou sice ne
musíme chápat, ale kterou musíme respektovat a s ní počítat v plá
nu svých lidských možností a činností.

Nedomnívejme se proto, že máme v tom důvod k nějaké skepsi 
a tedy k oslabení naší činorodosti. Nesmí nás másti tvář bolševic
kého režimu v Sovětském svazu, uvědomíme-li si zároveň, že ten
týž Sovětský svaz obnovuje pravoslavnou církev a podporuje roz
voj náboženského života v Rusku. To je také paradoxní realita u po
rovnání s tím, jak se dříve dívali v Rusku na náboženství. A také 
se nedomnívejme, že oni velicí iniciátoři slovanského náboženského 
unionismu ve století 16. a 17., takový Possevino nebo Križanič, při
bližující svátou ideu sjednocení téměř na dosah ruky, nebyli bez 
podobných obtíží antagonismu vpravdě paradoxního. A také ne
smíme zapomínati, že ani unionistické hnutí za posledního půl sto
letí nedovedlo se vždy vyvarovali omylů téměř osudových, které 
ztížily leckdy posici unionismu.

Kritický soud historie zhodnotí jednou plody velkolepého úsilí 
slovanského papeže Lva XIII., který plánováním lvovského pa
triarchátu v širokých oblastech východní Haliče, západokarpatské 
Ukrajiny a marmarošsko-sigetské provincie chtěl vytvořiti sku
tečný slovanský patriarchát jako vzor a cíl pro sblížení pravoslaví 
s církví mateřskou, pro politický zápor Rakousko-Uherska musel 
vžiti za své k nesmírné škodě dobré věci a ovšem i k nedozírným 
následkům v budoucnosti.

Jestliže uniaté v Sovětském svazu procházejí nejtrpčí zkouškou, 
jaká kdy na ně mohla dolehnouti, pak to nesmí býti důvodem 
k pesimismu ani u nich, ani u nás. Naopak, tyto bolestné zkušenosti 
dávají nám důvod k tomu, abychom více než kdy jindy dívali se 
na dílo unionismu především jako na dílo náboženské, tedy po 
výtce duchovní, a nespojovali je s jakýmikoliv politickými nebo 
partikulárními ohledy nebo zřeteli.

To mi znamená uskutečňování ideje unionistické v duchu Sto
janově a v duchu velikých papežů Lva XIII., Pia XI. a XII. Pra-

1 Dr Stojan byl v rodišti ministra P. Hály v Dražovicích dlouhá léta fa
rářem. 
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vím-li v duchu Stojanově, domnívám se, že jako přímý odchovanec 
jeho kněžského působení a tedy také jako znalec ducha a činnosti 
Stojanový z vlastní autopsie mám k tomu jistě plné právo. Vždyí 
Stojan takto duchovně se díval na všechnu svou práci tak zvaně 
politickou. Zřetele duchovně náboženské pronikaly všechnu jeho 
práci i jako poslance. A v tomto duchu také díval se především na 
problém unionistický.

A ani nyní nezbývá nám, všemu katolickému kněžstvu našeho 
státu, než abychom v duchu Stojanová duchovního odkazu praco
vali pro sblížení se všemi slovanskými národy. Pro nás neexistuje 
problém Západu a Východu. Pro nás trvá toliko jeden, a to nej
vážnější problém: křesťanství anebo materialismus. A jako ne
existuje nějaké křesťanství západní nebo východní, nýbrž toliko 
jediné křesťanství pro celý svět, ani materialismus není jiný na 
západě a jiný na východě, také materialismus je jediné a stejné 
popření Boha, Krista a nesmrtelné duše lidské.

Ať je tedy všestranně prohlubována ideologie cyrilometodějské
ho unionismu, a to jak nástroji vědy, tak praktickými a populari- 
sačními prostředky duchovní akce. Láska, shovívavost, snášenli
vost, opatrnost a statečná odvaha ve vyrovnávání se všemi Obtí
žemi, které se stavějí v cestu, budou našimi průvodci nejbezpeč
nějšími. _

A jestliže poselství Matky Boží z Fatimy, v předvečer skončení 
války/slavnostně ohlášené svátým Otcem celému světu, nám zvěs
tuje tu radostnou zvěst nové epochy světa: že totiž země svátého 
Vladimíra bude navrácena Církvi katolické - pak tím spíše máme 
o důvod více, a to velmi závažný, k další vytrvalé práci na sblížení 
všech Slovanů ve víře a tím i sblížení všech národů světa pro po
koj, mír a blahobyt všeho lidstva.

Sv. Kliment, papež a mučedník
Úcta svatoklimentská, pojítko křesťanského východu a západu, 
Leopold Dýmal.

Kromě Bohorodičky prvním světcem u nás uctívaným je svátý 
Kliment, čtvrtý římský papež, Otec apoštolský a mučedník. Úcta 
svatoklimentská je dědictvím cyrilometodějským. Svatý Kliment 
Římský pro svůj život, dílo a úzký vztah k soluňským bratřím si 
zaslouží, aby byl obecně znám. Vždyť jeho ostatky na Krymu na
lezli a po vlastech našich nosili sv. Cyril a Metoděj. K jeho cti na 
úsvitě dějin křesťanství u nás bylo zbudováno několik svatyň (Levý 
Hradec, Vyšehrad, Stará Boleslav, Nitra, Hradec Králové, Lito- 
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myši, Svatý Kliment u Osvětiman a j.). V římské basilice sv. Kli- 
menta bylo Cyrilovo tělo pohřbeno. Jméno sv. Klimenta denně 
kněžstvo vzývá mezi prvními papeži v mešním kánonu před pro
měňováním. Uctivá je liturgie západní i východní. On je koneč
ně mezi mučedníky, jehož o přímluvu prosí litanie k českým pa
tronům.

*

Pohled na Osvětimany.

Svatý Kliment byl přímo krajanem soluňských bratří. Dějepisec 
Eusebius a sv. Jeroným uvádějí jako rodiště sv. Klimenta Filippi 
v Macedonii, severovýchodně od Soluně. Učený Cyril tyto zprávy 
jistě znal.

Roku 52 při druhé apoštolské cestě ve Filippech Kristu Klimenta 
získal sv. Pavel. Uvedl jej do Říma a seznámil se sv. Petrem. Kli
ment pak byl očitým svědkem kázání a apoštolských prací knížat 
apoštolských. Z rukou Petrových přijal kněžská svěcení a horlivě 
napomáhal, když ve světovládném městě nad Tiberou začal podi
vuhodně pronikat svátý kvas evangelia Kristova.

Kliment viděl roku 64 hořeti Rím. Zakusil všechny hrůzy Nero- 
nova pronásledování, kdy první křesťané „zvířecími kožemi jsouce 
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pokryti, byli od psů rozsápáni, na kříže přibiti nebo hořlavými lát
kami politi, a když se setmělo, jako noční pochodně rozžíháni“ 
(Tacitus, Annales XV, 44).

Počet utracených křesťanů podle Tacita byl veliký (ingens mul- 
titudo)|, mezi nimi i Petr, Pavel, Linus i Kletus. Po Kletovi se stal 
papežem Kliment, bylo to roku 89, ještě za života sv. Jana Evan
gelisty.

Jako papež jmenoval sedm notářů, aby vyšetřili muka a sepsali 
životopisy pro víru umučených křesťanů. Bylo to dílo pro dějiny 
církevní velmi důležité. Bohužel, bylo za Diokleciánova pronásle
dování spáleno. Antičtí nacisté vztekle ničili všechny písemné zá
znamy svých zločinů a zvěrstev.

Jediná, věroučně i historicky velmi cenná literární památka od 
sv. Klimenta se nám přece dochovala. Je to obsáhlý (59 kapitol!) 
list křesťanům Korintským. Po Písmu svátém Nového Zákona nej
starší. církevní literární památka. List zjednal pořádek mezi křes
ťany korintskými a je důkazem svrchované autority nástupců svá
tého Petra.

Nastoupil císař Trajan (97—117), persekuce křesťanů nastaly 
znova. Křesťané byli obviňováni, že mají tajné schůzky a že odpí
rají obětovat před sochami bohů a císaře. Proto jako zločinci byli 
chytáni, mučeni, vypovídáni do vyhnanství a hromadně popravo- 
váni. Nejkrutěji bylo nakládáno s biskupy a kněžími. Kliment, ja
kožto hlava římské křesťanské obce, byl také zajat a jako nebez
pečný rebel vypovězen daleko naxtauridský Chersones (Krym). Ja
ko trestanec spolu s tisíci jinými křesťany byl odsouzen k pracim 
v tamních mramorových lomech. Hle, starověký trestanecký tábor, 
papež-trestanec uprostřed bratří-dělníků, spoluvězňů!

Na nohou i rukou míval často okovy. „Slovo Boží však není spou
táno.“ Svatý trestanec byl svým spoluvězňům neúnavným kaza
telem, těšitelem, pomocníkem a přisluhovatelem svátostí. Pro to 
všechno, co zakusil a co pro spolutrpící bratry vykonal, možno jej 
nazvati starověkým patronem vězňů v koncentračních táborech.

Jako nenapravitelný „štváč“ byl na rozkaz Trajánův utracen. 
Byla mu na hrdlo uvázána kotva a se skaliska byl táborovými do
zorci svržen do hlubin Černého moře (roku 100 po Kr.).

Moře vyvrhlo jeho tělo. Spoluvězňové je tiše pohřbili a později 
vybudovali nad jeho hrobem svatyni.

Roku 861 přišli do těchto končin jako misionáři sv. Cyril a Me
toděj. Na Krymu bydleli Chazarové, kmen finsko-tatarský. Učený 
Cyril počal bádati a pátrat! po Klimentově hrobu. Šťastný den 
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nálezu byl 30. prosince roku 861. Hrob Klimentův byl zjištěn v roz
valinách kostelíka na ostrově za městem.

Větší část ostatků Klimentových vzali soluňští bratří s sebou do 
Cařihradu, přišli s nimi i k nám a nakonec je odevzdali roku 867 
papeži Hadriánu II. v Římě.

Jako očitý svědek odevzdání Klimentových ostatků v Římě byl

Osamělá skála v lese - Kozel v chřibských lesích.

veletrijský biskup Gauderik, veliký ctitel sv. Klimenta a přítel na
šich věrozvěstů. Od něho se nám dochoval vzácný dokument: Vita 
Constantini-Cyrilli cum translatione s. Clementis (Život Konstan- 
tina-Cyrila se zprávou a přenesení ostatků sv. Klimenta).

Na Moravě nejpamátnějším místem, zasvěceným sv. Klimentu, 
je hora „Svatý Kliment“ u Osvětiman. Lesnatý koipec je 461 m 
vysoký a na jeho temeni stojí dřevěná, v létě hojně navštěvovaná 
kaplička sv. Klimenta, papeže a mučedníka. Jméno samo, živá li
dová tradice, hliněné a kamenné vály i archeologické vykopávky 
svědčí o tom, že zde bylo staroslovanské sídlo, jehož dějiny sahají 
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do doby cyrilometodějské. Zde vznášely se k nebi staroslovanské 
bohoslužebné zpěvy žáků Metodějových. Po smrti Metodějově (ro
ku 885) a po pádu Velkomoravské říše (roku 906) toto místo zpustlo 
a upadalo v zapomenutí. - Teprve ve XIV. století obnovil slávu 
památného místa markrabě Jan, bratr Otce vlasti Karla IV. Ro
ku 1358 markrabě lesnatou horu daroval Otcům augustiniánům 
z Brna, a ti zde zbudovali kostel a klášter. Olomoucký biskup 
Jan VIII. řeholníkům dovolil, „aby v kapli mši sv. sloužili a lidu 
tam ve zbožnosti častěji přicházejícímu slovb Boží směli oprávněně 
hlásiti“. Slibně vzkvétající klášter však brzo zničily bouře husit
ské. Za vedení Jana ze Strážnice (roku 1421) táborité přepadli kláš
ter, vydrancovali a zapálili. Podobné dílo zkázy učinili i na Vele2 
hradě. Velehrad se opět zastkvěl v nové slávě, klášter svatokli- 
mentský však leží v rozvalinách dodnes. Okolo roku 1500 žil zde 
jako poustevník Jiří Smetana, rytíř z Osvětiman. Nynější dřevěnou 
kapli dal roku 1880 zbudovati P. Jan Studený, děkan z Boršic.

Každý rok o svatodušním pondělí hrne se lid z dalekého okolí 
do stinných lesů k dřevěné kapličce na pouť. Srdce upřímných cy
rilometodějských horlitelů si o té pouti vždycky povzdechnou: 
„Kdypak se na tak památném místě zastkví důstojná svatyně?“ 
- Kněžstvo děkanátu bzenecko-kyjovského se již za války rozhodlo 
a Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci zavázalo, že v mí
rových dobách spolu s katolickým věřícím lidem vybuduje na pa
mátné hoře děkovnou svatoklimentskou svatyni. Ten slib nás za
vazuje a také jej bohdá uskutečníme. Na pomoc potřebujeme legii 
obětavých a zbožných duši!

(Informace v Apoštolátě sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci, kněž
ský seminář.)

O prostředcích sjednocení východní a západní církve 
(Z přednášky na pracovním unijním sjezdě velehradském l2.8.1946.) 
Dr Nikolaj Russnák.

Zmíniv se v nadšené retrospektivě o unijních snahách řím
ských papežů, počínajíc Piem IX., autor odpovídá na otázku, 
co jest činiti východním křesťanům, aby se sjednotili všichni 
v jedné a téže Církvi Kristově.

Východní křesťané, toužící po svaté jednotě myslí, nepotřebují 
nic jiného činit ve zřejmém a veřejném projevu, než aby v životě 
mužně a statečně zachovávali a vyznávali, co ve svém praktickém 
životě církevním, ve svých veřejně konaných officiích, v úředním 
textu své církve všichni vyznávají a od počátku drží.
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Nepotřebují měnit víru, nepotřebují měnit oficielní řád, nepotře
bují zavádět jiné modlitby, nic jiného vyznávat, než to, co dosud 
vždy a všude v dokladech východní církve uznávali a veřejně osvěd
čovali. Toto tvrzení třeba nám ovšem dokázati.

I.
Nuže, všimněme si nejprve rozdílu v pojímání římského papež

ství u východní a západní církve! Ani o tomto článku není třeba nic 
jiného držet, než co východní křesťané až dosud denně vyznávali a 
vyznávají ve svých officiích a knihách církevních.

S důrazem prohlašujeme, že všechny a jednotlivé doklady našich 
tvrzení čerpáme právě z liturgických knih Výchoďanů, anebo z ta
kových knih, které od nich pocházejí a jichž Výchoďané vždy úřed
ně používají.

Nuže, východní křesťané se světem katolickým vyznávají, že sv. 
Petr apoštol je knížetem všech apoštolů a jejich hlavou. Tak v tro
pám na den 16. ledna - o svátku ctihodných okovů svátého a vyni
kající chvály hodného apoštola Petra - praví se o něm, že měl první 
stolec apoštolský, řecký ho nazývají protothronos, staroslověnsky: 
pervoprestolnik,1 čili obecně užívaným názvem: kníže všech apoš
tolů.

1 Staroslověnsky: Aiioctojiobb nepBOiipecTOjiBHnpM
= zaujímající první stolce apoštolské.

2 Tak čteme v oficiálním textu užívaném i Výchoďany: řecky-.róvpév,á>g
tav ’.InoGTÓXav rtooe£áo%ovra, rov de, ůg ůjrsp rovg atáovs xoniásavrcc 
staroslověnsky: ovago uibo jako Apostolovb prednačalEnika, ovago že jaiko páče 
vsěchb trudivšagosja. Česky: jednoho jakožto vrchního představeného apoš
tolů, druhého jakožto toho, jenž nad ostatní pracoval. = vrchní
představený. Viz Velké nešpory o svátku 29. VI., stichar k I. žalmu.

Slyším však námitku, že ve východním obřadě i sv. Pavel se na
zývá protothronos, neboť zpíváme v troparu o svátku sv. apoštolů 
Petra a Pavla (29. 6.): Apostolov pervoprestolnicy (t. j. zaujímající 
první stolce apoštolské).

Správně; ale slyš, jak sama východní církev zde rozlišuje: Petra 
nazývá vrchním představeným (vůdcem, proexarchonta) apoštolů, 
který má plnou pravomoc nad všemi věřícími obecné Církve. Pavel 
má však název „pervoprestolnik“ (protothronos) proto, že přemno
ho pracoval na vinici Páně.1 2

Ejhle, rozdíl, který činí sami Výchoďané v oficiálním zpěvu. Když 
by to učinili veřejně, tedy před celým světem zjevně, byli by kato
líky a byli by zákonitě připojeni ke středu pravé Kristovy Církve.
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Nic jiného tedy netřeba činiti východním křesťanům, než přiznati 
pravdu od Krista Pána zjevenou: že apoštol Petr má skutečné prven
ství, prvenství v řízení Církve, to jest prvenství pravomoci, jíž pod
léhají všichni věřící křesťané.

Jiná námitka uznává sice prvenství Petrovo, ale smrtí Petrovou 
jeho stolec prý zanikl.

Odpovídaje na ni, odvolávám se opětně na vyznání východní cír
kve, že Petr má ve svém prvenském úřadě, čili jako hlava Církve, 
nástupce,, a těmi že jsou výlučně římští papežové. Tak totiž vyznává 
táž východní církev v liturgickém textu, uznávajíc zjevně a veřej
ně, že apoštol Petr jako hlava Církve má nástupce, a to římského 
papeže. Formálně a týmiž slovy slyšíme to vyjádřeno též ústy ne
sjednocených Výchoďanů, kteří sv. Lva, římského papeže, uznávají 
za hlavu církve obecné, čili pravoslavné: „Co tě nazveme, Bohem 
nadšený, hlavou-li pravoslavné církve!“ Tak volá první stychar (t. 
j. verš, antifona) k žalmu nešpor na den 18. února.3

3 „Cto tja imenujemb bogoduehnovenie, glavu-li pravoslavnyja cerkve.“ 
Srovnej Mineje staroslavěnské, vydané v lavře Kijevsko-Pečerské r. 1863, 
svaz, únor, str. 145.

Východní křesťané všichni bez výjimky, tedy také nesjednocení, 
vyznávají a nepokrytě hlásají, že římský papež je nástupcem sv. 
Petra, knížete apoštolů a hlavy Církve katolické čili obecné.

Východní křesťané odloučení musejí tedy pokorně vyznati, co 
v liturgii rok za rokem opakují, co slavnostně zpívají, úředně při
znávají a nepokrytě a veřejně uznávají, že je totiž římský papež 
hlavou Kristovy Církve jediné a katolické a že sami budou pak také 
katolíky - to musí všem býti jistým.

II.
S učením o prvenství římského papeže souvisí hned také katolické 

dogma o jeho neomylnosti ve věcech víry a mravů. I toto učení 
uznávají aspoň slovy nepokrytě a veřejně vyznávají všichni Vý- 
choďané, i nesjednocení.

Pro stručnost budiž zde jen poznamenáno, že sám pojem neomyl
nosti zmiňují officia východní církve a že ho jasně a kladně použí
vají naši východní bratří dosud nesjednocení.

Tak v officiu ke cti sv. Martina, římského papeže - 14. dubna 
v nešporách k žalmu v II. stycharu - vyznáváme, že římský papež 
je neomylný učitel ve věcech víry (dogmat). Slova textu officia vý
slovně nazývají sv. Martina: „pravověmých nauk učitelem přeslav
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ným, vůdcem neklamným v posvátných dogmatech (příkazech)“.1
Z toho je patrno, že také při článku víry o neomylnosti papežské 

není Výchoďanům nic jiného třeba, leč uznati, co jejich liturgie 
zpívá o neomylnosti římského Velekněze ve věcech víry a mravů.

(Pokračování.)

Jak přečkali naši krajané ve Vídni válečnou bouři
(Původní dopis z Vídně.)

Po okupaci Rakouska slibovali nám němečtí fašisté, osvědčíme-li 
jen svoji loyalitu k stávajícím poměrům, veškerou volnost a svo
bodu naší československé menšině ve Vídni. Věřili jsme jim, a za 
souhlasu československých vládních kruhů chopili jsme se orga- 
niscvání samostatného hlasování československé menšiny ve Vídni. 
Než netrvalo to dlouhou a nacističtí vůdcové ukázali, jak umějí 
plniti své sliby. Místo slíbeného volného rozvoje naší čsl. menšiny 
začali zatýkati pracovníky našich spolků, zabírati naše spolkové 
místnosti, rozpouštět! naše národní, kulturní a náboženské spolky 
a organisace. Zavřeli i naše české menšinové školy. Jenom český 
III. řád sv. Františka a Jednota sv. Metoděje zůstaly zatím nezru
šeny. Jejich členy však směli býti jen rakousko-říští státní obča
né. Tím se stalo, že po prvé v dějinách Jednoty sv. Metoděje se stal 
předsedou ne-kněz, laik. Posledním řádně zvoleným předsedou 
Jednoty sv. Metoděje byl generální superior kongregace Těšitelů 
z Gethsemane, P. Josef Jan Litomiský, státní občan českosloven
ský. Poněvadž • zde českého kněze, říšského občana, nebylo a na
cisté pohlíželi na kněze jako na jejich nepřítele číslo 1, byl druhý 
podpředseda, zasloužilý činovník našich katolických českých spol
ků, pan Jan Malecha, pověřen vedením předsednictví.

I Jednota sv. Metoděje ve své činnosti, obstarávati krajanům za 
hranicemi bohoslužby v jejich mateřském jazyku, byla omezována. 
Tím, že pořádání poutí, přednášek a divadel bylo zcela znemož-r 
něno, scházely se i prostředky k udržování spolkových budov a 
vydržování duchovenstva velmi špatně. Kněží kongregace Těšitelů 
však raději strádali a často i nouzi a hlad trpěli, neopustili však lidu 
svého. Viděli, že ten dobrý český a slovenský lid má již 'jenom je 
a proto byli si vědomi, že musejí býti lidu svému oporou a útěchou 
v těžkých dobách poroby. 4

4 Řecky: dg&odógcov did'a%S>v HaTijxrjiTjg Hogvcpcúos líQÓg,
SoypaTcav &ciav aýevdýg, staroslověnsky: pravoslavných b učenij nastav- 
niehb všech valibnyj, verchovnichb svaščennychb povelynij neložnyj.
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Než nebyli to jen naši krajané, trvale ve Vídni usídlení, jimž 
věnovali svoji péči a stáli v čele jako jejich duchovní i národní 
vůdcové. Němci rekrutovali své otroky ze všech negermánských 
národů Evropy, tedy i z národa našeho. Tak se stalo, že celé de
sítky tisíců mužů, jinochů a dívek z naší vlasti bylo zavlečeno na 
nucené práce do Říše. Tak přibylo mnoho našich krajanů z vlasti 
do Vídně a jejího okolí. Mnozí byli upozorněni svými duchovními 
na kněze z kongregace Těšitelů ve Vídni, které znali ze studií v se
minářích. Jiní zase byli upozorněni svými rodiči, kteří zde ve svém 
mládí pracovali nebo sloužili, na český kostel na Rennwegu, přišli 
a stah se nejen sami pravidelnými návštěvníky českých bohoslu
žeb a kázání, nýbrž přivedli také své druhy a kamarády. Zanedlou
ho počet návštěvníků tak vzrostl, že náš kostel zdál se býti již 
malým. A hlavně ty 10. mše svaté s kázáním, kdy naplněn byl kostel 
až do posledního místečka, kdy prostorem chrámovým z hloubi duší 
zaznívala slova velehradské písně „Bože, cos ráčil“, stávaly se oká
zalými manifestacemi naší mládeže, na níž se s jistou nadějí mohla 
aplikovati slova velehradské hymny: „Nezhyne rod, jenž věřit ne
ustane . . .“ Jiní, vzdálenější, pro zákaz cestování vlakem nemohli 
se dostaviti každou neděli, přicházeli, povzbuzeni příkladem svých 
druhů-bohoslovců, alespoň jednou měsíčně vykonat si svátou zpo
věď a posilnit se Tělem Páně.

Tak se stal náš český kostel na Rennwegu střediskem duchovního 
a národního života-tisíců našich bratří nejen z Vídně, ale i těch, 
kteří sem byli zavlečeni na nucené práce z naší vlasti. Nejeden, jak 
mnozí to doznali, vděčí za svoji náboženskou, mravní a národní zá
chranu českému kostelu a kněžírn z kongregace Těšitelů, kteří i te- 
hdá, když si již takřka nikdo netroufal hovořiti slovo česky na ulici, 
nebojácně rozjížděli se do devíti vídeňských okresů a hlásali ustra
šenému lidu víru v spravedlivého Boha a naději, že nastane i pro 
nás jednou vzkříšení. Později, když bylo co r.ejpřisněji zakázáno 
jezdit vlakem, aby byly umožněny bohoslužby i těm krajanům 

* vzdálenějším od Vídně, dojížděli kněží z českého kostela i dále za 
Vídeň: do Vídeňského Nového Města, Maria Enzesfeldu, Theresien- 
feldu, Wiener Neudorfu a jinde, kde byli v lágrech hromadně uby
továni naši hoši a děvčata a kázali jim slovo Boží mateřskou řečí, 
zpovídali a sloužili mše sv. Nejednou byli tito kněží cestou proná
sledováni gestapem a když jim nemohli nic udělat, zakázali alespoň 
bohoslužby (v Maria Enzesfeldu).

V českém dhrámu Páně na Rennwegu nemálo přispělo k povzne
sení bohoslužeb založení mužského pěveckého sboru, který později 
se spojil s nejstarším pěveckým sborem ve Vídni - Lumírem. Když
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jinde vystupovati nesměl, Lumír zpíval různé české mše a vložky 
při všech příležitostech a slavnostech v českém kostele za dopro
vodu 20—30členného orchestru, složeného většinou z ochotníků 
našich čes. spolků ve Vídni a jinochů zde pracujících.

2. listopadu 1944 byla smuteční slavnost - requiem za zemřelé 
při posledních náletech na Vídeň, naše krajany z menšiny. Netušili 
jsme ani, že o dva dny by zde nebylo našeho kostela a kněží, kteří 
by nám hlásali pravdy Boží. V neděli 4. listopadu 1944 byla po
slední slavná 10. mše sv. Po ní krátce poplach, letecký nálet. Dlouho 
trvají nálety na jiné části města. Díky Bohu, snad jsme šťastně i 
dnes vyvázli! Najednou hlášení v rozhlase: nálet na střed města. 
Povzdechnem si a poroučíme se pod ochranu Boží. A již padáme 
k zemi, která se nám pod nohama chvěje v kryptě pod kostelem. 
Veliké otřesy a již je krypta plná prachu, ale nikdo nevolá, nekřičí, 
jen se modlí. Když vlna náletu ustala a prach se trochu usedl, vidí
me z krypty díru do svatyně chrámové a dále přes strop ke kouřem 
zahalené obloze. Nevěříme svým očím, přímý zásah do svatyně až 
do krypty, zde nikdo nevolá o pomoc, žádný mrtvý, ani raněný. 
Bomba ve dvoře ihned vybuchla, druhá o pár kroků dále prorazila 
1.30 m silné klenuti i podianu a vryla se v kryptě do země. Každý si 
zajisté uvědomil zvláštní ochranu Boží Prozřetelnosti. Včera jsme 
se modlili a zpívali requiem za naše zemřelé spolubratry a dnes 
jsme měli býti připočteni k nim i my. Ale Pán Bůh chtěl jinak, 
chtěl nás zde ještě mít, bomba vybuchla až za dva dny, žádný život 
nezahynul, jen náš český kostelíček, vždy tak krásně ozdobený, byl 
k neuvěření zpustošen, pobořen.

Z vděčnosti za záchranu chopili se kněží kongregace sami odkli
zování trosek oltáře, lavic a odstranili cihly a ssutiny z kostela, tak
že příští neděli stál již mezi lavicemi náhradní oltář a služby Boží 
konaly se dál. Přišli za týden i ti, kteří nevěděli, co se stalo a vši
chni zaplakali nad zpustošením naší národní svatyně. Chtěli jsme 
ihned přikročiti k opravě, ale válečné poměry, nedostatek mate
riálu a pracovních sil křížily naše úmysly. Postaveno jenom chrá- - 
nící lešení, aby snad další část se nezbořila. Leteckými nálety na
stal zmatek v onganisaci nacistického vedení, toho využívají i naší 
hoši, loučí se s námi a houfně utíkají do své vlasti, aby jí stáli k 
službám, až je bude potřebovati. Osvobození Vídně i naší drahé 
vlasti slavili jsme důstojně, ač v pobořeném kostele, ale s radostí 
v duši a v srdci, že si můžem zase volně oddychnout, veřejně vy- 
jádřiti svoji lásku k Církvi a k vlasti.

S novými poměry nastaly i pro nás nové úkoly a povinnosti. 
Osvobozená vlast naše potřebuje mnoho nových kněží. To pochopil 
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i náš nejdůst. p. generál Litomiský a proto s většinou svých kněží 
přesídlil do ČSR, aby vypomohl v duchovní správě doma ve vlasti. 
Tak, jak se staral již přes 30 roků o své krajany ve Vídni, bude nyní 
pečovati se svými duchovními syny v osvobozené vlasti.

Než, třeba většina naší čsl. menšiny ve Vídni se přihlásila k re
patriaci do vlasti, přece zůstává zde stále ještě přes 24 tisíce na
šich krajanů, kteří se dosud nevystěhovalí a pro různé obtíže ani 
snad nevystěhují. Především zde zůstanou ty chudé stařenky, které 
nemají snad nikoho již ve své vlasti, jenž by se o ně staral, jsou 
odkázány jen na svoji skrovnou rentu, kterou měsíčně dostávají. 
A přece musíme doznat, že právě tito chudí lidé ve svém mládí od
řekli si vše možné a věnovali poslední halíř na zakoupení českého 
kostela, místností a domů Jednoty sv. Metoděje, jen aby měli svůj 
vlastní národní Bohostánek. A proto již tito chudí lidé zaslouží si 
naší lásky a náš vděk, aby i nadále bylo jejich dědictví udrženo, aby 
pokud jen poměry dovolí, mohli se nadále česky zpovídati, modljti 
a Pánu Bohu zpívati ve svém mateřském jazyku.

Po dobu německé okupace a války udrželi jsme si mimo náš český 
kostel na Rennwegu i ostatní německé kostely, v kterých již přes 
20 až 60 roků byly konány české služby Boží. Tak v I. okrese u sv. 
Anny: o půl 10. Rod. kázání a mše sv. s čes. zpěvem. V II. okrese 
u sv. Josefa: o půl 5. hod. kázání a sv. požehnání. V českéhi kostele 
na Rennwégu jsou mše sv. o půl 6, o 6. hod. tiché, o půl 7. hod. ká
zání, o 7. hod. mše sv. s českým zpěvem, o 8. hod. s němec, zpěvem, 
o 10. hod. slavná mše sv. s kázáním. Odpoledne o 3. hod. sv. růže
nec, kázání a sv. požehnání, večer denně o 7. hod. mše svátá a sv. 
požehnání. V X. okrese u sv. Jana Ev.: o 4. hod. kázání a sv. po
žehnání. V XII. okrese u sv. Jana Nep.: o 5. hod. kázání a sv. po
žehnání. V XIII. okrese: o půl 3. hod. kázání a sv. požehnání v koste
le otců Kalasantinů. V XV. okrese v klášterním kostele ve Fůnf- 
hausg.: o půl 8. hod. mše sv. s čes. zpěvem, po ní kázání. V XX. 
okrese: o půl 8. mše sv. s čes. zpěvem, odpoledne o 5. hod. kázaní a 
sv. požehnání. V XXI. okrese v Bruckhaufenu: o půl 8. hod. mše 
sv. s čes. zpěvem a kázání. Příležitost k sv. zpovědi je na okresech 
vždy půl hodiny před bohoslužbami. V českém kostele na Renn- 
wegu po dobu bohoslužeb vždy v kostele, jinak po celý den na zavo
lání v klášteře. V letech 1944 až 1945 byly zničeny tyto kostely le
teckými nálety v XII., XIII. a v XXI. okrese, a proto byly v těchto 
okresech české bohoslužby zrušeny. Jinak, ač dvě třetiny kněží se 
již odstěhovalo do CSR, obstarávají kněží kongregace Těšitelů do
dnes bohoslužby v I., III., X., XV. a XX. okrese. Mimo to vyučují 
náboženství na českých menšinových školách Komenského v III., 
XVI. a XX. okrese. V českém klášteře hlásí věřící své nemocné, 
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aby byli včas zaopatřeni sv. svátostmi, odtud navštěvují nemocné, 
v českém kostele křtí a oddávají národně uvědomělé své krajany - 
Čechy a Slováky.

Největší starostí kněží kongregace Těšitelů jest, důstojně opra- 
viti naši národní svatyni, abychom dále mohli v ní jazykem rodným 
Boží chválu pěti - vyprošovati před svatostánkem milosti a Boží 
požehnání sobě a svému lidu.

Řecko - katolická farnost u sv. Barbory ve Vídni.

Český kostel i klášter jest sice majetkem spolku Jednoty sv. Me
toděje, ale veškerou péči a starost spojenou s opravou a udrže
ním českého kostela ve Vídni převzali kněží kongregace Těšitelů. 
Než se začalo s opravou, bylo nutné, sehnati potřebný k opravě ma
teriál a též živobytí, neboť žádná firma ve Vídni nechtěla s opravou 
začít, dokud jí nebylo zaručeno, že dělníci dostanou alespoň oběd. 
V té naprosto nedostatečné vyživovací situaci ve Vídni, obstarati 
živobytí bylo nemožné. A proto obrátili se kněží z českého kostela 
na své rodiče a dobrodince, aby jim pomohli a něco z vlasti poslali. 
Tím se pak dělili s dělníky a zedníky, jen aby oprava kostela byla 
umožněna.1 Než ještě není vše hotovo. I když sklepení nad kryptou

1 Zvláštního našeho díku zaslouží si též náš Apoštolát sv. Cyrila a Meto
děje,. Okresní charita v Olomouci a šlechetná dobroditelka z Olomouce, pí 
Pospíšilová, která nám dvakráte zprostředkovala a poskytla značnou pomoc 
v potravinách. 
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i nad svatyní chrámovou jest již dostavěno, chybí ještě opraviti 
štuky na stropě a zdích chrámových, vymalovat celý kostel, vymě
nit takřka úplně rozbité kostelní lavice, opraviti rozházené varhany, 
dosaditi zničené píšťaly. Dlouho ještě potrvá oprava a, i když je 
nám povolen dovoz materiálu z CSR, musíme jej platit za hotové 
Kčs, které ovšem nemáme. Museli jsme si je tedy vypůjčit, aby jen 
oprava byla umožněna.

Proto obracíme se na své přátele a dobrodince v ČSR, zvláště na 
ty, kteří s vděčností vzpomínají na útěchyplné chvíle v těžkých do
bách svého pobytu ve Vídni, aby nám podle možnosti přispěli a po
mohli dobudovat! náš český kostel ve Vídni.

Náš klášter v Unter Tullnerbachu: Irenental 238 byl po dobu vál
ky zabrán německými fašisty a obsazen Němci z Bezarabie, kteří 
dům úplně zničili. Jen poslední rok války, kdy byli tito odstěhováni, 
byl dům propůjčen slovenskému konsulátu ve Vídni, který jej dal 
částečně opraviti. Daně však jsme z něho museli platit po celou 
válku, nájemné však nedostávali žádné. Nyní jsme jej pronajali 
sestřičkám vincentkám pro dětskou ozdravovnu. Zadní dům, Rie- 
denleiten 59, postavený v letech 1936 a dokončený částečně až za 
války, jsme obývali a máme dodnes. Týden po obsazení Rusy byly 
shozeny před dům německé bomby, které vytloukly všechna okna 
a poškodily i dům. Ale i potom jsme ztratili koně, krávy v hospo
dářství a v domě šatstvo, takže po čtvrtém čištění někteří bratří 
měli jen to, v čem byli oblečeni.

Z našich českých spolků až na Jednotu sv. Metoděje byly všechny 
zrušeny za nacistů. Jednota i Mariánská družina obnovily svojí 
činnost. Spolek sv. Zity a Orel však nikoli. Z časopisů českých ne
vychází žádný, jen jedny menšinové noviny, prý nepolitické, ale 
v duchu komunistickém, v kterých i nám uveřejní někdy nějaké 
zprávy a oznámení.

Řeckokatolická farnost u sv. Barbory se udržela dodnes. Za vál
ky zde byli věřící z Polska a Ukrajiny na práci. I teď je tady více 
kněží, kteří sem přišli před frontou a pracují nyní po farách zde. 
Dr Hornykevič slíbil napsati do ACM o své činnosti za německé 
okupace, ale jeho postavení je teď těžké.

Z Jerusalema jsme dostali první zprávy od našich dvou bratří- 
theologů, kteří se vrátili do vlasti jako naši čsl. zahraniční vojínové 
ze západu. Jeden z nich se vyznamenal a má nejvyšší anglické vy
znamenání za hrdinství. Byli od r. 1940 narukováni. Druzí dva vedli 
po dobu války naše čsl. úřady v Jerusalemě.
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Valentin Bernard Jestřábský
Boh. Zlámal.

Milovník českého jazyka a cyrilometodějský ctitel (1630-1719).
Ne bez radosti shledáváme cyrilometodějské kazatele a jejich 

kázání a měříme jejich vlastenecký tep. Máme-li však pro obro
zeneckou dobu minulého století na Moravě sneseno tolik kazatel
ských a jiných projevů nadšeně, ale i reálně chápané cyrilometo
dějské úcty, že bez této složky moravské národní probuzení je ne
myslitelné, zůstávají dvě předchozí století, která také kladla cyri
lometodějské základy k našemu národnímu osvobození, téměř 
neprobádána.

Jako nový důkaz cyrilometodějské barokní úcty a její spojitosti 
s národním povědomím uvádím vynikajícího moravského barok
ního kazatele Valentina Bernarda Jestřábského, faráře ve Stře
lících a Veverské Bitýšce u Brna (1630—1719).

Jestřábský není neznám v české literatuře. Jeho literární čin
nost zjistil a posoudil již Dr Jan Novák v Časopisu České Matice 
(1889) a Karel Eichler napsal o něm několik stran životopisu 
v brněnském Obzoru (1890). Jako svědka jazykové obranné tra
dice uvádí Jestřábského nejnověji Albert Pražák ve svém díle 
„Národ se bránil“.1

1 Praha 1945, str. 97.

K charakteristice života Jestřábského uvedu jen několik slov 
Eichlerových a Ottova Naučného slovníku: Narodil se v Moravské 
Ostravě z chudých rodičů. Studoval u jesuitů v Uher. Hradišti, 
kde byl jeho učitelem také historický spisovatel Jiří Kruger. Filo
sofii a bohosloví absolvoval v Olomouci, kde byl roku 1663 vysvě
cen na kněze. Po dvouletém kaplanování v Lošticích dostal se za 
faráře do Střelíc a pak od roku 1667 do Veverské Bitýšky, kde 
i zemřel roku 1719. - Výmluvný kazatel, apoštolsky horlivý kněz 
asketického života, dobročinný a štědrý k chudým, prostý, ale 
vzdělaný. Jeho literární činnost - latinská a česká - je značná.

A přece Jestřábský není dosti oceněn a nebudou doceněni ani 
jemu podobní, nevezme-li se na ně a na celou dobu jiná míra, než 
jen více méně plošné měřítko slovních vlasteneckých výrazů a 
projevů. Mám na mysli veliký význam nového ovzduší, které tito 
lidé vytvářeli na základě domácích náboženských tradic. Daleko 
větší význam mají tito lidé - mezi nimi i Jestřábský - plodným 
úsilím o zaštípení domácího, původního sebevědomí do mysli po
sluchačů svých kázání a do srdcí čtenářů svých knih. Bez tohoto 
sebevědomí, bez těchto kořenů národní hrdosti nemohlo po více 
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než stu letech vyklíčit plné národní probuzení. Zobecněním a zdo
mácněním těchto tradic - na Moravě zvláště cyrilometodějské - 
byla položena první podstava budoucímu probuzení.

Jestřábský je vzorným představitelem všech těchto národních 
kořenů a počátků. Je typickým představitelem i cyrilometoděj
ského moravismu. Dnešní řádky posvěcuji důkazu Jestřábského 
cyrilometodějství, jehož v této souvislosti nebylo, myslím, vůbec 
vzpomenuto.2

2 Ani Eichler, ani Naučný slovník se slovem nezmiňují o cyrilometoděj
ském uvědomění Jestřábského. Pojednání J. Nováka v CČM mi není právě 
dostupné; protože však Eichler navazuje na něho, domnívám se, že ani No
vákův článek si nepovšiml onoho cyrilometodějského zabarvení.

----Budiž mi však na tomto místě dovoleno říci předem několik slov 
o smyslu našeho barokního cyrilometodějského bádání.

Účel a smysl našeho cyrilometodějského bádání.
Neběží o nic menšího, než o jednu z našich základních nábožen- 

sko-národních tradic a důstojnou sestru velké tradice svatováclav
ské. Má býti podán historický důkaz síly, působnosti a vlivu cyri
lometodějské tradice především na Moravě, ale i v Cechách a na 
Slovensku. Dnes však jde ještě namnoze o to, aby tato ideová 
složka národních dějin byla v našem oficiálním dějepisectví nejen 
registrativně, ale prakticky uznána. Musí býti zrovnoprávněna 
s jinými kulturními složkami. Je-li v poslední době význam cy
rilometodějské myšlenky uznáván po té či oné stránce, není ještě 
zdaleka dosaženo jejího plného obrazu. Tato částečnost je stálým 
nebezpečím jednostranného zúžení její skutečné dynamiky, která 
naplnila naše země, především Moravu, zvláštním ovzduším. Chá
peme se cyrilometodějské práce proto, aby odkaz našich prvních 
osvětitelů byl odhalen a osvětlen v plné hloubce, šíři a rozmani
tosti historického zásahu na naší státní a národní půdě a v srdcích 
cyrilometodějského lidu.  

Moravské cyrilometodějské bádání.
Speciální moravské úkoly vidím v té práci, která vyšetří zvlášt

ního kulturního a národně-záchovného ducha v zemi, která dala 
kdysi jméno prvnímu českému státnímu svazku a stala se vlastní 
nositelkou cyrilometodějské tradice. Badatel zjistí, že ten duch - 
pokud vyvěral z obnovených náboženských tradic katolických - 
nebyl ve svém jádře tak svatováclavský jako cyrilometodějský.

Pro ten účel bude nutno shledávat nový průkazný materiál, 
zvláště pro starší období barokních století sedmnáctého a osm
náctého.

Charakteristické zabarvení svých kulturních dějin má Morava
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Titulní rytina ke sbírce kázání V. B. Jestřábského z r. 1712 s obrazem 
 sv. Cyrila a Metoděje.
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právě od svého cyrilometodějství. Provést historický důkaz o při
rozené souvislosti a spojitosti mezi cyrilometodějskou úctou a ná
rodním povědomím, bude středem celé otázky.

Jiným úkolem bude ukázat, jak tato národně-uvědomovací 
stránka cyrilometodějského kultu vedla k dalším národním vý
hledům, státoprávnímu a politickému.

Bude potřebí promluviti také o slovanském umocnění cyrilome
todějské myšlenky. Zvláště na Moravě vyrůstal jí lid skutečně 
do slovanského rozsahu. Akční rádius cyrilometodějství byl po té 
stránce větší než u jiných světeckých kultů, svatováclavský ne
vyjímajíc.

Bude potřebí dokázat - což nebude zatěžko - bytostní odlišnost 
cyrilometodějství od jiné světecké úcty, na příklad barokní úcty 
sv. Anny, sv. Floriána a jiných.

Mám za to, že cyrilometodějskou úctu bude lze odlišiti i od úcty 
ostatních českých světců, sv. Václava, Jana Nepomuckého, Pro
kopa a jiných.

I otázka vztahu k úctě jiných světců, na Moravě hlavně blah. 
Jana Sarkandra, byla by vhodnou doplňující studií k cyrilome
todějské tradici.

Konečně ani naděje, že se podaří najít nějakou spojitost naší 
barokní cyrilometodějské úcty se současnou misijní akcí morav
skou na Rusi Petra Velikého, nemusí býti klamná.

*

Kladný postoj Jestřábského k cyrilometodějské tradici dosvěd
čují zvláště dvě díla z nemalé literární činnosti Jestřábského.3 Na 
prvním místě veliká sbírka kázání, kterou nazval Opus triparti- 
tum concionum moralium. Vyšla v Brně roku 1712 a má tři díly, 
jak nasvědčuje název. Všechny tři díly jsou ozdobeny titulní ry
tinou, představující nahoře Trojjedinost Boží, uprostřed sv. Petra 
a Pavla a dole sv. Cyrila a Metoděje, mezi nimiž lze vidět obrysy 
královského hlavního města Brna. Je to zřejmá rytecká aplikace 
autorova věnování tohoto trojdílného díla: prvního dílu Bohu Ot
ci, druhého sv. Petru a Pavlu a Jakubu Většímu (patronům farní
ho kostela ve Velké Bitýšce a filiálního v Říčanech, ale také hlav
ních brněnských kostelů) a třetího sv. Cyrilu a Metoději, které zní:

„Přesvatým arcipastýřům, Bohem vyvoleným a svátým, Apoš
tolským Stolcem poslaným učitelům pohanů, apoštolům slovan
ských národů, neúnavným hlasatelům křesťansko-katolické víry,

3 Viz zmíněná pojednání Dr Jána Nováka. CMC a K. Eichlera v Obzoru. 
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patronům Moravy a slovanských národů zbožným ochráncům, 
svátým Cyrilu a Metoději.“4

4 Oratio dedicatoría. Sanctissimis Archi-Praesulibus, a Deo electis, a sancta 
Sede Apostolica missis gentium Doctoribus, nationum Slavinarum Apostolis, 
fidei christiano-catholicae indefessis Praedicatoribus, Patronis Moraviae et 
Slavinarum gentium piissimis Protectoribus, Diviš Cyrillo et Methudio.

5 ... cui tertiam (partem) dedicare oporteret, diu haesi meditabundus.
6 Podle Středovského Sacra Moraviae historia sivé Vita SS. Cyrilli et 

Methudii, kterou cituje.
7 ... quorum Archi-Praesules Welehradii fuistis, urbe Moraviae olim cla- 

rissima et amplissima, potentissimorum Moraviae regum sede.
8 Vobis itaque et vestro nomini pars haec tertia sacrarum lucubrationum 

mearum debebatur, qui tantum pro salute Majorům ac universae inclytae 
gentis Moravae laborastis.

9 Vobis omnis natio Slavina obstricta est, ut nomen vestrum et diem, quo 
de laboribus, sudoribus et aerumnis vitae hujus caducae coelesti regno, quieti 
aeterne et praemiis inamissibilibys evocati estis, celcbret quam solemnissime.

Pod tím je vysvětlení a zdůvodnění rozličného věnování. „Ko
mu by bylo dlužno věnovati třetí díl, dlouho jsem uvažoval,“ zdů
razňuje Jestřábský své rozhodnutí.5 6

Konečně se rozhodl, že jej věnuje těm, kteří byli velkými apoš
toly svých bližních, Cyrilu a Metoději, kteří obrátili na víru „Cha- 
zary, Srby, Chorvaty, Mangrelly, Cerkasy, Bulhary, Tribaly, Bos- 
ňáky, Rusy, Dalmaty, Pannony, Dáky, Korutance, Karnioly, Po
láky a Hornoslezany, ba skoro všechny slovanské národy, buď sa
mi nebo skrze své kněze-žáky, posléze pak Cechy a Moravany“.0

„Těchto (Cechů a Moravanů) vy jste byli, Cyrile a Metoději, 
arcipastýři na Velehradě,“ volá Jestřábský s přízvukem jisté ná
rodní hrdosti, „který byl kdysi přeslavným a převelikým městem 
moravským, kde sídlili mohutní moravští králové!“7

I Jestřábský má typické balbínovské rysy probuzené pýchy, 
hrdé na slavnou národní minulost, ale co více, nejjistějším tlu
močníkem této slavné minulosti je Jestřábskému cyrilometodějská 
tradice: „Vám tedy a vašemu jménu náleželo zasvětit tento třetí 
díl mých výkladů, vám, kteří jste se tolik namáhali pro spásu na
šich předků a celého slavného moravského národa!“8

Cyrilometodějská tradice se u Jestřábského zaostřuje ve vědomí 
povinnosti slavně světit cyrilometodějský svátek a šířit cyrilome
todějskou úctu. Tuto povinnost rozšiřuje Jestřábský na celé Slo
vanstvo: „Vám je každý slovanský národ zavázán, aby vaše jmé
no a den ... slavil 20 nejslavněji.“9

Je to pokrok proti prvnímu dílu, který je cyrilometodějsky ještě 
nevyslovený. Ačkoliv tam věnuje sv. Cyrilu a Metoději devět ká
zání - tolik, co jiným - jen jedno (první) pojednává o životě a pů
sobení svátých bratří. „Adhortatio ad cultum SS. Cyrilli et Me- 
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htubdii“., t. j. vyzvání k úctě sv. Cyrila a Metoděje, je všeobecné, 
bez vřelejší vlastenecké noty. Ostatní kázání mají věroučná the- 
mata. Jen na okraji Jestřábský poznamenává, že „festům SS Me- 
thudii proprium est Moravorum, quia illi Moraviae apostoli fue- 
runt“, t. j. svátek sv. Cyrila a Metoděje jest vlastní Moravanům, 
poněvadž oni byli apoštolé Moravy. Přirovnává je k jiným velikým 
apoštolům národů. Byli činni misijně i jinde, ale jali se obraceti 
především Slovany, „potissimum ad Sclavicam (gentem) con- 
vertendam, quae illis temporibus latissime in pluribus provinciis 
diffusa dominabatur, se contulerunt,“, t. j. podjali se toho(, aby 
obrátili hlavně slovanský národ, který v oněch dobách co nejšířeji 
v přemnohých krajích rozlitý vládl, dodává Jestřábský přece, ne 
bez jakési národní hrdosti. (Štr. 297.)

*

Že u Jestřábského nebyla jen pathetická barokní slova a prázd
ný panegyrismus, že Jestřábskému šlo vážně o rozšíření cyrilo
metodějské úcty, o tom svědčí jeho druhé kazatelské dílo, doplňu
jící Opus tripartitum, které vyšlo o pět let později (1717 v Brně), 
rovněž pod fiktivním jménem „moravsko-ostravského faráře“10 11 a 
mělo název Concionator extemporaneus. Obsahuje dvě cyrilome
todějská kázání.

10 Jestřábský se totiž narodil v Moravské Ostravě.
11 Šunt quorum non est memoria: perierunt quasi qui non fuerint (Eccli,

44, 9). Je to místo z 'kapitoly, jejíž první verš bývá tak často užíván o sv. 
Cyrilu a Metoději: „Chvalme muže slavné, otce naše podle jejich pokolení.“ 
Cte se (44, 1—15) v prvním1 noctumu ma svátek sv. Cyrila a Metoděje; odtud 
si Jestřábský vzal pravděpodobně své motto. 

První kázání „na svátek sv. Cyrila a Metoděje, moravských 
apoštolů“, je jaksi oficiální, všeobecného obsahu a řekl bych ne
utrální pro Cechy a Němce. Na thema „Vy jste světlo světa“ (Ma
touš 5, 14), líčí se v něm horlivost soluňských bratří pro slávu Boží 
a spásu duší a jejich misijní práce na Moravě a v Cechách. Ale 
i v tomto kázání prozrazuje Jestřábský svůj osobní poměr k látce, 
neboť volí výrazy, z nichž čtenář právem může soudit na uvědo
mělého původce.

Druhé kázání, přidané úmyslně (jiní světci mají toliko po jed
nom), odhaluje lépe autorovo smýšlení. Vřelé cyrilometodějské 
smýšlení Jestřábského se nejlépe projevuje v bolestném pocitu, že 
Moravané nejsou dosti vděčni sv. Cyrilu a Metoději za jejich ve
liká dobrodiní. Samo thema kázání je laděno bolestně a vyčítavě: 
„Nezůstalo po nich památky, zhynuli, jako by nikdy nebyli... 
(Sirachovec 44, 9.)11

„To není nám Moravanům ke chvále. Jiné národy nás předčí.
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Optejme se Cechů, kdo byl svátý Václav, nebo Vojtěch, nebo Pro
kop, nebo Ludmila ... Optejme se Poláků, kdo byl sv. Stanislav . .. 
optejme se Uhrů, kdo byl sv. Štěpán, sv. Ladislav, sv. Emerich, 
sv. Alžběta ... a tak i jiných národů. Jen Moravané málo vědí 
o sv. Cyrilu a Metoději, a že toho málo vědí, toho je známkou, 
že nemáme na Moravě - kromě velehradského - žádného význač
nějšího kostela, jim zasvěceného. Také málo oltářů máme, takže 
se může říci: Nezůstalo po nich památky, zhynuli, jako by nikdy 
nebyli!“ (Str. 125.) \

Jestřábský se důstojně řadí k ostatním barokním kněžským 
vlastencům a národním horlivcům, jejichž „základním rysem je 
horlení pro jazyk, hrdost na slavnou minulost země a národa, pý
cha na slavné muže a slavná místa12 a jakýsi katolický slovanský 
mesianismus. Balbín se obdivoval trpělivosti českého lidu, že hostí 
nevděčné cizince, cyrilometodějští nadšenci na Moravě obdivují 
mravní vyspělost a tichost velkomoravského lidu, který na rozdíl 
od jiných národů nezabil své věrozvěsty Cyrila a Metoděje.13

Ba i národnostní nevraživost se u Jestřábského ozve mírným 
tónem. To ve větě, kde si stěžuje, že nynější stav obyvatel Mo
ravy není tak ideální jako za dob cyrilometodějských:

„Nyní, kdy jsou do Provincie (Moravy) připuštěny cizí náro
dy...“14

Ta se ozývá i v jeho kulturně-náboženském a sociálním spisku 
Widěnj rozličné sedláčka sprostného, vydaném o dva roky poz
ději (1719) v Opavě: „O věř, sedláčku, že v této zemi napořád ta
koví páni byli (totiž spravedliví a laskaví), dokud rodové jejich 
trvali a cizozemci se sem nedostali: kteřížto cizozemci těžkosti vše
lijaké na své poddané uvedli a nových více a více vymejšlejí.“15 

(Pokračování.)
12 Jestřábský si se zadostiučiněním ocitoval Hirschmenzlův výrok: „We- 

lehrad intuitu tamquam Romam esse secundam dixisses, populis quae fertur 
Jura dedisse!“ (Str. 122.)

13 Qua autem de causa illis (sv. Cyrilu a Metoději) tam latě et tam facile 
predicatio fidei Christi successit in Moravia? Et cur a Moravis, gente et 
bellicosa, illi occisi non šunt, sicut factum est magnis Apostolis et multis viris 
apostolicis in aliis gentibus? R(esponsum). Repererunt illi in Moravia po- 
pulum velut agrum praeparatum... Vždyť i král Svatopluk je přijal s ve
likými poctami, „quemadmodum Regem humanissimum decuit“. „Denique 
gens ipsa Moravica, caeteris gentibus mansuetior et humanior, non potuit 
saevire in Magistros ...“ (Str. 121-2.)

14 Quis nobis, o Auditores, det videre státům Moraviae sub piissimo Prae- 
sule Methudio? Quomodo populus ille fuit sincerus, devotus, exemplaris, 
simplex sine dolo, charitate vera sibi conjunctus, in suscepta Christi fide 
fervens et constans. Nunc autem admissis in Provinciam exteris nationibus 
multum deviavit a priscis illis virtutibus. (Str. 124.)

15 Vidění XXIX. O dobrých a zlých páních a jejich vladařích. (Str. 237.) 
Studijní, nyní Universitní knihovna v Olomouci, čís. 32539.
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Cyrilova křesťanská moudrost
(Z doplňků k novému vydání života slovanských apoštolů.) 
Dr František Grivec.

Svatý Cyril a Metoděj jsou více známi a oslavováni jako zakla
datelé slovanské křesťanské literatury a kultury, méně pak jest 
znám jejich světecký charakter, poněvadž máme o jejich světec- 
kých ctnostech jen málo zpráv. Jestliže se však více zahloubáme 
do staroslověnských pramenů, prozkoumáme je s náboženské (bo- 
hoslovné) stránky a srovnáme je s Písmem svátým a se spisy vý
chodních církevních Otců, spatříme také mimořádné světecké rysy 
jejich osobností. Jako byli původní ve svém misijním a literárním 
díle, tak jsou šamorostlí a neobyčejní i jako světci. To platí zvláště 
o sv. Cyrilovi a nepřímo též o jeho bratru Metodějovi, pokorném 
pomocníku svého mladšího bratra a rozhodném pokračovateli jeho 
misijního poslání.

V křesťanských dějinách setkáváme se s mnohými světci, kteří 
v rané mladosti zasvětili se Bohu slibem panictví; byli mezi nimi 
také velicí učenci a bystří filosofové, milovníci Boží Moudrosti. 
Ale ani ve východní, ani v západní církevní historii nenajdeme 
světce, který by byl svoji lásku k vědě a k Boží Moudrosti s tak 
hlubokou původností projevil a tak výrazně byl spojil se slibem 
panictví. Cyrilovo tajemné (mystické) zasnoubení s Boží Moudrostí 
(Sophia), jeho výběr Moudrosti za snoubenku, jasně vyjadřuje ne
jen jeho vědy chtivost, jeho filosofické založení a jeho láska ke 
ctnostnému životu, nýbrž i slib panictví. Vždyť se ještě dnes rozu
mí a projevuje slib panictví v podobě zásnub s nebeským Ženichem 
Kristem. Kristus pak je jako vtělená druhá božská osoba zároveň 
Slovo nekonečného Božího rozumu, je Boží Moudrost. Znamená 
tudíž zasnoubení se s Boží Moudrostí slib panictví. Tento slib pa
nictví je též naznačen v zásvětné modlitbě k sv. Řehořovi. Co mi
loval jako mladý hoch, po čem toužil a co bylo jeho zálibou, to 
Cyril v rozhodných letech mládí konečně potvrdil a dokonal. Upro
střed nebezpečí cařihradských rozkoší a uprostřed svůdnosti císař
ského dvora vytrval statečně v panické nevinnosti. Když mu na
bízeli krásnou a bohatou nevěstu, veliké bohatství a vysoké pocty, 
odmítl junácky tu svůdnou nabídku. S konečnou rozhodností po
tvrdil svoji nezměnitelnou věrnost a svou výlučnou lásku k Boží 
Moudrosti.

Láska k Moudrosti - to je doslovný překlad řeckého výrazu filo- 
sofia. Tak to jméno chápal a uskutečňoval i sv. Cyril. Nezměni
telně věrná láska k Moudrosti znamenala mu nejep panictví, nýbrž 
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i vášnivou vědychtivost, vroucí lásku k vědě, zvláště k filosofické 
vědě, v níž starověk viděl nejen vrchol, nýbrž i souhrn všeho vě
dění. Starověkým filosofům znamenala filosofie nejen souhrn a 
vrchol vědy, nýbrž i vrchol duševní šlechetnosti, ctnosti a zbož
nosti.

Nejstarší řečtí filosofové, později pak zvláště Sokrates a jeho 
žáci v čele s Platonem, spojovali a ztotožňovali mudrctví, t. j. filo
sofii se zbožností a ctností; filosof má se připodobňovati Bohu a má 
se snažiti ve svém životě Bohu co nejvíce se přiblížiti. Tak po pří
kladu Platonově učili i velicí řečtí Otcové církevní, a toto pojímání 
filosofie ještě v křesťanském duchu prohloubili a zdokonalili. Učili 
(zvláště sv. Řehoř Naziánský a sv. Jan Zlatoústý), že světci jsou 
vlastně praví filosofové; svatost je ovocem pravé životní a křes
ťanské moudrosti. Vždyť už Písmo Starého Zákona ztotožňuje 
moudrost s ctnostným a zbožným životem. To znamená výrok Pís
ma, že je bázeň Boží počátkem moudrosti. Písmo svaté Nového Zá
kona pak učí, že je Kristus Boží Moudrost a spolu zdroj i vzor 
křesťanské dokonalosti a svatosti.

Tak pojímal a uskutečňoval filosofii též sv. Cyril ve svém životě, 
i ve svých projevech a výkladech. Svému otcovskému ochránci 
Teoktistovi řekl, že filosofie přibližuje člověka k Bohu, poněvadž 
ho učí, jak by se mohl svými skutky připodobnit Bohu. Ne méně 
jako usiloval o učení a vědu, usiloval o zbožný a čistý život tak 
vytrvale, že se stal svým čistým životem milý Bohu i lidem. Jeho 
zbožnost neodpuzovala, nýbrž byla milá lidem a získávající. Právě 
tak i jeho vědychtivost a učenost nebyla domýšlivá, nýbrž se snou
bila se získávající skromností a pokorou. Vášnivá touha po vědění 
byla spojena s horoucím úsilím o křesťansky ctnostný a bohumilý 
život. Svou učeností a filosofickou bystrostí získal čestný název 
filosofa. Poněvadž ve svém životě tak vytrvale a důsledně ztotož
ňoval filosofii a bohumilou svatost, proto platí zvláště o Cyrilovi 
to, co učili někteří řečtí církevní Otcové, že filosof znamená to
též, co světec.

Mezi českými dělníky v Německu (1940-41).
Ferd. Pokorný.

8. Sít se rozšiřuje.
Bydlil jsem v Hildesheimu ve stínu tisíciletého keře mariánské

ho, ale hlavním působištěm bylo vlastně město Braunschweig s prů- 
 myslovým okolím. Od Hildesheimu byl Brunšvik vzdálen asi 18 
kilometrů. Kdysi to bylo sídlo jednoho z četných králů napoleonské 
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doby; pomník jednoho z nich se tyčí na náměstí před starým zám
kem. Vedle stojící mohutný dóm, původně katolický, stal se za lu- 
therského odboje stánkem protestantských bohoslužeb, k nimž se 
otevíral jen v neděli, a v době Hitlerově byl jakýmsi podivným 
dějinným vývojem proměněn v slavnostní dvoranu nacistických 
shromáždění. Město s celým svým krajem bylo mocnou baštou 
protestantství a teprve v posledních desítiletích vznikly zde po ve
likých obtížích skromné katolické chrámy. Musely býti vystavěny 
na zastrčených místech bez věží, aby neporušovaly protestantský 
ráz svého okolí. Není divu, že příchozí katolíci, často zdejšího ja
zyka málo znalí, ani netušili, že v tomto cizím prostředí jsou vůbec 
katolické kostely a farnosti.

Začátek mé činnosti v Brunšviku nebyl nikterak povzbudivý. 
Domácí kněží přišli dosud s Čechy málo do styku anebo první je
jich zkušenosti s nimi nebyly příznivé. Proto hleděli na mé po
slání celkem nedůvěřivě. Ze školy věděli o husitech, po prvé svě
tové válce pronikly k nim zvěsti o založení jakési „národní církve“. 
Zbylo ještě u vás dost katolíků? - tázali se. První pokus s českými 
bohoslužbami zdál se nasvědčovati, že jich zbylo pramálo.

Kaplan Liesenfeld sehnal auto a objel se mnou 7 menších děl
nických táborů firmy Karl Schaar v předměstí Querum. Neza
stihli jsme doma ani jednoho Čecha, ale všude se našel muž s titu
lem tlumočníka, obyčejně Sudeťák, který podal neurčité zprávy 
o počtu protektorátních příslušníků, a slíbil pod vlivem nabídnuté 
cigarety, že jim po návratu z práce oznámí místo a čas bohoslužeb, 
k nimž byla vybrána blízká nouzová kaple.

Na druhý den, 3. listopadu 1940, byla neděle. Za sychravé plís
kanice šlapal jsem pěšky, poněvadž autobus mi ujel, až ke kapli, 
již bylo opravdu těžko najít. Byl to dříve hostinec, jehož sál byl 
rozšířen a upraven pro bohoslužebné účely. Mše svátá měla začít 
o 10. hodině. Čekal jsem až do čtvrt na 12, ale nikdo nepřišel. Po 
mši svaté pravil ministrant, který se svýma chlapeckýma očima 
díval na mne jako na misionáře z Afriky: „Můj otec, který pracuje 
také u Schaara, říkal hned, že Češi nepřijdou. Vybízel je již dříve, 
aby šli do kostela, ale řekli, že oni nechodí.“ Místní kněz doložil 
soucitně: „Nezažijete tu moc radosti.“

Pozdější zkušenost mi přinesla pravý opak. Dalo to sice dost 
chození a práce. Nejlépe bylo navštívit přímo naše lidi, osobně 
se jim představit, aby viděli, že jde o jejich krajana, který z vlasti 
přišel jim posloužit. To však nebylo vždy možné pro přílišnou roz
sáhlost úkolu nebo ještě častěji pro překážky, jež kladli nacističtí 
činitelé, jak jsem vylíčil v předešlé kapitole. Východiskem bylo 
najít vhodné prostředníky, kteří by podávali svým krajanům mě



vzkazy a výzvy. Podařilo se sestavit celou síť takových důvěrníků,- 
která se znenáhla rozšiřovala téměř po celém Německu, neboť stále 
vice se přihlašovali apoštolsky nadšení pomocníci a pomocnice 
z různých míst, sdělujíce cenné informace o náboženském a počet
ném stavu našeho dělnictva a nabízejíce své přispění k přípravě 
mé nastávající návštěvy. Hlásili se z Hamburku a Brém, z Porýní, 
Bavorska, Saska a odjinud. Bylo dojemné čisti jejich dopisy, z nichž

Brunšvik.

vyzařovala touha po spáse duší. Byli to vesměs mladí pracovníci, 
vyškolení v katolických spolcích doma. Usilovná práce farního- 
duchovenstva mezi mládeží přinášela takto požehnanou žeň. Po
mocí těchto laických apoštolů a apoštolek krajanská pastorace- 
v Německu se velmi usnadňovala a byla by se pronikavě uplatnila, 
kdyby nebyla násilně zaražena gestapem. Právě tato hustá síť 
důvěrníků, s nimiž jsem byl stále v písemném spojení, vzbudila 
pochopitelně jeho nedůvěru a byla jedním z předmětů výslechu, 
po mém zatčení roku 1941. Na štěstí jsem tuto svou korespondenci 
včas zničil, takže nikdo z mých dopisovatelů nebyl zatažen do vy
šetřování. Se stanoviska dokumentárního je těch dopisů ovšem 
škoda, protože obsahovaly mnoho zajímavých podrobností o pomě
rech v totálním nasazení.
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Komisař Oberhauser se mne tázal v pražské Pečkárně: „Máme 
zjištěno, že jste měl celý štáb důvěrníků v pracovních táborech. 
Kteří to byli?“

„To nebyli důvěrníci nějakého spiknutí. Občas mi psali někteří 
chlapci nebo dívky, abych také k nim zajel k vykonání bohoslu
žeb. Toť vše. Nemohl jsem si zapamatovat jejich jména.“

„Hans, občerstvi mu trochu paměť!“ poručil komisař svému pří- 
ručímu. Hans mě svázal do kozelce a natíral pendrekem. Když se 
unavil, povzdechl beznadějně: „Chlap mlčí jako zarytý. Nebylo by 
lépe dát ho dolů do kaverny?“

Do „kaverny“ - podzemní mučímy - jsem se tehdy už nedostal, 
namísto toho vyšlo odsouzení do koncentráku do konce války.

V Brunšviku jsem ještě nepředvídal, jakou odměnu mi mé pů- 
.sobení vynese. Druhé bohoslužby byly připraveny podle nové me- 
thody a konaly se v kostele sv. Josefa, přístupně položeném na 
Goslarské ulici. Tentokrát byl místní pan farář, který se tvářil 
z počátku pochybovačně, příjemně překvapen hojnou účastí. Byla 
to jakási národní pouť v cizině, neboť se sjeli krajané ze všech 
odlehlých městských čtvrtí a vzdálených pracovišť. Přišel na pří
klad Frenštaťan Vladimír Kusý až z tábora 8 - Hallendorf, Třebíčan 
Karel Konvička hrál na varhany, dostavila se pěkná skupina Cho
dů, kteří nikdy nezklamali, přišla děvčata z Kojetína, z Kněždubu 
v krojích a z Lužice od Hodonína atd. Byly tu maminky s dětmi 
z Veltenhofu a konečně několik starousedlých Cechů, kteří bydleli 
již 40 let v tovární kolonii u kostela sv. Vavřince. Tito byli sem 
tehdy vylákáni agenty předstíráním netušeného blahobytu, ale 
tyto - naděje se nesplnily. Zkomírali zde národně i nábožensky. 
Trpký byl úděl Češek, které se vdály za německé evangelíky; žily 
v pohrdání pro neznalost řeči a rozdílné vyznání.

Tyto české bohoslužby se ještě opakovaly za rostoucí účasti a 
slibovaly se stát střediskem českého národně-náboženského života 
v tomto kraji. Odpoledne se konaly společenské dýchánky ve far
ním sále u sv. Vavřince. Utvořil se již pěvecký kroužek, který mě 
chtěl svými výkony překvapit při ohlášené mši sv. po Novém roce 
r. 1941. Místo toho přišlo odvolání - byl jsem nucen opustit Ně
mecko. Gestapo nezahálelo. Jak jsem se již zmínil, sedával při 
našich bohoslužbách vzadu „tajný“ posluchač, kterého mé promlu
vy tak dojímaly, že si je hned zapisoval. Setkal jsem se s citáty 
z nich později při výslechu.
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Krása východní liturgie
0. Olear, OSBM.

O letošní pouti řeko-katolíků z východního Slovenska na Ve
lehradě 15. srpna uspořádalo poutní vedení originální akademii 
na nádvoří před pontifikální mší svátou, kterou pak v basilice 
sloužil s velikou asistencí prešovský nejd. pan biskup PaveL 
Gojdič ve východním obřadě. Akademie na nádvoří před basi
likou byla krásnou přípravou k porozumění dojemné krásy vý
chodní liturgie a jejího hlubokého obsahu. O. Oleár, basilián, 

  podával ve své hutné přednášce, kterou zde uveřejňujeme, vý
klad východní bohoslužby a velký chrámový sbor řecko-katolic- 
ký z Trebišova doprovázel jednotlivé části výkladu dokonale- 
nacvičeným liturgickým zpěvem těchto částí pod řízením p. Ing. 
Zgrajevského.

Trojjediný Bůh, ve své bytosti nejjednotnější, ale trojí ve svém 
projevu, vložil do duše člověka, svého nejdokonalejšího tvora, tou
hu, aby projevoval různost forem i ve svých věcech nejjednotněj
ších. Je to přirozené, neboť člověk je stvořen k podobenství Troj- 
jediného Boha.

Tuto touhu po bohatství forem převzala také Matka naše, Kris
tova Církev. Převzala od svého božského .Mistra jednu pravdu, 
jedno svaté učení, jednu víru, kterou úzkostlivě chrání jako dra
hocenný poklad a přitom žárlivě pečuje o její jednotu na celém 
světě. V zevnějším však zobrazování převzatých pravd, ve způ
sobu vyznávání své víry je Církev Kristova přebohatá výrazy a 
formami. Věrna příkazu svého božského Zakladatele: „Jděte a učte 
všechny národy,“ šla a učila tutéž pravdu, tutéž víru po celém 
světě. Ponechávala přitom jednotlivým národům jejich kulturu 
a jejich zvyky, zachovávala jejich individualitu, a teprve tyto sa
mostatné národní celky spojovala v jednu náboženskou pospoli
tost, mající jednu víru a jeden řád. Tak vznikly v Církvi různé 
obřady jako zevnější šat téže pravdy. Různý šat obléká si totéž 
mystické tělo Kristovo - svátá Církev - v různých krajích a na 
různých stupních národních kultur.

Během mnoha staletí vytvořily se v křesťanské tradici dva obřa
dy, nebo lépe řečeno dva směry obřadů na základě dvou kultur, 
latinské a řecké, které mezi sebou závodily v prvních stoletích 
po Kristu. Podle toho rozeznáváme dva hlavní směry obřadů: vý
chodní - řecký, a západní - latinský, s jejich obměnami a úchylka
mi. Jsou to dva služebníci jedné víry, projevy jedněch citů, poně
vadž příslušníci obou obřadů jsou rovnocenní členové téže kato
lické Církve. t

Zajímavý je rozvoj řeckého obřadu na slovanském území a na 
těle kultury slovanských národů. Náš obřad řecko-východní je

333



•v základě svém nepochybně původu řeckého, ale je v něm tolik 
.slovanských prvků, že ho právem můžeme nazvat slovanskou větví 
řeckého obřadu. Děkujeme zaň dvěma velikým bratřím soluňským, 
sv. Cyrilu a Metodějovi. Dnes už není pochyby, že nynější obřad 
řecko-východní není bezprostředním dílem slovanských apoštolů. 
Původní cyrilometodějský obřad nebyl pouhým překladem řec
kých bohoslužeb, jak už se dnes ustálilo přesvědčení, odborníků.

Msgre Jemelka zdraví řecko - katolické poutníky.

Bylo to samostatné dílo, vytvořené z obou obřadů, latinského a 
řeckého. Na myšlenku skombinovat takový obřad, přišel politický 
a organisátorský genius sv. Metoděje, aby mohl úspěšně čelit ne
přátelům svého apoštolského díla, a uskutečnil je umělecký duch 
učence, už tehdy známého jazykozpytce Konstantina-Cyrila. Ale 
tento původní cyrilometodějský obřad zanikl pod těžkými údery 
nepřátel, když po smrti sv. Metoděje se nenašel dost silný muž, 
který by mohl zachrániti jeho dílo. Dnešní řecko-slovanský obřad 
vznikl z řeckého, byzantského obřadu, přeloženého v Bulharsku 
do řeči staroslověnské. Než přesto můžeme právem tvrdit, že naše 
víra řecko-katolická i náš obřad jsou pravým dědictvím šv. Cyrila 
a Metoděje, protože první překlady Písma a liturgie do slovanské 
řeči byly jejich dílem. Zůstane nehynoucí pravdou navždy také ta 
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skutečnost, že první semeno bohopocty na nivách slovanských za
seli oni. Pozdější jejich následovníci pracovali již na půdě jimi ro
zorané, a zrno, které zasévali, bylo již plodem setby svátých bratří.

Celkem se skládá kanonická předepsaná bohoslužba denní z těch
to částí: Večerňa, povečerie, půlnoční, jitřní, hodinky a sv. liturgie. 
Tato bohoslužba koná se veřejně v kostele nebo v klášteře. V prak-

Pěvecký sbor chrámový z Trebišova s dirig. Ing. Zgrajevskim.

tickém životě jsou přístupny pro většinu věřících jen hlavní bo
hoslužby, a to večerňa, kterou se po příkladu Starého Zákona za
číná církevní den; dále jitřní (utreňa), to jest ranhí bohoslužba, a 
svátá liturgie, to jest nekrvavá Oběť eucharistická.

Večerňa začíná sto třetím žalmem. Je to nádherný básnický obraz 
stvoření světa. Celý žalm je projevem obdivu člověka nad Boží 
moudrostí, silou a nesmírnou dobrotou, kterou ukázal Bůh při stvo
ření světa. „Dobrořeč, duše má, Hospodinu,“ začíná pěvec Boží - 
„ó Pane můj, Ty jsi nesmírně veliký, slávou a velebností se odíváš, 
větry a mraky jsou tvojí sluhové. Ohromné množství mořských 
vod je Ti poslušno a stéká se do hranic, Tebou určených. Stvořil 
jsi množství živočichů na zemi a ve vodách, i vzduch jsi naplnil 
ptáčaty, a to všecko očekává od Tebe svou výživu, a Ty jsi se o ni 
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postaral. Na vysokých horách jsi rozložil prameny vod, a ony na
pájejí zemi. Na zemi takto upravenou jsi poslal člověka, své mi
lované dítě, a on vychází k práci své a k dílu svému do večera. Jak 
veliká jsou díla Tvá, Pane, všecko jsi učinil z moudrosti, země 
jest plná Tvé velebnosti. Chci Ti zpívá ti, Pane, pokud jsem živ, a 
hříšníci ať zmizí s této překrásné země, ať se obrátí, anebo ať 
zhynou, a země Páně ať je plná jeho slávy!“

Tato píseň slavnostně zní na počátku večerně, a před našima oči
ma vynořuje se pomalu z nejasného chaosu vesmír, uspořádaný 
svět naší planety, kterou v lidské řeči nazýváme zemí. - Večerňa 
představuje stvoření světa a šťastný život prvních lidí v ráji. 
Svite tichij.

Člověk v ráji zhřešil a tím těžce urazil svého Stvořitele. Spra
vedlivý Bůh vyhnal ho proto z ráje. Avšak nenechal své dítě bez 
naděje bloudit po prokleté zemi. Přislíbil mu Spasitele. A Spasi
telem se měl státi sám Bůh ve své druhé osobě - Syn Boží. On 
vykoupí lidské duše, On přinese člověku Boží učení, stane se svět
lem světa a osvítí lidstvo, bloudící ve tmě pohanství: ,,. . . a lidé, 
kteří sedí ve tmě a ve stínu smrti, uvidí veliké světlo.“ - Této 
představě slouží dojemná a básnicky nádherná hymna Sofronia, 
cařihradského patriarchy: Svite tichij, která v přeldadu zní takto: 
„Ježíši Kriste, tiché světlo svaté slávy nesmrtelného Otce nebes
kého, svátého a blaženého. V pokojný čas západu slunce, když vi
díme večerní světlo, chválíme Otce, Syna i sv. Ducha. Ty jsi důstoj
ný, aby Tě v každý čas slavili věřící a svati, Synu Boží, Ty dáváš 
život celému světu, proto celý svět tě slaví.“

Překvapuje nás tu básnický krásný obraz, spojený s hlubokou 
myšlenkou dogmatickou. Představuje se nám Kristus, světlo světa, 
ne jako jasné, ohromující světlo polední, které svým jasem osle
puje a oslabuje člověka, ale jako tiché, milé, uspokojující světlo 
večerních hodin. Tak souhlasí krásně tato představa se slovy Isaiáše 
proroka: „Nebude křičet. .. ani nebude slyšen jeho hlas venku, 
nalomenou třtinu nedolomí.“ (Is. 42, 2.) Ano, Ježíš neoslepuje, On 
vlévá do duše milé a tiché světlo a svým lahodným, osvěžujícím 
teplem zahřívá a posilňuje duši člověka, utrápenou těžkostmi dne. 
Nyní propustíš, Pane!

Na zakončení večerně jest volena píseň svátého Simeona. Bo
habojný stařec, když vzal na své lokty novorozeného Spasitele, 
hlasem radostí se třesoucím pravil: „Nyní už propustíš, Pane, slu
žebníka svého podle slova svého v pokoji, neboť viděly oči moje 
spasení Tvé, které jsi připravil před tváří všech národů za světlo 
k osvícení pohanů a na slávu lidu svého izraelského.“
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Byla to slova radosti bohabojného Simeona nad tím, že uzřel 
Spasitele, který přišel na hříšnou zemi. Světec byl hotov odejiti 
s tohoto světa, když uzřel Toho, kterého očekával.

Druhá část večerně je Vzpomínkou narození Páně, prvých Je
žíškových chvil na naší zemi. Proto sotva by bylo možné zakončiti 
večerňu vhodnějším slovem, než touto Simeonovou písní na roz
loučenou. V žalmu 103. představuje se stvoření světa, potom jsme 
oplakávali hřích prarodičů, písní „Svite tichij“ přivítali jsme na
rozeného Spasitele, tiché světlo národů, a nyní můžeme se roz- 
loučiti se světem, odcházejíce k nočnímu odpočinku. My také vy
znáváme, že smrt, to naše poslední propuštění a rozloučení s ko
nečnou platností, není pro nás strašnou, poněvadž víme, že božský 
Spasitel otevřel nám brány nebes, hříchem zavřené. On nás vykou
pil.
Chvalte jméno Hospodinovo.

Večerná provází nás Starým Zákonem a jen zlehounka připo
míná příchod Ježíšův. Ale jitřní (utreňa) je už oslavou Ježíše 
Krista a nejsvětější Trojice. „Sláva svaté, jedinopodstatné Tro
jici ... !“ Nato zazní v našich chrámech tisíciletou ozvěnou z úst 
věřících píseň, kterou zpívali andělé nad kolébkou Spasitelovou: 
„Sláva na výsostech Bohu . . .“ Velká světla nejsou ještě v chrámě 
rozžata, aby nerušila náladu té tiché betlémské noci Božího naro
zení. Po šesti žalmech pokorné ranní modlitby při ranním pološeru 
zazní slavnostně radostná píseň: „Bůh, Hospodin - byl od věků - 
i zjevil se nám . . . Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně - Me
siáš.“

Po několika písních - „sidalnách“1 - znovu se nese chrámem slav
nostní zpěv, jeden z nej slavnějších na utřeni, tak zvaný „polyelej“, 
od řeckého slova póly, t. j. mnoho - a eleejos, t. j. milostivý, laska
vý; tedy polyelej znamená píseň mnoha milostí. Tento název po
vstal z toho, že mezi stichary, verši ze žalmů 134. a 135., se často 
opakují slova: „neboť milosrdenství Hospodinovo je věčné a na 
věky trvá milost jeho“. - Tato píseň začíná slovy: „Chvalte jméno 
Hospodinovo, aleluja;“ a dále pak velebí tato píseň Hospodina, kte
rý nyní žije ve svém novém Jerusalemě, ve své Církvi, plný dob
roty, lásky a milosrdenství, jako žil kdysi v Jerusalemě, ve své 
rodné zemi. (Pokračování.)

1 Sjedálen - l’na = verš, nebo píseň sedací, při němž se v kostele sedí.
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Unijní sjezd pracovní na Velehradě 11.-14. VIIl.
Prof. M. Zemek.

Jaké nadšení vyvolalo ve středověku heslo sv. Bernarda: „Bůh 
to chce,“ když vyzývalo všechny křesťany ke křížové výpravě a 
k osvobození míst křesťanům nejdražších - Svaté země! „Bůh to 
chce,“ zaznívá i v dnešní době, jak prohlásil v uvítacím kázání 
k účastníkům letošního unijního sjezdu velehradského, mezi nimiž 
byli nejen kněží, ale i bohoslovci a studenti, v basilice velehradské 
profesor P. Fr. Kubíček T. J. „Bůh to chce,“ pokračoval, neboť ne
jedná se při spojení Západu a Východu v lodičce Kristově o snahu 
jen lidskou, ale především a na prvém místě o dílo Boží, dílo mi
losti Boží. Tuto myšlenku při večerním zahájení sjezdu znovu zdů
raznil zástupce ndp. arcibiskupa, světicí biskup Dr Stanislav Zela, 
který přinesl sjezdu také požehnání stařičkého arcipastýře. Jak 
mile působilo, když profesor orientálního ústavu Dr Josef Olšr, 
jenž před odjezdem z Říma byl přijat-v audienci sv. Otcem, mohl 
celému sjezdu tlumočit vroucí vzkaz sv. Otce: „Řekněte všem na 
Velehradě, že rád žehnám sjezdu, všem jeho referentům a účastní
kům!“ Srdečný pozdrav zaslali i kardinál Tisserant, tajemník kon
gregace Východní, a Msgre Arrata, asesor téže kongregace, a členo
vé profesorského sboru Východního ústavu v Římě.

Sjezdu dostalo se však i milých projevů se strany naší vlády. Ja
ko soukromý host poctil svou návštěvou sjezd ministr P. Fr. Hála; 
ve svém hlubokém projevu poukázal na prozřetelnostní práci Sto- 
janovu, jehož cyrilometodějská idea musí vést i dnešní unijní pra
covníky. S povděkem byl také přijat telegrafický pozdrav pana mi
nistra dopravy Pietora.

Vlastní sjezd unijní byl rázu pracovního. Odpadl tedy všechen 
slavnostní rámec a ceremoniel mezinárodních unionistických sjez
dů. Prohloubit své vědomosti, načerpat nové nadšení, vzbudit živěj
ší zájem o unijní práci, bylo vůdčí myšlenkou celého sjezdu, jak 
v zahajovacím proslovu uvedl ústřední tajemník ACM a organisá
tor sjezdu Msgre Fr. Jemelka. Tuto ideu zdůraznil i J. M. Dr Fr. 
Činek, prorektor Palackého university v Olomouci. Poukázal ve 
svém pozdravu na olomouckou vysokou školu, která od počátku 
měla ve svých řadách značný počet posluchačů východoslovan- 
ských, hostila posluchače ruské, ano pamatovala na ně i ve svých 
zakládacích listinách. To, co se dnes tak zdůrazňuje jako východní 
orientace, to praktikovala vždy olomoucká universita. Jako svátý 
závazek dlužno tedy zdůraznit obnovené olomoucké universitě, aby 
letošní rok byl také nástupem cyrilometodějského ducha do celého 
prostředí university.
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Poněvadž bude uveřejněn v tomto časopise hlavní obsah sjezdo
vých přednášek a jejich doslovný otisk přinesou pak Zprávy Aka
demie Velehradské (AAV), podáváme zde jen stručný thematický 
přehled sjezdových referátů:

I. První jejich skupina nejprve osvětlovala myšlenku unijní:
a) V její genesi jako cyrilometodějský unionismus velehradský; 

důvody tohoto pojmenování uvedla přednáška Msgre Fr. Jemelky.
b) V jejím základním významu. Referent Msgre Dr Fr. Činek 

zajel opravdu na ideové hlubiny duchovního Velehradu, jenž zů
stává naším programem národním i náboženským.

c) V jejím pojímání Apoštolskou Stolicí a ve svědectví východ
ních textů liturgických, jak je uváděl z řeckého a staroslověnského 
originálu prelát Dr Nikolaj Russnák z Prešova.

d) V jejím nejvýznačnějším projevu v unii brestské, na jejímž 
dějinném pozadí kreslil výstižně referent prof. Dr Jos. Olšr T. J. 
z Říma, sociální a kulturně-náboženské podmínky úspěšných snah 
unijních.

e) Na klasickém osobním sjednocení geniálního ruského filosofa 
Vladimíra Solověva s katolickou Církví. Vylíčil je v celém význa
mu o památném 50. jeho letošním výročí prof. Dr Ivan Mastyl’ák 
CSsR. z Obořiště.

f) Praktické dedukci těchto úvah věnoval svou přednášku doc. 
Dr Ant. Salajka z Prahy, který odůvodňoval potřebu studia, po
znání a lásky k slovanskému Východu a vyzýval k účelné organísa- 
ci vědecké literární práce unijní. Jednomyslným ohlasem této před
nášky bylo důrazné votum celého sjezdu, aby Akademie Velehrad
ská zase vydávala svůj vědecký orgán „Acta Academiae Velehra- 
densis“ ve formě časopisu a ujala se nové edice cyrilometodějských 
příruček a Sborníku svatoklimentského.

II. Dílu sv. Cyrila a Metoděje věnovaly pozornost další sjezdové 
přednášky:

a) Vědeckým rozborem nejstarších dokladů historických zjistil 
univ. prof. Dr Jos. Vašica z Prahy-původní podobu slovanské litur
gie v t. zv. liturgii sv. Petra, t. j. základní obřad římský, doplněný 
modlitebními prvky byzantskými jako vzor šťastné synthese Zápa
du i Východu i pro naši dobu.

b) Mladý historik cm. Velehradu Dr Ota Polách T. J. z Prahy po
dal ve svém referátě dějinný rámec údobí cm. apoštolátu na Velké 
Moravě a dokázal lokální neslučitelnost metropolitního sídla Me
todějova se sídlem sufragána v Nitře.

c) Z odborných studií cm. mohla býti přečtena jen část výtěžku 
bádání univ. prof. Dr Frant. Grivce z Lublaně z jeho bohatého ru
kopisného materiálu, který tak ochotně zaslal unijnímu sjezdu, 
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když se po prvé nemohl zúčastnit velehradských porad - on, jejich 
nejzasloužilejší iniciátor.

III. K poznání slovanského Východu jistě přispěly také ostatní 
referáty:

a) Po stránce církevně-právní byla to vědecká studie prof. Dr 
Jana Jaroše CSsR. z Obořiště, zachycující vývoj pravoslavné církve 
až do jejich posledních právních projevů.

b) Stránky nábožensko-sociální slovanského Východu se dotýka
la zásadní kritika nynějšího dialektického materialismu se stano
viska křesťanského, kterou s odbornou znalostí podal univ. prof. so
ciologie prelát Dr B. Vašek z Olomouce. Opravdu sine ira et studio 
- nestranně.

c) Přednáška Dr Josefa Myslivce z Prahy jasně osvětlila umělec
ké snahy křesťanského Východu, jehož umění řečník právem na
zval výtvarnou modlitbou chvály Boží, poněvadž skoro výhradně 
sloužilo Bohopoctě.

d) V jaké souvislosti se slovanským Východem ukazuje dějinná 
pravda vznik a vývoj českého pravoslaví, dokumentárně doložil 
prof. Dr Fr. Činek v poslední přednášce, po jejímž uveřejnění vo
lali všichni účastníci sjezdoví.

*

S radostí přivítal unijní sjezd prešovského biskupa O. Pavla Goj- 
diče, jehož milý a srdečný úsměv všechny přímo okouzlil. Vyzná
ním víry v československou vzájemnost prochvívala jeho slova: 
„U Čechů jsem našel vždy srdce otevřené, srdce široké, plné lásky 
k Východu, protože je to srdce katolické.“ Nemohl nevzpomnět 
utrpení bratří katolíků východního obřadu, ale tu bolest vyvažova
lo vědomí, že pronásledování jenom utužuje v kněžích a věřících 
na Východě statečnost a lásku k víře cm., kterou hájí i za cenu své
ho života.

Sjezdové intermezzo - zájezd části účastníků sjezdu ke sv. Kli- 
mentu u Osvětiman - vzbudil živý zájem o toto tak historické místo, 
bohužel - smutně sešlé a prosící přímo žalostně o povznesení ze své 
bídy a ponížení. Lásku k tomuto místu bude burcovat svatokliment- 
ský sborník, který za přispění vynikajících odborníků a za redakce 
profesora P. Dýmala má vyjít v nejbližší době nákladem Akademie 
Velehradské.

Také veliký bohoslovecký sjezd a první poválečná pouť řecko- 
katolíků z prešovského diecése krásně navazovaly na pracovní unij
ní sjezd velehradský v duchu cyrilometodějském.

*
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Tak se stal náš Velehrad opět živnou a úrodnou půdou nových 
myšlenek, snah a předsevzetí unijních. Byl znova zvážen bohatý 
přínos cyrilometodějský pro trvalou slávu našich dějin i všeho Slo
vanstva, aby tím více vynikl závazek náš do budoucnosti: Pokra
čovat v apoštolském díle cm.: příkladem opravdového křesťanské
ho života, prohlubováním náboženského sebevzdělání, které v době 
nesčetných prorad učí věrnosti k Církvi Kristově a její viditelné 
hlavě sv. Otci, pěstováním bratrské lásky sociální, která ubírá 
svůdnosti falešným heslům doby rozvratu. - Vědomí pak, že jde 
o velké dílo Boží, shromažďovalo účastníky po denní práci do ba
siliky před svatostánek, kde meditace P. spirituála Dr Šuránka 
disponovaly mysl i srdce všech k vroucím prosbám o rosu požehná
ní nebes pro naše dílo lidské. Bohu díky!

Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby,
stanovené sv. Otcem na měsíc září

1. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby lidé bohatí a vysoce postavení 
užívali pozemských statků podle nauky Kristovy, prosíme Tě, 
uslyš nás!

Nauka Kristova o používání pozemských statků je vyjádřena 
v evangeliu těmito slovy: „Blahoslavení chudí duchem, neboť je
jich je království nebeské.“ (Mat. 5, 3.) „Neskládejte sobě pokladů 
na zemi, kde rez a mol kazí a kde zloději vykopávají a kradou, ale 
skládejte sobě poklady v nebi.“ (Mat. 6, 19.-20.) „Učiňte si přátele 
z mamony nepravé, aby, když dokonáte, přijali vás do stanů věč
ných.“ (Luk. 16, 9.)

Dnešní svět hlásá nauku opačnou: „Vezměte bohatým jejich ma
jetek a rozdělte chudým, ať mají všichni dost!“ Toto řešení je ovšem 
povrchní, na oko líbivé a lákavé, ale ve skutečnosti nic nespraví, 
naopak zavede ještě k horším koncům, nežli je zlo, které má léčit. 
Učí totiž lidi toužiti po cizím majetku, vštěpuje jim přesvědčení, že 
pozemské statky je učiní blaženými a že v nich spočívá největší 
štěstí člověka, a namlouvá jim, že bráti cizí je správné a spraved
livé. Jaký je výsledek toho? Předně lidé ztrácejí základní předpo
klad k životnímu štěstí, totiž spokojenost. Nejsou spokojeni s tím, 
co mají, chtějí míti víc a více a tak se honí za mamonem, ale nikdy 
nenacházejí úplného uspokojení. Ti, kteří jsou obratnější a drzejší, 
použijí nespokojenosti davů, svrhnou kapitalisty a zmocní se jejich 
majetku. Navenek říkají, že zabraný majetek patří všem, ale ve 
skutečnosti jsou jen oni jeho pány, stávají se kapitalisty ještě hor
šími, než byli jejich předchůdci. V podstatě se. nic nezměnilo, je
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nom úkoly se vyměnili, vykořisťovatelé se stanou vykořisťovanými 
a na jejich místo přicházejí vykořisťovatelé noví, často horší prv
ních.

Kristus však léčí sám kořen zla. Majetek totiž není zlem, ani ve
liké bohatství v rukou jednoho člověka není zlem, ale zlem je ne
zřízená touha po majetku, hříšné lpění na bohatství tohoto světa 
nebo dokonce zbožňování bohatství. Odtud pocházejí všechny ne
spravedlnosti, všechno utiskování a vykořisťování chudiny. Proto 
praví Kristus: „Blahoslavení chudí duchem,“ to jest: blahoslaveni 
jsou ti, kteří ve svém duchu smýšlejí, jako by byli chudí, jako by 
nic neměli svého, jako by jejich majetek, třeba sebevětší, nepatřil 
jim, nýbrž jako by oni byli pouze jehp správci. Tento majetek pak 
mají spravovat podle nauky Kristovy tak, aby jim byl prostředkem 
ke spáse duše: „Skládejte sobě poklady v nebi,“ „učiňte si přátele 
z mamony nepravé,“ jinými slovy: Používejte svého majetku k dob
rým skutkům, a to především ke skutkům spravedlnosti, dávejte 
každému, co mu patří, dávejte zaměstnanci spravedlivou mzdu, a 
za druhé používejte majetku ke skutkům lásky, pomáhejte slabé
mu z křesťanské lásky tam, kde ani spravedlnost ještě nestačí, ne
boť: „Cokoliv jste učinili jednomu z mých bratří nejmenších, mně 
jste učinili.“ (Mat. 25, 40.)

Takové smýšlení vyprošujme bohatým a vysoce postaveným 
lidem a takové smýšlení a jednání pěstujme sami u sebe. To je 
jediná správná cesta ke spravedlivému hospodářskému va společen
skému řádu.

2. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby vyučování, tisk a kázání pod
porovaly lásku ke křesťanům, prosíme Tě, uslyš nás!

„Po tom poznají všichni, že jste učedníci moji, budete-li míti 
lásku jedni k druhým“ (Jan 13, 35), pravil Kristus Pán. Láska byla 
vždy rozeznávacím znamením pravých učedníků Páně a jest jím 
dosud i v misiích. I tam se poznávají praví křesťané podle vzájem
né lásky, a to právě nejvíce působí na pohany. Již v prvních sto
letích křesťanských ukazovali si pohané na křesťany se slovy: 
„Hleďte, jak se milují!“ Proto je tak důležité, aby právě této 
ctnosti se naučili také křesťané v misijních zemích mezi pohany. 
Všechno vyučování, všechen tisk a všechno kázání misionářů a je
jich pomocníků mají směřovati k tomu, aby tato křesťanská láska 
se hluboce zakořenila v srdci věřících.

Ale také se strany pohanů je potřeba lásky ke křesťanům. Po
hané mají předně odložiti všechnu nenávist ke křesťanům, mají 
zanechat všech předsudků proti nim, ba mají si zamilovat křesťany 
a křesťanství vůbec. Láska ke křesťanům je nejlepší přípravou a 
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jistou cestou k přijetí křesťanství. Jak ovšem vzbudit u pohanů 
lásku ke křesťanům? K tomu je pouze jediný prostředek: poučo
vání. Člověk totiž nemůže si zamilovati něco, co nezná. A poučo
vání se děje hlavně vyučováním ve školách, kázáním v kostelích a 
tiskem, knihami, časopisy, letáky a pod. Těmto prostředkům máme 
vyprošovat nadpřirozenou účinnost zbožnou modlitbou.

Na měsíc říjen:
1. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby studující na nekatolických 

universitách si zachovali čistotu víry, prosíme Tě, uslyš nás!
Skutečně katolických universit je velmi málo. Na všech ostat

ních universitách je většinou duch nekatolický nebo dokonce pro- 
tikatolický. Posluchači těchto universit jsou vystaveni velikému' 
nebezpečí, že sami víru katolickou ztratí nebo že si ji nezachovají 
čistou. Víme na příklad, že naše university ve veliké většině odci
zily naše vzdělance katolické víře a vůbec i životu náboženskému. 
My ovšem katolickou universitu nemáme a v dohledné době míti 
nebudeme. Co tedy máme činiti? Musíme podporovat katolické 
spolky akademiků, které se velmi osvědčily, neboť nám vychovaly 
uvědomělou katolickou inteligenci, ale musíme se také modlit za 
posluchače vysokých škol, aby si zachovali víru čistou přes vše
chna nebezpečí, která jim hrozí na nekatolických universitách, 
vždyť víra je především dar Boží.

2. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby se misiím dostávalo štědrých 
peněžních podpor, prosíme Tě, uslyš nás!

Peněžní příspěvky na misie sbírají misijní spolky. Jsou to zvláště 
papežské spolky: Dílo šíření víry pro podporu všech misií, Dílo 
sv. Dětství Ježíšova pro podporu misijní práce mezi dětmi, a Dílo 
sv. apoštola Petra pro podporu domorodého dorostu kněžského.

Kromě těchto nepravidelných příspěvků konají se každoročně 
také sbírky na misijní účely, zvláště v říjnu o misijní neděli. Na 
jejich výsledku záleží pak z veliké části i výsledek práce misionářů. 
Modleme se, aby Bůh svou milostí otevřel srdce katolíků celého 
světa ke štědrosti pro misijní dílo Církve.

Vzpomínáme
I. Vzpomínali jsme v srpnu.

5. 8. 1923 zemřel Vatroslav Jagič, profesor slovanské filologie 
v Petrohradě, v Berlíně a posléze ve Vídni, jeden z největších slo
vanských filologů vůbec. Velikost díla sv. Cyrila a Metoděje ukázal 
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ve svém památném díle trvalé ceny: „Entstehungsgeschichte der 
kirchenslavischen Sprache“ (2. vyd. 1913). O unionistickém horliv- 
ci, chorvátském knězi Jiřím Križanovičovi vydal důkladnou studii: 
„Život i rad Jurija Križaniča“ (r. 1917).

11. 8. 1906 zemřel Gustav Morel, francouzský kněz, horlivý pra
covník o unii. Smrt ho překvapila v Rusku, kde sbíral materiál k vel
kému dílu o ruské církvi. <

13. 8. 1900 zemřel Vladimír Sergějevič Solovjev (podle juliánské- 
ho kalendáře 31. července). Byl to největší ruský náboženský filosof, 
obhájce katolické Církve a papežství, osobní přítel velikého biskúpa 
J. J. Strossmayera, jejž dvakrát navštívil (1886, 1888). S katolic
kou Církví se sjednotil 1. března 1896 (podle juliánského kalendáře
18. února).

13. 8. 1935 zemřel František Venhuda, kněz diecése brněnské. 
Naučil se chorvátsky, aby mohl provádět poutníky na Velehradě 
r. 1885, působil pak na čas v Sarajevě jako katecheta a z nařízení 
arcibiskupa Stadlera se postaral o postavení kostela a zřízení du
chovní správy v Sarajevské Polji. Byl horlivým spolupracovníkem" 
Apoštolátu. Své zkušenosti vypsal ve svých pamětech: Zupnik sa- 
rajevsko-polský.

17. 8. 1907 zemřel J. Pargoire, kněz assumptionista, jeden z nej
pilnějších pěstitelů studií byzantských a horlivý pracovník na poli 
sblížení a sjednocení církví. Kromě odborných článků francouz
ských, německých a ruských vydal vědecký spis o církvi byzantské 
od r. 527 do r. 847 (L’église byzantine de 527 a 847, Paris 1905). Ze
mřel v 35 letech.

19. 8. 1923 zemřel František Myklík, řídící učitel v. v. v Bzenci. 
Zabýval se archeologickým zkoumáním Starého Města a okolí 1888 
až 1895, kdy působil ve Starém Městě (viz jeho přednášku, uveřej
něnou v Časopise Vlast, spol. mus. v Olomouci 1890: „Z čeho může
me souditi, že stojíme na půdě starého Velehradu“).

20. 8. 1892 zemřel Bedřich kardinál Fúrstenberg, arcibiskup olo
moucký (1853—1892), kardinál od r. 1879. Jemu patří snad největší 
zásluha a zdar jubilejních slavností cyrilometodějských 1863, 1869 
a 1885. Obnovil svým nákladem Cyrilku na Velehradě r. 1863. Da
roval velehradské svatyni nový hlavní oltář z karrarského mramoru 
za 72.000 K a posvětil jej 15. srpna 1868, obdaroval Velehrad nád
hernými rouchy a nádobami bohoslužebnými. Vymohl, aby svátek 
sv. Cyrila a Metoděje byl přeložen z 9. března na 5. července (po 
prvé v r. 1863). Jeho přičiněním byl prohlášen blahoslaveným Jan 
Sarkander 6. května 1860. Hájil neohroženě práva církevní i naše 
práva národní.
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20. 8. 1910 zemřel Vladimír Šťastný, profesor náboženství na prv
ním českém gymnasiu v Brně, spisovatel a básník. Složil několik 
zlidovělých kostelních písní, zvláště velehradskou hymnu „Bože, 
cos ráčil“. Po Matěji Procházkovi byl starostou „Dědictví sv. Cy
rila a Metoděje“ v Brně.

20. 8. 1914 zemřel papež Pius X. (1903—1914). Založil dvě řecká 
biskupství pro sjednocené východní katolíky: v Cařihradě 30. 11. 
1911 a v Hajdu-Doroghu v Maďarsku 8. 6. 1912, a dvě slovanská bis
kupství pro sjednocené Rusíny v Americe: v USA r. 1907, v Kanadě 
r. 1912. Velehradským unionistickým sjezdům upřímně přál. Me
tropolitovi Ondřeji Septyčkému poslal 8. 7. 1908 list, v němž pro
jevuje radost z prvního unionistického sjezdu (1907). K druhému 
sjezdu chtěl poslati zvláštního delegáta, ale nedošlo k tomu pro úto
ky liberálního tisku, který vinil sjezdy z panslavismu.

22. 8. 1706 zemřel Jan Josef de Camellis, sjednocený biskup mu- 
kačevský (1690—1706), původem Rek, básiliánský mnich. Získal si 
největší zásluhu o to, že unie na Podkarpatské Rusi nepadla. Ujal 
se diecése za náboženských a politických zmatků, kdy nikdo nechtěl 
přijmout úřad biskupský. Svolal dvě synody kněžstva (Mukačevo, 
Satu-Mare). O vyšší vzdělání kněžstva se postaral založením sti
pendií v semináři trnavském. Vymohl pro sjednocené kněze tytéž 
výsady, jaké měli kněží latinští. Vydal pro Rusíny první katechis
mus.

22. 8. 1937 zemřel Ladislav Zamykal, šéfredaktor olomouckého 
„Našince“, ušlechtilý šiřitel myšlenky cyrilometodějské.

25. 8. 1931 zemřel Dr Alois Kolísek, jeden ze šesti bratří kněží; 
r. 1919 byl jmenován profesorem státně zřízené bohoslovecké fa
kulty v Bratislavě. Velmi pracoval pro sblížení Cechů a Slováků na 
podkladě ideje cyrilometodějské. Až po smrti vyšel jeho spis ,,Cy- 
rillo-Methodějství u Cechů a Slováků do r. 1931“ (vydal jeho bratr 
Karel Kolísek v Brně r. 1935).

28. 8. 1855 zemřel bl. Michael Ghébré, habešský kněz lazaristů, 
mučedník za unii Habešanů s Římem. Prohlášen blahoslaveným 
22. 5. 1926.

31. 8. 1902. bylo založeno Cyrilometodějské družstvo Velehrad, 
pečující o hmotné zajištění a zvelebení posvátného Velehradu.

II. Vzpomínáme v září.
8. 9. 1928 papež Pius XI. vydal encykliku „Rerum Orientalium“ 

o podporování studia křesťanského Východu.
9. 9. 1857 zemřela Žofie Svěčincvá, manželka ruského generála, 

vysoce vzdělaná dáma, která působením sardinského vyslance v Rus
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ku Josefa de Maistre poznala katolickou Církev a po důkladném 
studiu katolické nauky a dějin katolické Církve sjednotila se tajně 
s Církví 8. listopadu 1815. Když car Alexander I. vypověděl jesuity, 
přihlásila se veřejně ke katolické víře a přestěhovala se do Paříže. 
I potom měla na cara velký vliv a dopisovala si s ním. V Paříži byla 
oporou ve víře svým krajanům: Šuvalovovi, Gagarinovi a j. S péčí 
přímo mateřskou bděla také nad P. Lacordairem a jeho přáteli, kte
ré chtěl Lamennais zaplésti do svých bludů. Její salon v Paříži byl 
shromaždištěm vysoké inteligence, kterou vedla k živé víře a odda
nosti k Církvi.

12. 9. 1934 zemřel Josef Homola, řídící učitel v. v. ve Veselí nad 
Moravou, jeden z prvních archeologických pracovníků ve Starém 
Městě (působil tam 1880—1885 jako učitel). Později hledal Velehrad 
ve Veselí (Ves-selo).

14. 9. 407 zemřel sv. Jan Zlatoústý, arcibiskup cařihradský 397 až 
407, jeden z největších církevních učitelů a kazatelů. S jeho jménem 
se spojuje nejrozšířenější mešní liturgie na Východě, která byla 
přeložena již v době cyrilometodějské do jazyka slovanského a do
sud se slouží u Rusů, Ukrajinců, Bělorusů, Srbů a Bulharů.

•15. 9. 1929 papež Pius XI. otevřel v Římě ruskou kolej pro výcho
vu kněží pro Rusko, t. zv. Russicum.

17. 9. 1934 zemřel P. Josef Habeš T. J., devátý rektor velehrad
ský 1929—1934, neobyčejně nadaný theolog a filosof.

21. 9. 1929 zemřel P. Václav Wirsig T. J., třetí rektor velehrad
ský 1903—1911, kněz svátého života, který se mnoho za Velehrad 
cyrilometodějský modlil.

22. 9. 1930 zemřel P. Cyril Jež T. J., ředitel Papežského ústavu 
sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě, vynikající křesťanský filosof.

24. 9. 1940 zemřel P. Jan Urban T. J., polský jesuita a přední pra
covník unionistický. Působil jako misionář mezi sjednocenými Ukra
jinci v Haliči a později tajně v Petrohradě. Od r. 1917 byl redakto
rem časopisu Przeglond Powszechny a od r. 1933 řídil dvouměsíčník 
Oriens, zasvěcený náboženským otázkám křesťanského Východu. 
Zastával se Ukrajinců proti národnostnímu a náboženskému útlaku 
v Polsku, byl upřímným přítelem našeho Velehradu, sám se zúčast
ňoval velehradských sjezdů nebo je aspoň propagoval. Vydal řadu 
lidových spisů o jednotě víry pro sjednocené Ukrajince a různé pří
ručky pro ruské katolíky - pod pseudonymem J. A. Zabužnij („V za- 
ščitu věri“, Petrohrad, 1914). «

25. 9. 1863 zemřel Antonín Martin Slomšek, biskup lavantský 
(1846—1863) se sídlem ve Sv. Ondřeji v Korutanech a od r. 1859 
v Mariboru. V červnu r. 1851 založil Bratrstvo sv. Cyrila a Metodě
je, jehož účelem bylo modliti se za sjednocení Slovanů ve víře (po
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dobně jako náš Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje). U nás bylo jeho 
bratrstvo značně rozšířeno. Od r. 1925 se konají přípravy k jeho bla
hořečení.

27. 9. 1612 zemřel Petr Skarga (Paweski), polský jesuita, největší 
kazatel polský. Opustil skvělou kariéru církevní (byl kazatelem 
v katedrále lvovské, kanovníkem a kancléřem lvovské kapituly) a 
vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova. Po 24 let byl dvorním kazatelem 
krále Zikmunda III. v Krakově. Jako rektor koleje ve Vilně stal se 
apoštolem Litvy, zmítané kalvinismem, lutherstvím a rozkolem. 
Neúnavně pracoval o sjednocení rozkolných Bělorusů a Ukrajinců. 
Neobyčejný rozruch způsobil jeho spis „O jednotě Církve Boží“ 
(1. vyd. ve Vilně 1577, 2. vyd. v Krakově 1590). Jeho snahy byly ko
runovány unií brestskou r. 1596. Byl duší celého jednání jako sekre
tář sněmu biskupů, vracejících se k jednotě.

29. 9. 1923 zemřel Antonín Cyril Stojan, arcibiskup olomoucký, 
metropolita moravský, největší průkopník myšlenky cyrilometo
dějské a šiřitel slávy Velehradu a sv. Hostýna.

III. Vzpomínáme v říjnu.
1. 10. 302 zemřel sv. Řehoř Osvětitel (Krikor Luzavovič) apoštol 

Arménů, arcibiskup v Cesareji Kapadocké. Jsa původem Armén, 
byl vychován v Cesareji a obrátil na křesťanskou víru arménského 
krále Tiridata II. (Trdat nebo Terdat) a pak i ostatní lid.

4. 10. 1911 zemřel Alfons Sauer, profesor náboženství v Uherském 
Hradišti (1886—1911). Zřídil museum na Velehradě (otevřeno 31. 7. 
1904 v salatrině v klášteře, od r. 1932 ve Stojanově). Byl členem 
archeologické komise pro zkoumání Velehradu.

4. 10. 1911 zemřel Ignát Wurm, vikář na domě v Olomouci, spolu
pracovník cyrilometodějských kněží Sušila, Bílého, Kuldy, Pro
cházky a jiných. Udržoval styky se Strossmayerem a jinými předá
ky slovanskými, organisoval pouti na Velehradě r. 1863 a zvláště 
společnou pout Cechů a Moravanů 19. srpna 1869. Jako poslanec za 
kraj přerovský stal se dobrodincem širokých vrstev lidu.

5. 10. 1920 papež Benedikt XV. prohlásil sv. Efréma Syrského 
(306—373) učitelem církevním.

12. 10. 1891 olomoucký ordinariát schválil stanovy Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje.

14. 10. 1927 zemřel Rafael Kozák, tajemník ústředního Apoštolátu 
1922—1927, který horlivě šířil katolický tisk český do krajanského 
zahraničí.

15. 10. 1917 založil papež Benedikt XV. Orientální ústav v Římě.
16. 10. 1839 zemřel František Pelikán CSsR., člen misie českých 

redemptoristů v Plovdivě v Bulharsku.
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18. 10. 1934 zemřel Alexander Volkonskij, potomek slavného kní
žecího rodu ruského, profesor práva na universitě petrohradské, 
potom vysoký důstojník u carského dvora, attaché u ruského vysla
nectví v Římě a konečně profesor na Papežském Orientálním ústa
vě v Římě. R. 1930 na svátek sv. Cyrila a Metoděje byl vysvěcen 
na kněze. Napsal ruský historicko-apologetický spis ,,O papeži“ a 
připravoval nový spis „Katolicismus a svátá tradice Východu“.

23. 10. 877 zemřel sv. Ignác, patriarcha cařihradský (847—858, 
867—877), odpůrce Fotiův. Deset let ztrávil ve vyhnanství (858 až 
867), zůstávaje věren papeži a dovolávaje se u něho pomoci proti 
Fotiovi.

23. 10. 1931 zemřel P. Josef Lepká T. J., první český absolvent 
Orientálního ústavu římského, novicmistr na Velehradě v letech 
1927—1931.

24. 10. 1797 narodil se ve Veselí v župě nitranské Štěpán Moyzes, 
pozdější slavný biskup báňsko-bystřický.

28. 10. 1929 položen základní kámen k nové budově ukrajinské 
koleje sv. Josafata v Římě.

28. 10. 1930 zemřel P. Augustin Vrzal, rajhradský benediktin. Pil
ně překládal z ruské literatury a tím velmi přispěl k poznání rus
kého života náboženského, kulturního a národního. Je znám pod 
pseudonymem A. G. Stín.

Zpravodajství Apoštolátu 

RUSKO
Načalo indikta. Tak je ve slovan

ských kalendářích označován počá
tek nového církevního roku - den 1. 
září. V občanském životě to zname
nalo .počátek vyhlášky či výzvy k od
vádění veřejných dávek. V Římě to 
byl 1. leden, v Cařihradě 1. září. Pů
vod indikcí se odvozuje z egyptské 
soustavy berní. Až dosud se pozna- 
čují indikce - jako údobí 15 let - v 
církevních kalendářích i našich, vý
chodní církev, i sjednocená, přijala 
den 1. září jako počátek církevního 
roku. • Liturgicky navazuje na onu 
zprávu evangelia která vypravuje o 
prvním vystoupení Ježíšově v naza
retské synagoze. „Přišed do Nazare- 
ta, kde vyrostl, podle obyčeje svého 
vešel v den sobotní do synagogy. A 

povstal, aby četl. I podali mu knihu 
proroka Isaiáše, a on rozvinuv knihu, 
nalezl místo, kde bylo psáno: Duch 
Páně nade mnou, proto pomazal mě, 
poslal mě zvěstovat evangelium 
chudým, uzdravovat zkroušené srd
cem; ohlásit zajatým propuštění a 
slepým prohlédnutí, propustit utiš
těné na svobodu, ohlásit milostivé 
léto Hospodinovo a den spásy.“ (Luk. 
4, 16—1®.) Toto předpověděni proro
kovo se naplnilo prvním veřejným 
vystoupením Ježíšovým - jak tehdy 
on sám prohlásil v nazaretské syna
goze. Bylo tak zahájeno předpově
děné milostivé léto Hospodinovo. A 
východní liturgie provází zářijový 
počátek svého církevního roku zvlášt
ní prosbou o Boží požehnání: pro ho- 
vý „věnec dní z dobroty Boží“ počí
nající, jak o něm mluví žalmista Pá- 

348



né. Také nej bližší zářijový svátek 
Narození P. Marie oslavuje východ
ní církev v této souvislosti jako jit
řenku spásy na ztemnělé obloze lid
ských dějin, zvěstující příchod Slun
ce spravedlnosti. - Tak do stejných 
náboženských pravd, jež jsou společ
nou základnou církevního roku v li
turgii obou církví, přináší rozdělení 
různý kalendářní počátek indikcí — 
načalo indikta. Netřeba však viděti v 
tom nic tragického, když křesťanský 
Východ dřív než Západ slaví počá
tek církevního roku. Na Východě dří
ve vychází denní slunce a dříve vzešlo 
i Slunce spravedlnosti než na Zápa
dě. Jenom aby všem stejně bylo svět
lem věčné pravdy.

Slovanský přehled registruje ve 
svém dvojčísle (1—2) z r. 1946 na pa
desát ruských časopisů které skoro 
všechny vycházejí v Moskvě. Jsou 
věnovány nej různějším oborům věd
ním a technickým, astronomii, biolo
gii, botanice, mineralogii, fysice, che
mii, matematice, ekonomii, lékař
ství, hudbě, umění, pedagogice, ze
měpisu, dějepisu, literatuře, kinu, 
divadlu atd. Ale v celém tom sezna
mu jest jediný časopis náboženský, 
a to ještě oficielní církevní věstník 
moskevského patriarchy, měsíčně 
vycházející „Žurnál moskovskoj pa- 
triarchii“, který je širší veřejnosti 
těžko dostupný, ač by jeho zpravo
dajství i články zajímaly i u nás lidi, 
kteří sledují náboženský život bratr
ského Ruska a jsou odkázáni na ci
zojazyčné informace. Podobně i v 
seznamu 113 ruských knih, které vy
šly v SSSR po válce a které uvádí 
bibliografie „Slov, přehledu“, najde
te vedle hojné „válečně-vzpomínko- 
vé“ literatury řady různých odbor
ných 'knih, ale témat kultumě-ná- 
boženských se dotýkají snad jen dvě:
S. L. Galperin, Mozek a duše, vyda
ná leningradským novinářským vy
davatelstvem r. 1945 spíše jako bro
žura, soudě podle skrovného počtu 
59 stran; a druhou knihu vydala 
Akademie věd (Moskva—Leningrad, 
1945, stran 334): B. G. Kuznecov, Lo- 
monosov, Lobačavskij, Mendelejev, 

popis života a světového jejich ná
zoru.

Rusko a Řím. Je zajúnavo, že svátý 
Otec nikdy ve svých projevech ne
jmenoval Rusko. Svatý Otec to sám 
vysvětlil dne 25. února 1946 v pro
mluvě novým kardinálům ve slav
nostní konsistoři: „Nikdy jsme neměli 
v úmyslu říci jen jediné slovo ne
spravedlivé, ani se vyhnout povin
nosti, kárat každou špatnost, každý 
skutek, jenž zasluhoval výtku. Sna
žili jsme se i tam, kde fakta by nás 
byla k tomu ospravedlňovala, vy- 
hnouti se každému výrazu, jenž by 
byl působil spíše zlo než dobro, hlav
ně nevinným národům, schýleným 
pod jhem utlačovatelů. Naší stálou 
starostí bylo zamezit válce tak hrozné 
pro ubohé lidstvo. Proto vždy - a to 
zvlášť mimořádným způsobem - jsme 
se měli na pozoru přes několikerý 
záměrný nátlak, abychom s našich 
rtů ani z našeho péra nedali uniknout 
ani jednomu slovu, ani jednomu ná
znaku povzbuzeni či odsouzení ve 
prospěch války započaté proti Rusku 
v roce 1941. Naprosto nikdo by nebý
val mohl počítat s naším mlčením, 
jsou-li v sázce víra nebo základy 
křesťanské civilisace. Avšak s druhé 
strany, není národa, jemuž bychom 
nepřáli s celou upřímností našeho 
srdce, aby mohl žít za svými hrani
cemi v důstojném míru a blahobytu. 
Vždy a ve všech projevech našeho 
smýšlení a naši vůle jsme měli je
diný cíl: odvésti národy od kultu ná
silí a naučit je ctít právo, a přede
vším uskutečnit mír. Mír spravedlivý 
a pevný, mír, který by mohl dáti 
všem aspoň snesitelný způsob života. 
Takového míru nebude dosaženo za 
jeden den: bude státi mnoho času a 
mnoho bolestí.“ (L’Avvenier ďltalia 
z 26. února 1946, Bologna.)

Letošní unijní sjezd pracovní na 
Velehradě oživil vzpomínku na dří
vější účast pravoslavných Rusů na 
rokováních velehradských, ať už to 
byla přímá osobní účast, která ne
chyběla nikdy, či duchovni spojení 
významnými) projevy předních zá
stupců pravoslavné vědy. V tomto' 
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směru je opravdu velmi poučným 
srovnati připiš pravoslavného profe
sora, protoiereja S. Bulgakova, kte
rý poslal r. 1924 velehradskému IV. 
unijnímu sjezdu jménem svých dru
hů z bratrstva sv. Sofie, Boží Moud
rosti: Kartaševa, Berdjajeva, Struve- 
ho>, Losskjho, Lappo, Zěnkovskiho, 
Florovskiho, Bezobrazova a Elčani- 
nova, s jeho pozdějším pozdravem 
k VI. sjezdu unijnímu na Velehra
dě r. 1932. Zatím co první projev 
prcf. Bulgakova je svým hlavním ob
sahem jakýmsi vědeckým rozborem 
věroučných rozdílů mezi pravosla
vím a katolictvím, vyzařuje z druhé
ho připíšu téhož autora více smířli
vá touha, odsunouti takové otázky 
které nemohou už dnes mít dří
vější rozdělující význam. K těmto 
otázkám počítá Bulgakov nejen od
lišnou praksi východní a západní 
Církve v užívání kvašeného či ne
kvašeného chleba ke mši sv. a učení 
o očistci, nýbrž i známé Fiiioque, t. 
j. rozdílné učení o vycházení Ducha 
sv. od Otce i od Syna. Odvolává se 
přitom na mínění velikého ruského 
historika církevního, V. V. Bolotova, 
že není ještě definitivně vyřešena 
otázka poměru mezi katolickým rče
ním Fiiioque (od Syna) a mezi pra
voslavným Damaskinovským výra
zem „skrze Syna“ (Fiiioque). - Tím 
ovšem padá hlavní záminka Fotijova 
rozkolu, kterou, bohužel, nepřestávají 
zdůrazňovali čeští pravoslavní.

Ku stále rozšiřovanému nepřátel
ství proti sv. Otci prohlásil vatikán
ský rozhlas, že Sv. Stolice nikdy ne
zaujala nepřátelského stanoviska 
proti ruské říši anebo proti ruskému 
národu, nýbrž že tu jde pouze o boj 
světového názoru křesťanského a ne- 
věreckého. - Dějinná tragika Ruska 
spočívá v tom, že východní pravosla
ví od počátku přijalo ideologii by
zantskou, a ta byla vždy nepřátelsky 
zaměřena proti Římu a katolickému 
Západu. Byzantství zasévalo do slo
vanských srdcí nenávist protiřímskou 
u všech, kdož s ním měli užší styky 
politické, vědecké či náboženské. A 
křesťanství ruské mělo až do r. 1237 

všechny metropolity a mnohé bisku
py rodilé Řeky.

Delegace britské mládeže navští
vila nedávno SSSR. Byl mezi ní také 
sekretář křesťanských studentů Vel. 
Britannie, Henry Jo,nes, a ten píše 
o svých zkušenostech v SSSR takto: 
V Moskvě jsou kostely ještě dost na
vštěvovány, většinou všák lidmi star
šími, mezi 40.-70. rokem. Na venkově 
praktikuje lid více své náboženství. 
Mladá generace byla však silně za
chycena agitacemi bezbožníků. V po
sledním čase se mnoho mluvilo o pri
vilegovaném postaveni, které. Stalin 
vyhradil pravoslavné církvi a jejímu 
patriarchovi Alexejovi. Skutečně se 
těší tato církev svobodě v konání 
svých bohoslužeb. Ale její úloha, 
právě tak, jako za carského režimu, 
je omezena na konání bohoslužeb, a 
má zakázáno zasahovat do jiných o- 
tázek lidského života. Nikdy nebylo 
duchovenstvo tak uzavřeno do sakris
tie - jak se to moderně vyjadřuje. - 
Ale tím se nevyhnutelně vytváří 
propast mezi kostelem a životem. A 

.přece Kristus neučil jen v chrámě, 
ale i po vesničkách a městech, na ho
rách i na moři, všude, kde měl příle
žitost mluvit k zástupcům lidu. A jeho 
apoštolé? Sv. Pavel prochází šírou 
říší římskou, hlásá směle Kristovu 
víru i na náměstí athénském; svátý 
Petr se odvažuje - bosý a chudý - ve
jít do pyšného a mocného římského 
Babylonu. Dějiny Kristovy Církve 
se vyznačují nej čilejší a nejoběta
vější aktivitou všestranného apošto
látu podle slov Zakladatelových: 
Jděte do celého světa a učte ...

Zajímavým zjevem duchovního ži
vota ruského je dvojí jeho kolej. 
Domácí ruskou filosofii je dnes v 
SSSR oficielní dialektický materia
lismus, který není vlastně domácího 
zrodu, ale byl naštípen novými rou
by na přesazený do Ruska německý 
marxismus úsilím Lenina a Stalina. 
Tato filosofie je zaměřena čistě k 
pouhému hmotařství a má býti jedi
ným základem obecného blahobytu 
obyvatelstva velikého Sovětského 
svazu. Naproti tomu vznikla v ruské 
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emigraci zahraniční bohatá literatura 
nábožensko-filosofická, která přes 
některé bludné výstřelky hlásá křes
ťanský spiritualismus. A jsou to spi
sovatelé světového jména, jako Ar- 
senjév, Glubokovskij, Florovskij, Fe- 
dotov, Berďajev, Bulgakov, Zeňkov- 
skij, kníže Ťrubeckoj, Ilin atd. A 
možno důvodně říci, že živnou půdou 
vědeckého díla mnohého z nich byl 
geniální apoštol unijní, Vladimír So- 
lovjev. Je to zvláště plodný nábožen
ský filosof N. O. Losskij/ který myš
lenku Solovjevovu o zbožněni člově
ka („oboženie“) rozvíjí a rozšiřuje na 
všechno stvořeni a tak vyvolává o- 
pravnou kritiku katol. vědců, stojí
cích na základě Zjevení Božího. (Dr 
J. Papin, Doctrina de bono perfecto 
eju-sque in systemate N. O. Losskij 
personalistico applicatio. Leiden, Ho
landsko 1946.) Široký a hluboký slo
vanský duch se rozchází na této dvojí 
cestě extremního materialismu a spi- 
ritualismu na škodu velikosti ruského 
genia, který volá také po sjednocení 
duchovního usilování k blahu vlast
ního národa i celého lidstva!

POLSKO
Kardinál August Blond, 

primas polský, poděkoval redakci 
ACM za 7.-8. číslo našeho časopisu 
mu zaslané tímto dopisem: „Obracím 
se na redakci „Apoštolátu“ se srdeč
ným poděkováním za milé poslání 
mně Vašeho cenného časopisu, v němž 
jsem se dočetl kromě jiných hodnot
ných článků také obšírných zpráv z 
Polska a zmínky o mém vyhnanství. 
Velmi jsem se potěšil, že na historic
kém Velehradě bude se konat opětně 
Sjezd unijní, který obnoví krásné 
tradice předválečných sjezdů. Szczešé 
Bože! (Zdař Bůh!) Redakci i časopisu 
posílám bratrské pozdravení a srdeč
né požehnání.

Varšava 19. 8. 1946.
† August kard. Hlond.

K výstavě německé zločinnosti v 
Polsce, která soustředila tolik zdrcu
jících dokladů strašného mučednic
tví polského národa a zvláště spous-' 

tami fotografického materiálu za
chytila sadistickou přímo zločinnost 
vyznavačů svastiky, ozývají se nyní 
střízlivé hlasy zvláště se stanoviska 
pedagogického (J. Wasilewska). Upo
zorňují na povážlivý zjev fotografo
vaných zločinů na citlivou dětskou 
duši, v níž tak silné dojmy zanechá
vají pro celý mravní vývoj daleko - 
sáhlé a velmi nežádoucí důsledky. 
Projevilo se to v soutěži, kterou vy
psal týdeník Przekrój, aby zjistil 
mentalitu nejmenších dětí do 12 let, 
jak utkvěla v jejich paměti a v je
jich duších léta válečných hrůz. Mě
ly to nakreslit. A ty dětské kresby 
jasně ukázaly, co bylo dominantou 
vnitřních podnětů ke kresbě a co 
nejvíce zapůsobilo na jejich mravní 
vývoj. Ačkoli redakce Przekrója sot
va -sledovala cíle pedagogické svou 
dětskou soutěží, tož její výsledek se 
stal opravdu událostí vychovatelskou 
a poskytl celé spousty dokladů a o- 
věření pro každého psychologa, so
ciologa a vychovatele. Jde tu přece 
o budoucnost národa, která vyrůstá 
z těchto dětí, nenávratně ztrativších 
své rané dětství, své ňejprvnější 
mládí. A těm, které mají už za se- 
bou tragiku válečných zážitků, zdali 
je pak užitečno zasazovat nové rány 
a ne je léčit? A jiné děti, kterým 
Bůh dal uniknout takovým otřása
jícím a nevyléčitelným duševním zá
žitkům, zdaž může , býti dovoleno 
mravně ničit uváděním jich do cho
roby předčasných představ a hrůz
ných obrazů? Nesrovnává se tedy 
s opravdovou péčí o budoucnost ná
roda, když fotografické exponáty vý
stavy německé zločinnosti jsou pří
stupny i dětem a ohrožují v nich 
mravní základy zdravého životního 
vývoje!

V obrazovém zpřístupnění lidské
ho infema tají se však ještě jedno 
nebezpečenství. Jenom lidem o vro
zených nízkých sklonech bude snad 
vyhovovati dojem, získaný z vysta
vených fotografií zločinnosti. Tako
vá vyobrazení vytvoří rychle v je
jich duších pevné osvojení si zjevů 
tohoto druhu a s ním se dostaví o
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bojetnost k projevům ukrutnosti a 
pak z hlubin dna lidské přirozenosti 
vyplynou instinkty nejpodlejší, na 
příklad sadismus.

Proti mravnímu úpadku, jak o něm 
svědčí vzrůst podvodů, krádeží a 
loupeží a jiných zlořádů, hledá lék 
polské vlastenectví (viz Expres Wie- 
czomy), a myslí, že je odpomoc v ru
kou 700 polských deniíkářů, kteří 
mohou proti těmto mravním choro
bám psát aspoň v padesáti denících 
s průměrným počtem třebas jen ti
síce čtenářů, to znamená, že jejich 
varovný hlas ozve se denně 175mili- 
onkrát do polské společnosti a uzdra
ví ji. - I když nepodceňujeme vliv 
tisku na široké kruhy čtenářské, tož 
by přece zůstal jeho hlas většinou 
hlasem volajícího na poušti bez vý
chovné spolupráce křesťanské rodi
ny, školy a Církve a bez pevného 
mravního řádu sociálního a státní
ho. A to proto, že tu jde o kořeny 
povahového vývoje lidské osobnosti 
cd nejútlejšího mládí a o hluboké 
motivy a nadpřirozenou pomoc křes
ťanské víry pro svobodnou lidskou 
vůli.

Trvalou památku na letošní 100. 
výročí narozenin nejslavnějšího pol
ského romanopisce, Henryho Sien- 
kiewicze, má zvěčnit jeho museum. 
Shromáždily by se ’ v něm všechny 
rukopisy jeho spisů a celá jeho ko
respondence, všechna vydání a pře
klady jeho prací, všechna literatura, 
domácí i cizí, jednající o jeho díle, 
sbírky cbrazů, rytin a ilustrací, sbír
ky hudebních skladeb, vzniklých pod 
jeho vlivem, divadelní plakáty, foto
grafie portréty a všechny rodinné 
památky. Museum Sienkiewiczovo 
by mělo jednak význam národně vý
chovný, jednak by se stalo zdrojem 
nových studií o díle romanopisce, 
který vychovával a vedl celý národ 
v nejtěžších jeho dějinných dobách 
ke křesťanské statečnosti a k lásce 
k Bohu a k mučené vlasti. Za místo 
musea navrhují Varšavu, kde Sien- 
kiewicz po dlouhá léta tvořil své ne
smrtelné dílo a kde je také pocho
ván.. Statek Oblenborek, jubilejní dar 

národa, který by snad mohl přichá
zet v úvahu jako místo musea, leží 
příliš stranou, takže by byl těžko 
přístupný širší národní veřejnosti.

Zajatecký tábor ve Stutthofě u- 
tkvěl jistě všem vězňům v trpké pa
měti. Právem byli proto odsouzeni 
k smrti a popraveni sadističtí vraho
vé, správci tohoto tábora. Proti způ
sobu popravy protestuje však veřej
ně vězeň Majdanka čís. 3873. Stalo 
se totiž, že popravu vykonal nikoliv 
kat, nýbrž dobrovolník, vybraný z 
několika ochotníků, kteří zakusili na 
vlastním těle nelidskost trýznitelů, 
a proto se přihlásili, že splní sami 
úlohu katovu. Popravčí oblekl se 
ještě také do uniformy bývalého 
vězně i s přišitým táborovým číslem 
- aby tak dal popravě znak osobní 
pomsty, zatím co to měl býti akt ob
jektivní spravedlnosti.

Podivná čistka. Nikdo nebude po
pírat, že lze zneužít sebevznešeněj- 
ších pojmů a slov, že v každé řeči 
se vyskytnou penězokazi, kteří krás
nými slovy dovedou zakrýt nepěkné 
smýšlení a nedobré skutky. Tu by 
byla ovšem na místě i hodně radi
kální čistka, která by vyloučila z ře
či falešná slova, jako se podloudné 
mince vylučují z oběhu v životě hos
podářském. Ale to, co označuje levi
cový tisk polský ve 140. čísle Dzien- 
nika Lódzkiego nebo Kužnice za pod
vodná slova, je na pováženou. Počí
tá k nim také slova a pojmy: čest, 
posvátnost, bohatýrské setrvání na 
svém stanovišti a p. - Slova taková, 
přednášená s pathosem, jsou prý s to 
vytisknout slzy z očí, ale také pení
ze z kapsy na Světový svaz zahranič
ních Poláků, nebo na jiný fond ná
rodní obrany, použitý potom sběra
teli; slova, která dovedou nadchnout 
mladé lidi na smrt ve zříceninách 
Monte Cassina, slova, kterými mož
no vydělávat i na hodně dlouhou 
dobu. - Do této kategorie slov zahr
nuje však levicový tisk také pojmy: 
Bůh a dějiny, velká tradice historie, 
národ polský, svoboda a nezávislost, 
samostatnost atd. Co zbude potom 
z nej ideálnějších pojmů, o něž musí 
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opírat každý národ svou existenci a 
rozkvět, když se blátem potupy hodí 
po obětech, padlých polských vojínů 
na Monte Cassino, po obětech za sVo-> 
bodu vlasti proti tak strašnému ne
příteli, přinesených v daleké cizině! 
A ztratí-li slovo Bůh; počestnost, 
svatost a svoboda svůj význam a 
vliv na výchovu národa, co mu je rov
nocenně nahradí, aby nemohlo býti 
také zneužito lidmi zlými a podvodJ 
nými? Morálka bez Boha je strom 
bez kořenů,, který musí uschnouti. 
A kdo ji usiluje zavádět na ssutinách 
křesťanství, prokazuje špatnou služ
bu svému národu! Či v tom se má 
jevit požadavek levicového tisku, 
bojujícího o novou etiku literární?

JUGOSLAVIE
Záhřebský universitní profesor J.

Badalič podjal se významné úlohy, 
aby vypsal dějinné styky chorvátsko- 
ruské. (Hrvatska svjedočanstva o 
Rusiji, Zagreb, 1945. Suvremena na- 
klada, 623 str. a 53 vyobrazení.) Jako 
prvního chorvatského poutníka do 
Ruska uvádí Juraje Križaniče, od
chovance římské Propagandy a je
jích unijních snah.. Vidí v něm prv
ního Slovana, který razil cestu myš
lence poevropštění Ruska, ačkoliv ji
nak velmi rozhodně odsuzoval jeho 
poddajnost cizím vlivům německým 
a řeckým. Križanič jako hlasatel rus
kého mesiánského poslání pro celé 
Slovanstvo stál na týchž myšlenko
vých základech jako pozdější ruští 
slavjanofili. Badalič také po prvé po
dává ve své knize ukázky ze spisů 
Križaničových: „Russkoje gosudar- 
stvo XVII. věka“, z r. 1659, a z jeho 
cestopisu „Ze Lvova — do Moskvy“. 
Jak daleko šla Križaničova láska k 
Rusku a Slovanstvu, ukázal ve své 
Gramatice (Gramatično izkazanje 
ob russkom jeziku), kde se dokonce 
obírá plánem, zavěsti zreformova- 
nou ruštinu za spisovný jazyk všech 
Slovanů. Co by to bylo znamenalo 
pro Slovanstvo, můžeme poznat z 
jednotícího vlivu spisovné němčiny 
pro celý germánský svět.

Jiným význačným chorvatským 
poutníkem do Ruska byl jihoslovan- 
ský historik Fr. Rački. Příležitost k 
tomuto zájezdu dala Račkmiu účast 
na šestém sjezdě ruských archeolo
gů v Oděse r. 1884. Z Oděsy odebral 
se Rački přes Kyjev do Moskvy a 
Petrohradu a pak přes Varšavu do
mů do Záhřebu. Své vzpomínky na 
Rusko uveřejnil Rački v le’ech 1886 
až 1888 a Badalič je nyní v rozsáh
lém výboru, který zabírá téměř tře
tinu jeho knihy, zpřístupnil širokým 
lidovým vrstvám v době, kdy se na
plnila neochvějná víra Račkiho ve 
vůdčí úlohu Ruska v slovanském 
světě. V této víře souhlasil s Račkim 
i největší slavista poslední doby, Va- 
troslav Jagič; ve svých ruských „Pa
mětech“ z r. 1920 se dívá sice Jag č kri
ticky na ruský život a jeho osobnos
ti, ale nepochybuje o velikém slo
vanském poslání Ruska. Pozdější sty
ky s Ruskem jsou i v Chorvátsku ja
ko u nás podloženy novoslovanským 
hnutím zaměření Kramářova a Ma
sarykova. (Stjepan Řadič.)

Korutanští Slovinci vystřídali už 
v II. polovici 6. století římské osídle
ní Korutan a od té doby zůstali tam 
trvale usazeni. Jejich dějinnému o- 
sudu věnoval Dr Bogo Grafenauer 
zaslouženou pozornost ve své knize 
..Korošti Slovinci v Zgodovini“ (Lju- 
bljana, 1945). Podle soudobých pra
menů byly ještě v 15. století celé Ko
rutany slovinské a časté jejich po
jmenování u dějepisců: ..Karantanci“ 
bylo označením pro všechny Slovince 
vůbec. Za postupné germanisace, k*e- 
rá používala hlavně útlaku sociální
ho, dostali korutanští Slovinci také 
nový název: Vindové (Winden). Za 
poslední války měli býti ovšem do 
kořene vyhubeni; na 800 slovinských 
rodin bylo z Korutan odsunuto a je
jich majetek zabaven. Pokud se jich 
po válce ještě v Korutanech udrželo 
jen asi 90.000. je tato slovinská men
šina bez jakýchkoliv šikol a zřízení 
kulturních pod útlakem týchž nacis
tických násilníků, kteří většinou zů
stali na svých místech. Dočkají se 
aspoň od mírové konference koru- 
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tanští Slovinci konečné svobody?
Sto let uplynulo letos od té doby, 

kdy se stal lavantským, dnes mari- 
borským, biskupem Antonín Martin 
Slomšek. S otcovskou láskou k své
mu národu, tehdy utlačovanému ná
rodně i kulturně, spojoval biskup 
Slomšek i nadšenou lásku k Slovan
stvu, nad jehož roztříštěností hlubo
ce se zamýšlel a hledal cesty k jeho 
sjednocení. Za tím účelem založil r. 
1851 „Bratovščinu sv. Čiřila in Meto
da“, zbožné bratrstvo modlitby pro 
sjednocení Slovanstva ve víře a od
poručil je pod ochranu slov, apošto
lů sv. Cyrila a Metoděje. R. 11860 - 
dvě léta před smrtí Slomšekovou - 
měla Bratovščina přes 34.000 členů a 
dvě léta po jeho smrti se počet je
jích členů více než zdvojnásobil. V 
mileniových letech získala Bratovšči
na i u'nás přes 15.000 členů. Když 
zakladatel ACM, Dr Stojan, připojil 
k unijním modlitbám také nábožen
sky obrodnou činost v duchu cyrilo
metodějském a když unijní myšlen
ka dala podnět k mezinárodním 
sjezdům na Velehradě, přijala Slom- 
šekova „Bratovščina“ tento rozšířený 
program cm. unionismu a přijala i 
společné jméno ACM v diecésích ji- 
hosiovanských. Toť naše duchovní 
příbuzenstvo se Slomšekem.

Ve vyhnanství zemřelý banjaluc- 
ký katok biskup O. Jozo Garič, OFM., 
vstoupil v 16 letech do řádu fran
tiškánského. Po svém vysvěcení pů
sobil v duchovní správě nejprve ja
ko kaplan a pak jako farář v Kotor
ském Varošu a ve Vrbaňcích; pozdě
ji se stal tajemníkem banjaluckého 
biskupa Markoviče a r. 1912 admi
nistrátorem a v prosince téhož roku 
biskupem banjaluckým.

Dnešní banjalucké biskupství by
lo zřízeno 5. 7. 1881 bulou papeže 
Lva XIII. „Ex hac Augusta“. Spra
voval je nejdříve vídeňský papežský 
nuntius a pak přes půldruhého roku 
vrhbosanský arcibiskup Dr Josip 
Stadler, až byl r. 1883 ustanoven O. 
Marián Markovič, OFM apoštolským 
administrátorem banjaluckým. Jeho 
přičiněním byla zbudována biskup

ská katedrála sv. Bonaventury a bis
kupská residence v Banjaluce. Die- 
cése banjalueká zabírá severní a zá
padní území Bosny v bánovině 
Vrbaské a Přímořské. R. 1891 byly 
dekretem římské Propagandy poně
kud upraveny původní hranice ban
jalucké díecése, v níž vedle 129.132 
katolíků (z r. 1937) bylo 472.866 pra
voslavných, 2.553 protestantů, 253 
starokatolíků, 772 židů a 162.062 mo- 
hamedánů.

O náboženských poměrech v Chor- 
vátsku píše nám český turista, který 
navštívil nedávno slovanský jih: Ka
tolické pastoraci se v Charvátsku ne
dostává skoro úplně pomoci tisku, 
když vydávání katolických časopisů 
bylo téměř zcela zastaveno, tiskárny 
zavřeny a katolické vydavatelství, 
jako na př. kvetoucí „Družstvo sv. 
Jeronýma“ v Záhřebě, které si chor
vatští katolíci vybudovali s velkými 
obětmi a které vydávalo každoročně 
řadu hodnotných knih a časopisů - 
bylo zabráno a jmění jeho propadlo 
ve prospěch státu.

Náboženská svoboda je respekto
vána pouze ve zdech chrámových, 
mimo ně už jen zřídka. Tak se na př. 
stane, že je sice povoleno uspořádání 
církevního průvodu v městě, ale 
čtvrt hodiny před začátkem pobož
nosti začnou právě po ulicích, jimiž 
se má ubírati církevní procesí, pro
jíždět automobily s mládeží, prozpě
vující revoluční písně, takže průvod 
z bezpečnostních důvodů vůbec ne
vyjde.

Záhřebský arcibiskup Dr Stjepinac 
nesmí opustit svou residenci, očekává 
se proti němu pročeš.

Katolický lid chorvátský reaguje 
na tyto poměry zvýšenou zbožností. 
Dojme jistě každého cizince pohled 
na zástupy věřícího lidu v záhřebské 
katedrále, když je vidí vroucně se 
modlit před oltářem slovanských a- 
poštolů sv. Cyrila a Metoděje!

Velmi těžká je situace katolické 
mládeže chorvátské, která je všemi 
možnými prostředky odváděna od 
Boha. Povolena > je po-uze jednotná 
organisace mládeže: Narodna Omla

354



dina Jugoslávie (NOJ), ostatní orga- 
nisace mládeže, tedy i katolické, byly 
rozpuštěny.

Ve školách se podporuje nevěrec- 
ký darvinismus, jehož rychlému za
chycení- se velmi úspěšně připravila 
půda odstraněním nebo znemožně
ním náboženské výuky. V celém -Zá
hřeb ě zůstalo pouze asi pět učitelů 
náboženství. V kněžském semináři je 
ve všech ročnících jen asi 75 boho
slovem

Katoličtí studenti byli sice pozváni 
na sjezd katolických akademiků 
„Pax Romana“ do švýcarského Frý- 
burku, ale nesměli tam poslat svou 
delegaci. Prof. Mara-kovič, který ob
držel od „Pax Romana“ oficielní po
zvání do Frýbu-rku, byl ještě téhož 
dne zatčen!

Církev pravoslavná se těší asi větší 
přízni vlády, možno-li tak soudit ze 
státní subvence, které se jí nedávno 
dostalo.

Banjalucký biskup O. Josef Garič 
OFM (narozen r. 1870 ve Vítězů u 
Trávníku, biskupem od r. 1'913) ze
mřel nedávno v nemocnici ve Štýr
ském Hradci ve vyhnanství; správcem 
osiřelého biskupství byl jmenován 
skopljanský biskup Dr Smiljan Fr. 
Cé-kaďa. Přejímá tím velkou starost 
kromě péče o vlastní diecési. Neboť 
právě Banjaluka utrpěla za světové 
války nejtěžší ztráty. Mluví o nich 
jasně statistika, podle níž ze 150.000 
věřících před válkou zůstalo nyní 
pouze 60.000 katolíků. Také vzdále
nost Banjaluky od Sk opi je při nedo
statku komunikačních prostředků v 
hornatém území správu osiřelé die- 
cése činí ještě obtížnější.

Slavné jugoslávské poutní místo 
Letnice, navštěvované z daleka a širo
ka i pravoslavnými poutníky a slo
vanskými mohamedány, oživlo letos 
zase na „Velkou Gospu“ {Nanebevzetí 
P. Marie) po válečné přestávce veli
kou účastí poutníků, kteří s dětinnou 
důvěrou přispěchali obtížnými a da
lekými cestami uctít „Černohorskou 
Matku Boží“. Tam se ještě „pout“ u- 
držuje v původní podobě zbožného 
a kajícího putování.

Katolická diaspora na pomezí jugo- 
slávsko-alb-ánském byla po dobu vál
ky v důsledku přesunutí hranic od
loučena od svého diecésního ústředí 
ve Skoplji. Tak na příklad farnost 
Gusinje v blízkosti jezera Piavského 
pastoroval za války katolický kněz 
z Albánie. A přece tito- katolíci za
chovali věrnost své víře; a když nyní 
bylo zase umožněno spojení s mateř
skou diecési a když je navštívil dří
vější -misionář těchto odlehlých kra
jů, P. Turk ze Skoplje, přispěchali 
odevšad přes hory a doly, aby ne
jenom sami přijali sv. svátosti, ale 
aby dali pokřtít i své dítky v době 
opuštěnosti narozené. Ač chudí, mají 
nyní první , starosti aby opravili 
svůj skromný dům Boží, poškozený 
válkou.

Ochridský kraj, památný jednak 
působením sv. Metoděje jako císař
ského správce této dávné slovanské 
oblasti, jednak též apoštolským pů
sobením jeho žáků sv. Klimenta a sv. 
Nauma, kteří přijali kněžské posvě
cení za prvního pobytu sv. bratři 
v Římě, nezapomněl dodnes na své 
první věrozvěsty a šiřitele -křesťan
ské vzdělanosti, zvláště na sv. Nau
ma. O jeho svátku - 3. července - se 
stal starobylý klášter sv. Nauma u 
jezera Ochridského střediskem a cí
lem nesčetných poutníků z macedon
ské republiky, Srbska i Albánie. Ani 
v obyvatelstvu násilně poturčeném 
během tureckých výbojů na Balkáně 
nevymizela vzpomínka na sv. Nauma 
a jeho úctu neudusila ani vnucená 
víra mohamedánská.

V Ochridě samém zbudovali si ka
tolíci už před válkou pěknou kapli 
ke cti sv. Cyrila a Metoděje. Za války 
prožívala tato katolická svatyně zlé 
časy. Když Bulhaři obsadili tento 
kraj, zmocnili se hned i kaple sv. Cy
rila a Metoděje, prohlásili ji za svůj 
majetek a osadili svými lidmi. Dlou
ho to trvalo, než se podařilo kapli o- 
svobodit z rukou násilných uchvati
telů, kteří chtěli s ní zničiti vše ka
tolické. Odešli nakonec, a kaple ka
tolická zůstala. A třebas hrozná válka 
rozmetala skrovné stádečko katolíků 
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ochridských, přece letošní svátek sv. 
Cyrila a Metoděje - neděle 7. červen
ce - shromáždilo věrné jejich ctitele 
k radostné oslavě patrocinia v pro
řídlé diaspoře katolické.

BALKÁN
Situaci na Balkáně po stránce ná

rodnostní a hospodářské osvětluje 
statistika. Podle prof. Wassermana je 
rozdělena orná půda na Balkáně tak
to: Bulharsko má 3,600.000 ha, Jugo
slávie 7,500.000 ha, Rumunsko 13 mil. 
9'00.000 ha, Turecko 7,500.000 ha, Řec
ko 2,100.000 ha.

Připadá tedy na 100 obyvatel v Ru
munsku 71 ha, v Jugoslávii 49 ha, v 
Bulharsku 57 ha, v Turecku 67 ha a v 
Řecku 30 ha.

BULHARSKO
V poválečném Bulharsku našel 

předseda Slovanského kongresu v 
USA, Leo Krzycki, za svého pobytu 
v Sofii určité nedostatky, jako na 
příklad šatstva, obuvi, látek a j„ 
ale zato zjistil až přemíru duševní 
stravy - knih a časopisů. „Neznám 
jiného města, praví, kde by upro
střed rozvalin bylo tolik knihkupec
tví a časopiseckých budek, kde se 
prodává takové množství knih, no
vin a revuí - jako v Sofii.“ - Hlavní 
kádr tiskový tvoří ovšem politické 
novinářství. Vlastenecká fronta, koa
lice pěti vládních politických stran, 
vydává deník „Otečestven front“ s 
týdenní .přílohou „Trudova brigada“ 
(Pracovní brigáda). „Bulgarska ro- 
botničeska partija“ (komunisté) vy
dává deník „Robotničesko dělo“ s 
přílohou pro venkov „Našeto selo“. 
Mluvčím lidového svazu Zveno je de
ník „Izgrev“, mluvčím sociálně de
mokratické strany list „Národ“, ze
mědělců „Zemedelsko Známe“ a 
strany radikální „Radikál“. V Sofii 
dále vychází informační „Den“ a de
ník „Narodna vojska“. Také strany 
oposiční mají svůj tisk. „Známe“ je 
orgánem oposičmch demokratů, ve
dených Nikolou Musanovem; oposič

ní zemědělci vydávají „Narodno Ze
medelsko Známe“ za vedeni N. Petr 
ková, Atanasova, Stambolijskiho, 
Pavlova a j. Také skupina oposič- 
ních sociálních demokratů má svůj 
list „Svoboden Národ“. Oposici živí 
nejvíce rozpor mezi velmocemi, zvláš
tě to, že se západní velmoci zdráhají 
uznati bulharskou vládu. Velmi silná 
je jednotná organisace bulharské 
mládeže, která čitá 822.280 členů. 
Rychlým tempem vzrostl počet gym
nasií o 53 a studujících přibylo za 
rok 45.000. Otevřeny nové universi
ty ve Varně a Plovdivu, třebas ne
úplné, a technická škola v Ruse.

O poměru Bulharska v nové slo
vanské orientaci vyjádřil se poslanec 
Zemědělského Národního Svazu, Ste
fan Simov, který je od letošního ú- 
nora vyslancem v Praze, takto: Po 
prvé vstupuje Slovanstvo na světo
vou scénu sjednoceno, poučeno jsouc 
krutými zkouškami, jež zakusilo od 
dobyvatele. Vzpomínaje CSR pravil: 
Nezapomínáme, že naše cesta tam ve
de od věků po čisté stezce sv. Cyrila 
a Metoděje, kterou K. Jireček a jeho 
druhové našli stále tak čistou, když 
přišli pomáhat při budování naší 
právě dobyté samostatnosti.“

Podporou kulturních styků Bulhar
ska s CSR má býti jmenování A. 
Kožucharova za tiskového přidělence 
v Ijhaze, kterou zná již z doby před
válečné, a zřízení funkce kulturního 
přidělence při našem vyslanectví v 
Sofii, jímž se stal spisovatel Dr. F. 
Kubka. Když koncem loňského září 
navštívil sjezd bulharských spisova
telů v Sofii náš poslední předváleč
ný vyslanec sofijský, Prokop Maxa 
jako zástupce českého kulturního ži
vota, vítal ho bulharský tisk velmi 
přátelsky j.ako obnovitele dávných 
úzkých styků česko-bulharských. Za
jímavé směrnice dal na tomto sjez
de bulharským spisovatelům čestný 
jeho předseda, regent Todoř Pavlov, 
který prohlásil, že jejich Svaz musí 
býti organisací Národní Fronty, ni
koliv však komunistickou, třebas že 
komunisté jsou jeho součástí. Umě
lecké založení spisovatelovo má svo
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bodu tvořit podle osobní programové 
koncepce. Z řad bulharských spiso
vatelů přišli v letech 1941-44 o život 
Nikola Vapcarov, Christo Karpačev, 
Cvetan Sparov a j.

SLOVENSKO
Jediná řecko-katolická eparchie 

prešovská stala se v poslední době 
terčem mnoha nespravedlivých úto
ků. Svého času přijal biskup Pavel 
Gojdič za profesora řeckokatolické
ho ruského gymnasia v Prešově Pet
ra Bunganiče, který však nyní pře
vzal redakci protikřesťanského časo
pisu pokrokové mládeže Prešovská, 
„Karpatskaja Zvězda“.,Asi na důkaz 
změny smýšlení redaktor uveřejnil 
v čísle 7. odsouzení tradičního po
zdravu řeko-katolíků „Slava Isusu 
Christu“, a to z falešného, ale záměr
ně vymyšleného důvodu, že je to prý 
otrocký překlad německého pozdra
vu: „Gelobt sei Jesus Christus.“ Za
tím jde o prastarý, starokřesťanský 
pozdrav, který přešel do jazyků všech 
křesťanských národů, Cechů, Slová
ků, Poláků, Chorvatů, Italů atd. - 
Ožívá tedy jen stará taktika v boji 
proti katolické Cirkvi; nesvědomití , 
novináři zasévají rozbroj mezi prostý 
lid, nasazují Cirkvi lživě masku ně
meckého fašismu, aby jej tím snáze 
svedli k odpadu od rodné víry. Sta
rá nenávist protikatolická se nezmě
nila, jenem nové záminky k ní se 
vyhledávají. Před takovou osvětovou 
činností „Karpatské hvězdy“ třeba 
varovat v,zájmu národa a státu!

Tato nenávistná kampaň má už 
svou historií. V době velkoruského 
kursu obviňovali nepřátelé řecko-ka- 
toliekou Církev, že ukrajiniisuje rus
ký národ východního Slovenska, ač
koliv to byl právě prešovský ordina- 
riát, který zavedl ve všech církev
ních školách ruskou gramatiku Sa- 
bovom a otevřel v Prešově řecko-ka- 
tolické ruské gymnasium. Když po
tom nastal na Slovensku režim proti- 
ruiský, trpěla řeckokatolická eparchie 
prešovská zase obviňováním, že po- 
rušťuje slovenské řeko-katolíky. A 

nyní přišel třetí režim. Co dělat? Na
padat řecko-katolickou církev pro 
ukrajinisaci - nejde, vždyť je v Pre
šově Ukrajinská Národní Rada. Úto
čit na řeko-katolíky pro pansla- 
vism a rusofilství - bylo by nebezpeč
no. Bylo třeba vymyslit něco moder
nějšího, časovějšího v orgáně pro po
krokovou mládež, a tak se objevilo 
obvinění z německého fašismu, za
kukleného prý v dávném slovanském 
pozdravu: Slava Isusu Christu! - Je 
možno brát vážně takovou žurnalis
tiku?

Prešovský biskup Gojdič prý po- 
slovenšťuje ruské lidi na východním 
Slovensku!? Jako nikdo nemohl kon
krét. fakty dokázat, že biskup Gojdič 
za fašistického režimu jediného Slo
váka poruštil, tak nikdo nemůže ani 
nyní uvést jediný doklad, že by byl 
poslovenštil některého Rusa či Ukra
jince. Příslušnost národní je soukro
mým právem každého svobodného 
občana. A jestliže biskup Gojdič v 
minulosti vystoupil na ochranu kul
turních práv rusko-ukrajinského 
obyvatelstva na východním Sloven
sku, učinil to proto, že někdo to udě
lat musel. Ovšem k tomu bylo třeba 
odvahy a lásky k utištěnému lidu, 
které se po lidsku mluveno - nevy
plácely, spíše tu hrozil přízrak po
věstné Uavy (žaláře). Proto ti dnešní 
„hurá“ - vlastenci ruští, kteří nyní 
tolik křičí v novinách, tehdy buď 
mlčeli, nebo plovali ve fašistických 
vodách! A jestliže redakce „Karpat
ské hvězdy“ vidí v některých rus
kých osadách sklon k slovenské pří
slušnosti národní, a jestliže se doví
dá o ruských obcích, které žádají 
slovenské školy, pak ať nehledá pří
činu toho v prešovském biskupovi 
nebo v řecko-katolické církvi, nýbrž 
někde jinde, především v takových 
proti katolických článcích, které sa
ma uveřejňuje. Redakce „Karpatské 
hvězdy“ nesmí zapomenout, že jsou 
ještě u nás lidé, a to velká většina, 
kterým je katolická víra svátá a kte
rým je křesťanský pozdrav „Slava 
Isusu Christu“ milý a drahý, ať se 
to komu líbí čili nic!
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Zbytečná bouře pro nový kalendář.
Předsednictvu letošního unijního 
sjezdu na Velehradě byla z Prahy 
zaslána řeckokatolickým akademi
kem z Humeného velmi ostrá stížnost 
proti vedení řecko-katolické církve, 
že zaváděním nového kalendáře na 
východním Slovensku odvádí sama 
věřící lid od svěcení dosud zachová
vaných svátků a tak že ničí víru v li
du. Je to asi táž stížnost, kterou uve
řejnila „Karpatskaja Zvězda“ a kte
rá hrozí nepřímo odpadem k pravo
slavné církvi. Cd se vlastně ‘stalo? 
Do prešovského řeckokatolického or- 
dinariátu docházely stovky proseb o 
zavedení nového Řehořova (Gregori- 
ánského) kalendáře, zvláště z tako
vých míst, kde žijí pospolu řečtí i 
římští katolíci. Důvody těch proseb 
byly vskutku závažné. Při stavbě 
dráhy Podolinec—Órlov byli na př. 
propuštěni ze zaměstnáni řeko-kato- 
líci, protože o svých svátcích nepřišli 
do práce. Jiní řeckokatoličtí úředníci 
museli o svých svátcích do úřadů, 
jiní si obstarávali o svátcích své ná
kupy v městě, kde byly obchody ote
vřené, nebo si vyřizovali své záleži
tosti na úřadech v ty dny také pří
stupných, aby to nemusili činit v pra
covní dny. Vzhledem k těmto pros
bám a okolnostem dovalil prešovský 
biskup duchovním správám své epar- 
chie, aby světily řecko-katolické svát
ky podle svého uvážení buď podle 
starého nebo nového kalendáře. Tím 
přece není dotčena nijak zbožnost vě
řících, natož pak jejich pravá víra! 
Vyhrožování odpadem má tedy jiný 
pramen - nepřátelství proti katolic
ké Církvi, které se zatím farizejsky 
zakrývá důvody náboženskými. Zdá 
se, že tu jde o systematický postup 
bezvěří, že nastává osudová doba, 
kdy se zkouší lidské charaktery.

Na Spišsku potká osvětový inspek
tor prostého učitele. A hned ze sebe 
sype na ubožáka důrazné otázky: Ja
kého jste, vy přesvědčení, co čtete, 
jaké časopisy odbíráte? Upřímně od
povídá prostý učitel podle pravdy, že 
čte a odebírá katolické časopisy - ja
ko „Blagověstnik“ - netuše zdaleka, 

jak tím popudí pana osvětového in
spektora. „Cože, vy chcete z „Blaho- 
věstníku“ (náboženského časopisu) 
vychovávat děti?“ Pan inspektor tím 
pohanil svou vlastní výchovu, která 
byla křesťanská, ovšem, když přišla, 
zkouška charakteru - neobstála1. 
Proč, je každému samozřejmé!

Cestu k mírovému řádu nemůže 
připravit zaujatá nenávist k členům 
téhož národa. Už přirozená opatrnost 
a celá zkušenost z uplynulé válečné 
doby káže nedůvěřovat svědectvím 
německých nacistů a gestapáků,kte
ří nyní vypovídají na soudech proti 
českým lidem, nevěřit zprávám tis
ku, který za německé okupace byl 
všude usměrňován, třebas na úkor 
pravdy. Tak se stalo, že v „Ledo
vých novinách“ z 21. 11 1943 octl se 
projev, který měl učinit o bombar
dování Vatikánu jménem arcibisku
pa nitranského Dr Karla Kmeťka je
ho sekretář, nynější světicí biskup 
Dr Eduard Nécsey. Projev ten rozší
řili Němci do světového tisku, aby 
zfalšovali smýšlení katolických Slo
váků. Byl to však projev podvržený 
nacistickou propagandou bez napros
tého vědomi Dr Nécseye. A když Dr 
Nécsey iihned proti zneužití svého 
jména protestoval a žádal veřejnou 
opravu, odmítli ji Němci a tak pou
ze v Katolických novinách (tedy jin
de, než kde byla uveřejněna nacis
tická lež) mohl Dr Nécsey uveřejnit 
opravu. A nyní po. třech letech otlou
ká slovenský časopis „Partizán“ na
cistickou lež o hlavu slovenského bis
kupa!

K letošní své valné hromadě (75.) 
dosáhl Spolek sv. Vojtěcha v Trnavě, 
tato největší nábožensko-kulturní or- 
ganisace slovenská, imposantního 
počtu členstva 1i68.U1. O rozvoj Spol
ku mají zásluhu horlivá jednatel- 
stva, jichž počet převýšil už 2.000. 
Zásluhou Spolku svatovojtěšského 
byl na Slovensku sjednocen kostelní 
zpěv jednotným katolickým zpěvní
kem, sjednoceny jazykově i obsahem 
veřejné modlitby (Modlitebníkem). 
Co znamená 14 vydání knihy Radlin- 
ského „Nábožné výlevy“, kterou roz
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šířil Spolek svatovojtěšský v 600.000 
výtiscích mezi lidem, pro nábožen
ské vychovám národa, je samozřej
mé. A k letošním vánocům chystá 
opět krásný dar v novém vydání Pís
ma sv. Nového zákona v nákladu 
165.000 exemp. Můžeme právem říci, 
že na rozkvětu a uvědomění nábo
ženského i národního života na Slo
vensku má Spolek sv. Vojtěcha lví 
podíl. Je to vítězství jednotné tisko
vé akce slovenských katolíků!

Na úpadek studu českých žen a 
dívek stěžovali si svého času kato
ličtí Chorvaté na jadranském pobře
ží. Bylo tehdy smutným vyznamená
ním naší mateřštiny, že v ní byly 
psány výstražné tabulky v přímoř
ských koupalištích jadranských, kte
ré zakazovaly nestoudné vycházení 
žen v koupacím úboru mezi domácí 
obyvatelstvo. Nyní se dočítáme ve 
slovenském katolickém tisku o po
dobném pohoršení výletnic a turis- 
tek v Tatrách, které více nahé než 
oblečené - dva pásy na těle mohou 
býti nanejvýš koupacím úborem, ni
koliv oblekem - chodí po Tatrách, 
vysedávají na lavičkách parků a moj 
tají se i po frekventovaných uli
cích. Takové „dámy“ odhazují už 
poslední Zbytky studu a počestnosti. 
Myslím, že ani jemné upozornění, 
jakého se dostalo takovým turistkám 
na chodníku v Tatrách od slušného 
turisty, nic nepomůže. Zeptal se jich 
na potkání: Dovolte, slečny, je u vás 
taková nouze o šaty, anebo přestali 
dávat u vás šatenky a vy tu pořá
dáte protestní demonstraci proti pří
slušnému ministerstvu?

DOMA

Ještě k naší úctě cyrilometodějské. 
Pan farář Václav Kulhán ze Stodů
lek upozornil naši redakci na nové 
doklady dávného kultu cyrilometo
dějského v naší vlasti. V Dubloví cích 
na Sedlčansku v Cechách mají zvon 
z 15. století zasvěcený sv. Cyrilu a 
Metoději. Popisuje ho Dr Podlaha v 
„Posvátných místech království Čes
kého“. - Pražský týdeník „Obzory“ 

•z 10. 8. se zmiňují o zajímavé sku
tečnosti, že vně triforia velechrámu 
sv. Víta je u nás asi nej starší stře
dověké vyobrazení podoby sv. Cyri
la a Metoděje. - Hledat stopy cyri
lometodějského kultu u nás je sice 
obtížné, ale daleko záslužnější než 
lživé tvrzení o národě, který zapo
mněl na své největší dobrodince!

Český katolík a sv. Otec Pius XII. 
Z vůle Boži Prozřetelnosti řídi kato
lickou, světovou církev za nej těžší 
dějinné bouře sv. Otec Pius XII. Je 
nesporně vynikajícím politikem, u- 
šlechtilým lidumilem, vysocevzděla- 
ným mužem, osobně skromným vlád
cem vatikánského státu, který žije 
životem světce v dobrovolném sebe- 
zapírání a modlitbě - ale v tom není 
hlavní důvod úcty a lásky českého 
katolíka k sv. Otci Piu XII. Hlavním 
důvodem je skutečnost, že Pius XII. 
je v naší době článkem v nepřetrži
tém řetěze zástupců Ježíše Krista ve 
vedení jeho viditelné Církve v šlépě
jích apoštola Petra. Proto se Pius 
XII. nedívá na válku jako se na ni 
dívá Churchill, Roosevelt či Stalin, t. 
j. jako politik na politickou kompli
kaci, nýbrž jako se dívá Bůh na hřích 
páchaný proti lásce. A v zabitém člo
věku vidí nejen usmrceného dělníka 
či otce dětí, nýbrž zmařený lidský 
život, který měl věčné poslání a jehož 
místo zůstává prázdné. Odhaluje pří
činy, volá všechny k návratu k Bohu: 
„... národové odpykávají dnes blu
dy a crnyly svých učitelů a myslitelů 
z minulosti. Z těchto omylů v myšlení 
a z roznícených vášní se dnes rodí 
tragické nepřístojnosti a hrůzy. Kaž
dý milník na těchto špatných cestách 
je vyznačen ničením, slzami a krví. 
Avšak z tak hlubokých hořkostí 
vzniká mezi civilisovanými národy 
také touha vrátit se k opuštěným 
a zneuznaným pravdám.“ (Z řeči sv. 
Otce k ministru Cianovi z 1. března 
1943.)

Nejsme agenti cizího státu, ani 
zrádci státu svého, hájíme-li pravdu . 
a čest svého Velekněze, sv. Otce, ný
brž jsme obhájci Božího království, 
do něhož se musí zapojit každý ná
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rod, nechce-Ii zahynout: „Království 
pravdy a života, království svatosti 
a milosti, království spravedlnosti, 
lásky a míru.“ Lesk tohoto království 
Kristova padá přirozeně na římského 
Velekněze. Avšak za leskem vatikán
ského zlatohlavu se skrývá i fran
tiškánská chudoba Pia X., dva bram
bory, které byly postním jídlem Be
nedikta XV., skládací železná postel, 
na níž vydechl Pius XI., a holý ká
men, na němž spí Pius XII., jak se v 
Říme šeptá, aby usmířil Boha za hří
chy světa a za moře krve.“ (Giorgio 
Flick, „II Papa“, vyd. S. O. S. Chieri, 
Turín, 1944.)

Tři otázky těm, kdož nepřestávají 
útočit na sv. Otce:

1. Jak by se dnes u nás psalo, kdyby 
byla Sv. Stolice uzavřela v době na
šeho napadení po Mnichovu dohodu 
s Německem o neútočení a vydala 
nás jemu na pospas? Pius XI. byl 
tehdy jediný, který se nás ujal ve 
vatikánském rozhlase svým krás
ným projevem o sv. Václavu 1938.

2. Co by se u nás říkalo, kdyby 
vatikánský tisk začal proti) nám 
kampaň na př. při příležitosti Sjezdu 
univ. studentů dne 17. listopadu jako 
tisk americký? Vatikán je trpělivý 
i k našim mezinárodním výstřelkům 
marxismu.

3. Co by se řeklo, kdyby ve Vati- 
káně žila ještě dnes jakási vzdoro- 
vláda jako v Londýně anebo kdyby 
Vatikán pod záminkou pomoci posílal 
k nám rozvratný tisk?

Papež a vinníci. Božíma očima se 
dívá sv. Otec i na vinníky a Božím 
srdcem je miluje. Nezakrývá jejich 
vinu, neupírá nutnost spravedlivého 
trestu, avšak tam, kde vidí možnost 
nápravy, podává pomocnou ruku 
jménem Toho, jenž přišel „hledat a 
zachránit i to, co už bylo ztraceno.“ 
Neboť má-li křesťanství nějaký 
smysl, pak je to milosrdenství a lás
ka, které lidstvo samo od sebe nemá. 
Lhal strohý nacismus a padl. Padnou 
i ostatní přísné -ismy, které užívají 
podobných lží - „Nebojte se, já jsem 
přemohl svět,“ volá Kristus i dnes 
ústy svých zástupců na zemi. Málo 

kdy v dějinách měla viditelná Církev 
Kristova tak bezúhonné pastýře jako 
dnes. A svět je si toho vědom, jinak 
by se jimi neobíral, kdyby byli bez 
hodnoty. Pronásledování a pomluvy 
jsou jenom důkazem, že je Církev 
naše vedena správnou cestou, Kris
tovou cestou kříže. Proto srdce vzhů
ru! (Z překrásné přednášky Dr Jiří
ho Veselého O. P. na pastoračním 
kursu na sv. Hostýně 29. června 1946.)

Apoštolátní den ve farnosti, jak se 
konával před válkou, se doporučuje, 
jako velmi časový náboženský pro
jev. Má přispět také k poznání vý
chodní slovanské liturgie. Zvláště ny
ní je důležité, aby věřící poznali, že 
liturgie může být různá, ale Církev 
je pouze jedna. Proto chcete-li si 'po
zvat do farnosti kněze východního 
obřadu, obraťte se na ACM.

Exercicie na Velehradě roku 1946. 
Říjen: 4.—8. pro obchodníky, 31.—4. 
XI. pro dělníky. Listopad: 7.—11. pro 
politické vězně (z koncentráků), 14. 
až 18. pro družstevní pracovníky, 21. 
až 25. pro rolníky a zemědělce, 28. 
až 2. XII. pro ženy. Prosinec: 5.—9. 
pro dívky, 12.—16. pro ženy, 18.—22. 
pro jinochy. Leden 1947: 2.—6. pro 
poslance a členy zemského zastupi
telstva.

Chceš míti jasno v otázkách nábo
ženských? Toužíš po klidu srdce? 
Vykonej exercicie a jistě toho nebu
deš litovat.

Přijď sám a přiveď i své známé! 
Apoštoluj! Proč je tak zle na světě? 
Že necháme ďábla rozsévat dračí sí
mě a sami ani prstem nehneme.

Exercicie začínají v naznačený den 
večer a končí ráno. Přihlaste se včas 
(týden před začátkem). Vezměte s 
sebou buď aprovisaci nebo lístky.

Prosíme farní úřady o oznámení 
tohoto programu s kazatelny. Hlaste 
se u Papežské koleje T. J. na VeleJ 
hradě.

Ryt. řád križovníků s červ. hvěz
dou v Praze, který jest církevním 
řádem českého původu, založený 
již ve 13. stol, blahoslavenou Anež
kou Českou, po celou dobu svého 
trvání věrně plnil úkol uložený mu 
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jeho zakladatelkou a pečoval o du
chovní i hmotné blaho peského lidu. 
Poněvadž řád byl za války pro svůj 
český původ pronásledován a bylo 
mu znemožněno přijímati nový řá
dový dorost, jest nyní hlavní sna 
hou řádu, získati dostatečný počet 
těch, kteří by chtěli vstoupiti do řá
du a působiti po svém vysvěcení v 
duchovní správě na řádových farách. 
Rád má v Praze, v okolí Prahy, na 
Moravě a v pohraničí 33 far, které 
obsazuje svými řádovými kněžími. 
Rád chce i v budoucnosti splniti 
vznešený úkol uložený mu jeho za
kladatelkou a obsaditi všechny svo
je fary dostatečným počtem kněží. 
Z tohoto důvodu přijme řád do no
viciátu větší počet abiturientů střed
ních škol a také studenty z vyšších 
tříd středních škol, které dá na svůj 
náklad dostudovati. Přihlášky zašle
te na adresu: Rád křižovniků v Pra
ze I.-191, Křižovnická ul. č. 1, který 
vám též sdělí bližší informace.

ŘÍM

Papež a mír. „Budou schopni or
ganisátoři míru vyloučit jednou pro 
vždy nebezpečí války?“ táže se Pius 
XII. ve svém zmíněném proslovu ke 
kardinálům. Lidstvo by ztratilo dů
věru, kdyby po nadvládě násilí ne
přišla , vláda práva, kdyby ty roky 
utrpení a ponížení byly marné, kdy
by měl znovu vládncuti útisk jako 
dříve. Nechceme ztrácet nadějí - - - 
Obracíme se k našim synům a dce
rám v celém světě s vřelou výzvou k 
modlitbě... Cesta k pravému a upřím
nému míru bude těžká a dlouhá, pří
liš dlouhá pro lidstvo, hladovící po 
pořádku a klidu. Avšak nemůže býti 
jinak. A snad to je tak lépe. Je nutno 
nechat se dříve utišit bouři předráž- 
děných vášní. Je nutné, aby nenávist 
a nedůvěra ustoupily rozumným po
radám, mírumilovným plánům, klid
ným výměnám názorů a vzájemné- " 
mu bratrskému pochopení. Duše 
svátý, Světlo rozumu, sladký Pane 
srdcí, rač vyslyšeti prosby své Cír
kve a řiď ty, kteří upřímně usilují 

o mír, o mír opravdový.“ (Discorso 
di Pio XII. ai Carainali 1. giugno 
1945. Busto Arsizio 1945, vyd. L’idea.)

Nynější předseda italské vlády de 
Gasperi býval předsedou katolického 
sdružení universitního v kraji tri- 
dentském. Když byl později proná
sledován italským fašismem, nalezl 
útulek ve Vatikáne. Děkoval za to na 
sjezdě Federace universitnícih stu
dentů italských (FUCI) dne 3. ledna 
1946 vatikánskému knihovníku, kard. 
Mercatimu, jako ochránci všech pro
následovaných bez rozdílu ras, těmito 
slovy: „Byl jsem velmi spokojen, když 
mi sv Otec Pius XI. vzkázal, že je
den fašistický vyslanec ho žádal, aby 
mne vypudil z Vatikánu, a on mu 
odpověděl, že je hrdý, může-li dáti 
chléb někomu, komu „vy jej odpírá
te“.“ De Gasperi se také dotkl ital
ských styků s Vatikánem, jež on jako 
katolický předseda vlády udržuje a 
jež jsou některým lidem kamenem 
úrazu. „Takoví lidé, pravil, nevědí, 
v jakých výšinách se vyvíjí dílo Cír
kve a jak je daleko od politiky ital
ské. Za tu jsme odpovědni my - a pro 
můj poměr k Církvi je tu jediné vy
světlení - má víra. Není třeba ani 
vynalézat důvody pro mou vděčnost 
k Piu XII. Obdivuji se jeho politice, 
poněvadž je to láska a ochrana, ob
hajoba národů.“ (Deník „L’Osserva- 
tore“ č. 107 ze 4. ledna 1946, Milán.)

Přehnaný pacifismus. Po schůzce 
Mussoliniho s Hitlerem na Brenneru 
počátkem dubna 1941 začal už italský 
fašism vystupovat ostře proti Svaté 
Stolici. Dne 10. dubna 1341 vytýkal 
hrabě Alfieri, italský vyslanec ve 
Vatikáně, jménem své vlády, že Va
tikán podporuje mezi italským lidem 
projevy pro mír, které prý jsou pře
hnaným pacifismem a proti politice 
fašismu v této době, kdy se politické 
události vyvíjejí se zdrcující rych
lostí a vláda musí připravovat lid na 
všechny možnosti. „L’Osservatore Ro
mano“ jako italský deník měl prý by 
mluvit mírnějším tónem a přizpů- 
sobiti se spíše ostatním italským no
vinám. - Vatikánský tehdejší státní 
sekretář, kard. Maglione, dal mu tuto 
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odpověď: 1. Svatá Stolice nedala vý
zvu ke zmíněným mírovým projevům. 
2. Není třeba vysvětlovati nějakými 
rozkazy modlitby o mír, které jsou 
opravdu stále četnější. Touha po mí- 

•ru je v Itálii hluboká a všeobecná. Je 
přirozené, že modlitby ty rostou, 
vidí-li se hrůzy a nebezpečí války. 3. 
„LÍOsservatore Romano“ se sice tisk
ne italsky, ale je orgánean Sv. Sto
lice a nelze jej stavětí na roveň ital
ským novinám. Jestliže se dnes liší 
od italských novin, není to proto, že 
by změnil on svůj dosavadní směr, 
nýbrž jedině proto, že už několik dní 
italské noviny jsou plny ohně. Nechci 
diskusi o tomto zjevu. Musíme však 
prohlásit, že „L’Osservatore Roma
no“ se nemůže pustit cestou, po níž 
se řítí italský tisk.

O poměru italského fašismu k pa
peži a katolickým kněžím vydávaly 
svědectví demonstrace, často nadik
tované fašistickou vládou při vypuk
nutí světové války, kdy svedený a 
zfanatisovaný lid křičel na ulicích: 
„Smrt papeži, smrt kněžím, protože 
nechtějí válku!“ - A když bylo jasné, 
že válka je ztracena, titíž lidé psali 
na zdi v městských ulicích: „Smrt 
papeži, protože nechce mír.“ Nenávist 
k papeži a k Církvi byla ovocem a 
znakem italského fašismu!

Na lži šířené za války zvláště mezi 
dělnictvem, jakoby papež chtěl vál
ku, vydržoval ji a dával peníze na 
její pokračování, odpověděl sv. Otec 
Pius XII. tisícům italských dělníků 
ve svatodušní audienci 13. června 
1943: „Kdo pak neví, kdo nevidí, kdo 
si nemůže zjistit, že nikdo více než 
my nenapomínal, nevolal: mír, mír, 
mír, že nikdo více než my se nesnažil 
zmírnit válečné hrůzy! Peníze, které 
nám dává láska věřících, nejsou ur
čeny ani dány na podporování války, 
nýbrž k osušení slzí vdov a sirotků, 
k těšení ředin žijících v úzkosti o své 
drahé, vzdálené nebo nezvěstné, k 
podpoře trpících, chudých a potřeb
ných ... Jsme si plně vědomi ne
správnosti toho, co nepřátelé Boha 
lstivě rozsévají, aby pobuřovali dělní
ky a lid, a aby mohli zneužívat jejich 

bídy proti víře a proti náboženství, 
v nichž je přesto jediná útěcha a 
jediná naděje, o kterou se člověk 
opírá v bolesti a neštěstí... Tito lidé, 
bohužel, mají větší zájem na tom, 
aby převraceli dobré úmysly, které 
vedou Církev, místo aby se starali 
o dobro lidu, místo aby pomohli 
zmenšit životní obtíže a dali oporu v 
současných nesnázích.“ - Na jaře r. 
119-43 daroval Pius XII. pro české děl
níky 5 milionů franků.

Proč se Vatikán nepostavil sto
procentně za některou z bojujících 
stran? Velmi ostře zněla z počátku 
tato nespravedlivá výčitka proti sv. 
Otci, ale její ostří se otupuje tím 
více, čím jasněji se projevuje sobec
tví národů na mírové konferenci. Má
lokomu z nich šlo o osvobozeni utla
čených malých národů, všem šlo a jde 
hlavně o vlastní prospěch. Pius XII. 
viděl jasně do mezinárodních po
měrů a proto pravil ke .kardinálům 
1. června 1945: „Pochopí národové, 
co jim vzala tato válka? Lidstvo se 
stalo obětí cynického pohrdání lid
ským životem a lidskými právy. Bu
de se moci vrátit k pokojnému životu 
a k důstojné práci? Drze a bezohledně 
byl znesvěcen rodinný život, takže 
to volá až do nebe, takže to ohrožuje 
nejen náboženství a mravnost, ný
brž otřásá základy lidského spole
čenského života. Všichni ti oklamaní, 
ochuzení a zoufalí rozmnožují jen 
řady odhodlané k revoluci, poněvadž 
po shození jednoho tyranství nemají 
chuti státi se obětí druhého. Mali' 
národové mamě volají, aby se jim 
konečně vrátila vláda nad vlastním 
osudem. Je jasno, že pro obecné dob
ro se může po nich žádat, aby se 
vzdali určitých práv aspoň na čas. 
Avšak po tolika obětech v boji proti 
brutálnímu násilí mají též právo, 
aby jim nikdo nevnucoval nové po
litické či kulturní systémy, které jsou 
proti smýšlení většiny lidu.

Palestinská otázka, která je tak 
tvrdým oříškem pro všechny zúčast
něné velmoci, dotýká se hluboce ta
ké celé světové katolické Církve, pro 
niž je Svatá země rodnou zemí její
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ho Zakladatele i kolébkou křesťan
ství. Je proto zajímavé, že se moha- 
medánští Arabové dovolávají také 
zákroku svátého Otce. Jejich dele
gaci uvedl nedávno k papeži Amin 
Bey Abdul Adi a Msgre Karel Be- 
rico z posvátné Kongregace pro vý
chodní církev. Delegace byla pře
kvapena nejen milým přijetím ve 
Vatikáne, ale i důkladnou znalostí 
poměrů na blízkém Východě, kterou 
projevil svátý Otec v půlhodinovém 
rozhovoru a v písemném - cyklosty
lovaném - rozkladu o palestinském 
problému, jejž dostali členové dele
gace zároveň s pamětní medailkou, 
znázorňující poslední sezení papež
ské konsistoře. Mravní autoritu pa
pežovu uznává tedy i sjednocený 
mohamedániský svět!

BELGIE
Belgický komitét pro náboženské 

zájmy křesťanského Východu v Bru
selu rozvíjí svým ruským dvojměsič- 
níkem „Žizň s Bogom“ stále rostoucí 
zájem Rusů o katolickou Církev. 
Seznamuje své čtenáře nejen se zá
klady křesťanské věrouky a liturgie, 
nýbrž i s posledními zjevy katolické
ho života — s důležitým posláním 
Fatimy pro jednotu Církve. Čtenáři - 
ruští katolíci reagují živě na podněty 

  svého «časopisu a navrhují redakci, u- 
tvořit svaz, který by svými nábožen
skými zkušenostmi na katol. západě, 
kde žijí někteří Rusové už po čtvrt 
století, mohl prospět myšlence sjed
nocení církví.

FRANCIE
Francii nikdy nechybělo - vedle 

krasořečníků nevěry - též vynikají
cích spisovatelů a básníků výrazně 
katolického zaměření. Mezi součas
nými básníky katolickými zaujímá 
přední místo Marie Noelová, která 
se hluboko ponořuje do katolické 
mystiky a píše verše neobyčejné me
lodičnosti snad proto, že je současně 
i hudební skladatelkou. Žije v zátiší 
v Auxerre, kde bydlili její předko

vé od dávných dob. Pochází z rodiny 
řemeslníků a kupců tohoto města, kde 
učí děti katechismu a do svých scé
nických obrázků - jako je „Růženec 
radostný“ ze života Matky Boží - 
komponuje krásné hudební melodie.. 
Ani přízeň a pozornost Paříže ji však, 
nedovedla přimět, aby opustila své 
venkovské zátiší. Neobyčejnou čis
totu a vznešenost mysli zdědila asi 
Marie Noelová po své příbuzné, bla
hoslavené Magdaleně. Baratové, která 
jí odkázala svou horoucí lásku k Bo
hu a bližnímu.

V překrásné básni „Modlitba bá
sníkova“ prosí Marie Noelová Boha, 
aby tak, jako dává každodenně pra
meni čerstvou vodu a větrům ne
smírnou sílu k jejich běhu a letu v 
nekonečnou dáli, tak aby i jejímu bá
snickému srdci poslal nadšení, bez- 
něhož nemůže zpívat lidem ustara
ným a hynoucím ve víru světa a při
pomínat jim věci vyšší, než jen do
časné, a otvírat jim výhledy duchov
ní. Prosí též o jednu, byť jen krátkou, 
chvíli štěstí, aby poznájíc je, mohla 
o něm zazpívat, když dosud zná jen 
smutek a žal a jen o nich umí zpívat. 
Marie Noelová uchvacuje vnější li— 
bozvučností svých veršů, budí na
dšení jejich hlubokým vnitřním ob
sahem, který povznáší srdce k výši
nám. Nemůže si naříkat na osamělost;, 
její večerní hodiny jsou plny šepotu 
andělů a rozmluv s Bohem a k jejímu 
příbytku se často snášejí postavy 
krásných bájí. Umí se zaposlouchat 
do zpěvu ptáků a do šumu listí, aby 
se tím více přiblížila k Bohu s vírou,, 
nadějí a láskou, která pak rozviji v 
jejím básnickém díle nejkrásnější 
duhy a blesky. Nedivno proto, že 
Francie zařadila Marii Noelovou- 
mezi své největší básnířky.

Žosisté ve Francii. Organisace ka
tolické mládeže dělnické' (JOC, t. j. 
Jeuruesse ouvriére cathólique) pro
niká úspěšně i do Francie. R. 1927 
byla v Člichy, dělnickém předměstí 
pařížském, založena první skupina 
JOC. Dobré símě se ujalo a dnes 
má už Francie na 2000 sekcí s prů
měrným počtem nejméně 50 členů. 
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Členem sekce JOC může býti jen 
mladý dělník-katolík do 25. roku, 
funkcionářem do 30. roku svého vě
ku. Sekce jsou organisovány v me 
zích jednotlivých diecési ve federa
ce, které mají svého duchovního rád
ce. Ústřední tajemník JOC řídí čin
nost organisační a vydavatelskou. 
V každé sekci je hybnou silou aJ 
vantgarda tak zvaných „militantů“, 
kteří šíří katolický tisk, pořádají 
schůze, pečují o nemocné členy, a 
každý čtvrtek se scházejí k duchov
nímu rozjímání, jednou za měsíc se 
účastní tak zvaného studijního dne, 
kdy se jim dostává informací a vzdě
lávání v otázkách sociálních. O 
prázdninách a po čas dovolené se ko
nají pro ně studijní týdny pro další 
školení sociální a jednou za rok jsou 
povinni militanti vykonat třídenní 
duchovní cvičení.

Francouzští Žosisté mají k šíření 
svého hnutí k disposici šest časopisů. 
Měsíčník Dělnická mládež vychází 
ve 100.000 exemplářích a jeho re
daktory jsou členové JOC. Pro kato
lické dělnice vydávají zvláštní ob
rázkový časopis s hlubotiskovými i- 
lustracemi v 80.000 výtiscích. Mlá
deži, vycházející ze školy do života, 
slouží časopis Moje budoucnost, s 
přiměřeným obsahem; militanti mají 
také své časopisy, zvláštní pro muž
ské a ženské složky. Jednotnost du
chovního vedení udržuje pak měsíč
ník List duchovním správcům. Pro 
všechny úseky činnosti spolkové má 
ústřední JOC odborně vzdělané ve
doucí, kteří jsou rádci pro volbu za
městnání v rámci psycho-technické- 
ho úřadu, pro užitečné použití dovo
lené, pro zprostředkování práce, pro 
službu střadatelskou a charitní. JOC 
není organisaci politickou, ale její 
členové mají prostřednictvím křes- 
tanské odborové organisace vliv na 
uplatnění křesťanských zásad v ži
votě sociálním.

Manifestační projev žosistů v Pa
říži. Plakáty s obrazy Krista-Dělni- 
ka nazvaly do veliké síně Palais de 
la Mutualité tolik dělnictva z dělnic
kých čtvrtí pařížských, že ji naplni

ly do posledního místa. Mnozí přišli 
přímo z továren, aby si poslechli 
Kristovo učení o sociální spravedl- 
nosti, o kapitálu, práci, mzdě, ce
nách, daních atd., jež tam přednášeli 
jejich spoludělníci, a to nejenom ja
ko suchou theorii, nýbrž jako časový 
program pro jejich dílny a továrny. 
Sociální nauka Církve katolické a 
sociální encykliky papežské stávají 
se živým zdrojem obrodnému hnutí 
žosistů, kteří s mladistvým nadše
ním proň apoštolují slovem i skut
kem.

NĚMECKO
Poměr Svaté Stolice k Německu 

vylíčil Pius XII. ve svém projevu o 
svátku sv. Evžena (1. 6. 1945). Pravil 
mezi jiným: Vidíte, jaká stigmata 
vtiskla válka Evropě? Přes dvanáct 
let svého zralého věku jsme ztrávili 
v Německu a pokud dovolovaly teh
dejší podmínky, snažili jsme se tam 
upevnit postavení katolické Církve. 
Poznali jsme i dobré vlastnosti toho 
lidu a doufáme, že bude moci po- 
vstati k novému, důstojnému životu, 
odihodí-li od sebe ďábelskou tvář, 
vtisknutou nacismem, a až vinníci - 
což jsme již zdůraznili několikráte - 
odpykají zločiny, jež napáchali. Do
kud nezhaslo poslední světélko na
děje, Církev činila vše, co bylo v její 
moci, aby postavila mocnou hráž proti 
těm myšlenkám, které byly právě tak 
zhoubné, jak násilnické.

Konkordát Německa s Vatikánem. 
Roku 1933 Německo žádalo o konkor
dát Církev jej přijala, aby dohodou 
s ústřední vládou zajistila postavení 
všech německých katolíků. A též 
proto, že by ústřední německá vláda 
byla přičítala Církvi odpovědnost za 
všechny bolestné následky, které by 
odmítnutí (konkordátu) mělo v zápětí. 
Nevedly nás tehdy, praví Pius XII., 
přehnané naděje, ani jsme tím ne
schvalovali nacismus, což jsme pro
hlásili výslovně. (Viz „L’Osservatore 
Romano z 2. června 1933 č. 174.) Kon
kordát měl své výhody. Zabránil as
poň větším zlům a dal katolíkům 
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právní podklad k obraně proti stále 
větším pronásledováním Církve Hit
lerem: ničily se postupně katolické 
organisace a školy, mládež byla rvána 
z rodin a kostelů, znásilňovalo se svě
domí občanů, prostřednictvím pro
hnané, přísně organisované propa
gandy se systematicky špinila Církev, 
kněží, věřící, jejich dílo, jejich učení 
a dějiny, zavíraly se, rozpouštěly se, 
konfiskovaly se řeholní domy a cír
kevní ústavy, ničil se katolický tisk. 
Pius XI. plnil neohroženě svůj úkol 
a protestoval bez ustání. Energicky a 
jasně zdůrazňoval německé vládě 
povinnost zachovávat přirozené právo 
a závazky plynoucí z konkordátu. 
Když však viděl, že to vše je marné, 
že stojí tváří v tvář úmyslriému ru
šení slavné smlouvy a otevřenému či 
tajnému pronásledování věřících, od
halil na Smrtnou neděli 1937 v ency
klice „S palčivou starostí“ před ce
lým světem pravou tvář nacismu: 
zpupný odpad od Ježíše Krista, po
pření jeho učení a vykupitelského 
díla; kult násilí, zbožnění rasy a 
krve, deptání svobody a lidské důs
tojnosti.

Pius XII. pokračoval v díle svého 
předchůdce a stavěl ve svých proje
vech požadavky rozumu a víry proti 
zhoubnému a neúprosnému uplatňo
vání nacismu, který se neštítil užívati 
i nejrafinovanějších vědeckých metod 
k mučení lidí často docela nevinných. 
A kněží i lid přes všechny zákazy a 
překážky nejpřísnější censury znali 
papežova poselství. Se stále rostoucím 
úsilím nacismus vinil Církev z ne
přátelství k německému lidu. Kdyby 
toto obvinění vyšlo z jiných úst, po
dotýká sám Pius XII., bylo by zranilo 
nesmírně Církev i německý národ. 
Ale z úst takových žalobců jest je
nom nejjasnějším a nejčestnějším 
svědectvím o pevném a stálém ne
přátelství Církve proti zhoubným 
ideám nacismu. (Projev Pia XII. ke 
kard. z 1. června 1'945.) - Jak je mož
no po tom všem hrdinském boji Va
tikánu proti německému nacismu 
paušálně prohlašovat, že papež chrá
nil Hitlera, to se dá vysvětlit jen 

stejnou nenávistí proti hlavě křesťan
ského světa, jakou hořel německý 
nacismus.

Řecko

Podle zprávy řeckého časopisu „Ka- 
tholiké“, který byl poslán z Athén na 
českou adresu našeho ACM, jsou dnes 
katolíci v Rec-ku nejenom roztroušeni 
po ostrovech, ale žijí v počtu několi
ka tisíc v hlavním městě Athénách, 
kde jejich katedrála je stavbou zdo
bící důstojně toto město, i ve všech ji
ných střediscích Kecka. Katolické 
farnosti jsou dnes už zřízeny v Pei- 
reu, Patrasu, Soluni, Volo a v mnoha 
jiných místech, kde před desítiletími 
nebylo ani jediného katolíka.

Řečtí katolíci žijí v' plné shodě se 
svými pravoslavnými soukmenbvci a 
vytvářejí tak jednotnou národní po
spolitost, která s důvěrou očekává 
splnění svých spravedlivých požadav
ků svobodného státu řeckého - po 
letech nejtěžších válečných oběti. List 
„Katholiké“ je psán francouzský a 
je věnován hlavně národně politické 
apologii Řecka na mezinárodním fó
ru, proto přirozeně naráží na slovan
ské zájmy sousedního Bulharska, jak 
svědčí článek b Pomacích, které pro
hlašuje list za poslovanštělé Reky 
thrácké oproti revindikačním snahám 
bulharským.

KOLUMBIA
Národní kongres mariánský se ko

nal v 'polovici letošního července v 
městě Bogotě ve státě Kolumbii, je
hož patronkou je Panna Maria kar- 
melská. Svatý Otec Pius XII. pozdra- 
vil účastníky španělským proslovem 
v radiovém rozhlasu. Nazval Kolum
bii mariánskou zahradou a katolic
kou pevností na americké pevnině. 
Nočního světelného průvodu se zú
častnilo 40.000 mužů, vyznávajících 
svou víru symbolicky, rozžatými sví-' 
cemi v rukách. Nově zvolený presi- 
deni kolumbijský Dr Mariona Ospi- 
na Perez prohlásil 7. srpna při pře
vzetí svého úřadu, že jeho vláda se 
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chce opírat o zásady sociální sprave
dlnosti, jak jsou naznačeny v papež
ských encyklikách a jak je sám po-1 
znal za svého studia universitního.

ASIE

Podle zpráv agence Fides má Ja
ponsko ministrem vyučování katolí
ka Dra Tanaka Kotaro, který byl 
původně protestantem. Ale pilným 
studiem náboženských otázek, jemuž 
se po 20 let věnoval, dospěl k po
znáni a přijetí katolické pravdy. Je 
katolíkem velmi aktivním, který ko
nal mnoho poučných přednášek a 
napsal odbornou knihu „Světové prá
vo“.

Bývalý japonský vyslanec v Italii 
Tošio Širatori psal z koncentračního 
tábora v Sugamo zahraničnímu mi
nistru Yošidovi, že křesťanství je na
dějí lepší budoucnosti Japonska a že 
tu velmi mnoho záleží na příkladu 
bývalého císaře. Když přestal býti 
pohanský šintoismus státním nábo
ženstvím Japonska, které si už tolik 
přisvojilo ze západní civilisace, není 
příčiny, proč by se mělo zdráhat při
jat i křesťanskou víru. Tak rozhodný 
obrat posledních událostí je k tomu 
přímo vyzývá.

Misionář se tázal pohanského do
morodce, co je dobré a co je zlé. Ten 
odpověděl prakticky: Když mně u- 
nese můj soused mou ženiu, to je zlé, 
ale když mu to učiním já, to je dob
ré!

Červeně oblečený biskup. Když byl 
nynějším svátým Otcem jmenován 
první čínský kardinál, arcibiskup a 
metropolita z Pekingu, Tomáš Tien. 
SVD, neměla čínská řeč slova, které 
by vyjadřovalo hodnost kardinála. 
Nedostatku odpomohl sám maršál 
Cankajšek, když pozdravil nového 
kardinála slovy: Hu i chiu kiao Tien, 
to jest červeně oblečený biskup Tien. 
Tak vytvořil křesťanský vládce Cí
ny nové pojmenovaní pro hodnost 
kardinálskou, na niž jsou Číňané 
hrdi, pokládajíce ji za národní čest.

Vzrůst katolické university v Pe
kingu. Roku 1940-41 měla 1975 stu
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dentů, ve školním roce 1944-45 stoupl 
jejich počet na 2303. Pozvolna za
vedeny na této katolické universitě 
odbory studia dějin, fysiky, chemie, 
biologie a národopisu. Od roku 1938 
připuštěny ke studiu i studentky a 
založena zvláštní kolej pro kněze, 
kteří se chtějí zdokonalit ve znalos
ti čínské literatury, dějin a pedago- 
gie. Pomýšlí se na otevření fakulty 
pro medicínu, polní ekonomii a inže
nýrství.

Syrie měla od let slavnou katolic
kou universitu v Beyrutě. Vedou ji 
jesuité, kteří při universitě zřídili i 
kolej. Nyní musela býti kolej použi
ta pro účely universitní, poněvadž 
počet posluchačů činil 3100; kolej bu
de umístěna v okolí města. Přes ne
klidné poměry v Sýrii byl slavnost
nímu znovuotevření- katolické uni
versity v Beyrutu přítomen i presi
dent republiky libanonské, Bechara 
el Khury, bývalý posluchač této vy
soké školy, který den předtím unikl 
šťastně atentátu. Studentský časo
pis, My z koleje, řídí P. Jalabert 
(čti Žalabér) a čtou jej i mohamedá- 
ni. Jeden z profesorů katolické uni-' 
versity, P. Dupré, zabývá se studi
em atomu a používá k tomu přístro
je, který mu sestavil jeho spolubratr.
SPOLKOVÉ ZPRÁVY

Úmrtí zasloužilého unijního pra
covníka Msgra Frant. Adamce v 
Bystrci u Brna. Dne 5. srpna t. r. 
skonal v Bystrci u Brna ve věku 80 
let zasloužilý kněz Msgre- Frant Ada
mec. Byl po řadu let ředitelem Apoš
tolátu Jednoty diecése brněnské, kte
rýžto úkol zastával se vší horlivostí 
a pečoval o to, aby se schůze výbo
rové - pokud to poměry dovolovaly 
- pravidelně konaly a měl opravdo
vý zájem na všem, co připravoval 
Apoštolát Jednoty pro příznivější 
doby. Jeho snahou bylo soustřediťi v 
Apoštolátu Jednoty všechen klérus 
diecése, což se již téměř docela po
dařilo. Kromě toho zastával jiné ješ
tě důležité funkce jak v Jednotě du
chovenstva, tak i v oboru národo-



hospodářském a kulturním, o čemž 
obšírně podávaly zprávu po jeho 
smrti denní listy. Ve svém mládí 
se musel po krátkém kaplanováni v 
Bystrci odebrati na jih k léčení plác
ni choroby, která ohrožovala vážně 
jeho život. S pomocí Boži se uzdravil 
tak, že s polovičkou plic - jak sám 
rád říkával - dosáhl věku tak vyso
kého. Posledních 23 let byl farářem 
v Bystrci, kde byl započal r. 1889 
kněžskou dráhu. Nyní byl téměř sle
pý a musil se podrobiti oční operaci. 
Bůh mu budiž štědrým odplatite- 
lem. R. i. p.
Valná hromada Akademie Velehrad

ské 14. 8. 1946 na Velehradě.
Za nepřítomného místopředsedu 

AV prof. Dr Františka Cinká, který 
byl zaneprázdněn řízením bohoslo
veckého sjezdu, zahájil a řídil valnou 
hromadu prof. Dr Josef Vašica. Při
vítal přítomné, mezi nimi zvláště Dr 
Ivana Viteziěe, kněze diecése krčské 
v Jugoslávii, který studuje nyní na 
Karlově universitě'v Praze a zúčast
nil se valné hromady jako zástupce 
Staroslovanské akademie, na Krku. 
Předsedající Dr Vašica jej prosí, aby 
vyřídil doma srdečné pozdravy a aby 
i nadále udržoval dobré styky s Aka
demií velehradskou.

Jednatel doc. Dr Josef Luska pře
četl jména členů výboru a konstato
val, že funkční období dosavadního 
výboru ještě neskončilo a že volby 
tedy odpadají. V pokladní zprávě u- 
vedl pokladník prof. Metoděj Ze
mek, že Akademie velehradská mě
la ke dni 31. prosince 1945 hotovost 
132,494.70 Kčs, které jsou ovšem vá
zány. Zprávy byly vzaty se souhla
sem na vědomí.

Předsedající Dr Vašica předložil 
valné hromadě dva návrhy, které 
byly prodebatovány již den předtím 
na soukromé poradě odborníků. Po 
krátké rozpravě byly přijaty oba ná
vrhy v této podobě:

1. Akademie Velehradská bude vy
dávat vysokoškolské příručky ke stu

diu křesťanského Východu. Do pěti 
let mají být připraveny, po případě 
vydány tyto příručky: Dr František 
Grivec: Prameny cyrilometodějské a 
-theologie sv. Cyrila a Metoděje (pře
klad latinského spisu). Dr Antonín 
Salajka: Úvod do studia křesťanské
ho Východu. Dr Ivan Mastyl’ák CSsR: 
Věrouka odloučeného Východu. Dr 
Jan Jaroš CSsR.: Církevní právo vý
chodní. Dr Ota Polách T. J.: Dějiny 
doby cyrilometodějské. Dr Josef Olšr 
T. J.: Dějiny ruské církve. Dr Josef 
Vašica: Úvod do studia slovanské bo
hoslužby (základy církevní slovanšti
ny s ukázkami textů, dějiny slovan
ského písemnictví církevního, vznik 
a vývoj slovanské bohoslužby na Zá
padě i na Východě). Redakci těchto 
příruček převzal prof. Dr Josef Va
šica. Mimo tuto sérii vyjdou ve Vy
šehradě dvě studie Dr Josefa Mysliv
ce: Výtvarná kultura byzantské cír
kve a Středověké církevní umění u 
Slovanů.

2. Akademie velehradská vydá za 
redakce prof. Leopolda Dýmala Sbor
ník svatoklimentský, který má obsa- 
hovati tyto stati: List sv. Klimenta ke 
Korintským (přel. P. Norbert Lužný). 
Význam listu sv. Klimenta po stránce 
věroučné (prof. Dr Fr. Činek). Sv. 
Kliment ve starokřesťanské literatuře 
a tradici (prof. Dr J. Cibulka). Pře
nesení ostatků sv. Klimenta (prof. Dr 
Josef Vašica). Sv. Kliment Bulharský 
(Dr Ota Polách T. J.). Dějiny augus
tiniánského kláštera na hoře svato- 
klimentské u Osvětiman (Dr Hurt). 
Basilika sv. Klimenta v Římě. Svato- 
klimentské svatyně v Cechách a na 
Moravě (prof. Leopold Dýmal).

Valná hromada uložila výboru, aby 
opět podnikl kroky na patřičných mís
tech o povolení Akt Akademie Vel., 
aby znovu zorganisoval členstvo AV 
a vybíral příspěvky po 30 Kčs a dále 
aby přizval do AV také odborníky z 
řad laiků. Dr Jaroš prosil, aby byly 
zakoupeny prameny vých. církevního 
práva a P. Jos. Krejčí, farář v Luži
cích, navrhl, aby byla vydána čítanka 
cyrilometodějská pro lid, dále pořídit 
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lidové vyd. cyrilometodějských pra
menů (ZK, ZM), cyrilcmet. obrazů a 
obrázků.

Zpráva o činnosti Diecésního od
boru Apoštolátu sv. Cyrila a Meto
da v Českých Budějovicích za dobu 
od r. 1936 do doby přítomné je vel
mi stručná: Členstvo bylo nabádáno 
k modlitbám na úmysly Apoštolátu. 
- Téměř celý výnos příspěvků byl 
věnován na účely, které byly v in
tencích Apoštolátu a s ním myšlen
kově a prakticky souvisely. Za ta 
léta je to na chudé poměry českobu
dějovické slušná částka. Veřejné pů
sobení bylo ze známých důvodů v 
letech 1939—1945 nemožné. Zůstalo 
při akci čistě náboženské. V kostele 
při kněžském semináři v Českých 
Budějovicích, kde má Diecésní od
bor své sídlo, každoročně před svát
kem sv. Cyrila a Metoda konalo se 
triduum na počest našich svátých 
apoštolů slovanských. Roku 1945, v 
prvý rok svobody, bohoslovci kněž
ského semináře chopili se radostně 
této příležitosti a kázáni i pobožnos
ti při tomto triduu zkrášlili sborově 
provedenými recitacemi čerpanými z 
textů staroslověnských. R. 1946 také 
jiné katolické spolky projevily zá
jem o cyrilometodějskou oslavu a 
hojněji se zúčastnily tridua slibujíce, 
že ideji cyrilometodějské budou vě- 
novati napříště větší zájem. V letech 
1942 a dalších, kdy bohoslovci čes
kobudějovického semináře byli zasa
zeni do práce v říši, Apoštolát, po
kud bylo to možno, opatřoval českou 
katolickou četbu a posílal ji za boho
slovci k rozšířeni mezi českými děl
níky. V čele diecésního odboru Apoš
tolátu je prelát Msgre Karel Boček, 
probošt kathedrální kapituly v Ces. 
Budějovicích, agendu jednatelskou a 
pokladní obstarává Msgre Karel Re- 
ban, rektor a profesor kněžského se
mináře.

Diec. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje 
v Brně.

Zpráva jednatele a pokladníka za 
rok 1936—1945 - podaná na valné 

hromadě ÚACM na Velehradě 12. 8. 
1946. 1. Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje má místní farní odbory ve 
všech farnostech diecése. Pro přesun 
obyvatelstva do pohraničí počet a 
seznamy členstva nejsou přesné a 
v této době směrodatné. Kněží i bo
hoslovci v diec. brněnské jsou všichni 
členy ACM. Apoštolát sv. Cyrila a 
Metoděje pořádá každoročně v květ
nu májové pobožnosti v kostele u sv. 
Tomáše a je původcem májových 
pobožností u minoritu, jakož i kněž
ských měsíčních rekolekcí u re- 
demptoristů - všechno - v Brně.

5. 7. na oslavu svátku sv. Cyrila 
a Metoděje koná každoročně Apoš
tolát sv. Cyrila a Metoděje cyrilo
metodějský průvod z kostela sv. To
máše v Brně městem na Petrov, kde 
bývá kázání, litanie k sv. čes. pa
tronům a sv. požehnání. - V letech 
nesvobody průvod nebyl povolen. - 
ACM v Brně má v plánu v r. 1947 
konati diec. ACM valnou hromadu, 
spojenou s veřejnou církevní slav
ností v některém místě diecése mi
mo Brno - tyto veřejné valné slav
nostní hromady ACM mají v brněn
ské diecési již svoji osvědčenou tra
dici.

2. Zpráva pokladní: Roční příjem 
od farních odborů, jednotlivců, jakož 
i darů činíval ročně 20—30 tisíc Kč, 
vrcholu dostoupil v r. 1944—1945 po 
60.000 K; vydání: činilo ročně 20—32 
tisíc, z toho: ÚACM zasíláno 5000 K, 
katol. gymnasiu v Brně 5—15 tisíc, 
charitativním ústavům a cirk, ško
lám 5—13 tisíc, takže pro rok 1946 
má diec. ACM v Brně asi 50.000 K 
vázaného vkladu. V roce 1946 diec. 
ACM v Brně věnoval nově zřízené 
řeckokatolické faře v Brně, Orlí uli
ce - dar 3000 Kčs.

Delegáti pro ÚACM: P. Pavel Mu
sil, t. č. pokladník, Jan Odstrčil, t. 
č. jednatel.
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ránim katolickým a pravoslavným 
(primát, sobornost. jednota Církve, 
unie a unionismus).

P. Jan Krajcar T. J. promluvil ó 
vyhlídkách misijní práce v Rusku a 
a přípravě k ní.

Kromě těchto odborných předná
šek, které trvaly 5 až (i hodin denně, 
účastnili se kursisté každý den rá
no zpívané řecko-slovanské liturgie 
v Čyrilce, při níž zpívali. Jako pří
pravu na liturgii četli z časoslovu 
šestou hodinku (čas šestyj). Odpo
ledne konali pod vedením P. Řezáče, 
P. Krajcara a P. Vaněčky různé vý
chodní pobožnosti (moleben, kanón, 
akathist, večemja, vsenoščnoe bdě- 
nie), večer pak jako večerní modlit
bu povečerie. V druhém týdnu kur
su dával P. Horáček ruská punkta na 
podkladě proseb z Otčenáše.

Ve čtvrtek 29. srpna vykonali kur
sisté pout k sv. Klimentú u Osvěti- 
man. P. Josef Vaněčka T. J. sloužil 
v kapli u sv. Klimenta slavnou li
turgii, při' níž účastníci kursu zpí
vali pod vedením P. Řezáče. Po mši 
.svaté vysvětlil jim Pí-Leopold Dý
mal, jednatel svatoklimentského od- 
bsru aCM a profesor náboženství v 
Kyjově, význam tohoto místa, jakož 
; plány svatoklimenského odboru.

Kursu se zúčastnilo více bohoslovců 
z Olomouce a -dva kněží. Všichni si 

odnesli z kursu nejkrásnějši. dojmy, 
a odcházeli s předsevzetím, že se bu
dou dále podle směrnic kursu vzdě
lávat, a dá-li Pán Bůh, že budou 
v kursu příštího roku pokračovat.

Za krásný výsledek kursu patří 
vroucí' dik Apoštolátu sv. Cyrila a 
Metoděje, který kuřs uspořádal a 
zaplatil ubytování a stravování kur- 
sistů, dále vedení české provincie T. 
J, a Papežské koleje T. J. na Vele
hradě, které s velkou obětavostí u- 
volnily pro kurs odborné, referenty 
a postaralo se o hmotné zaopatření 
kursistů k úplné spokojenosti všech, 
a konečně nemenši díky patří i ot
cům jesuitem východního obřadu, 
kteří se s velikou, láskou a obětavos
ti starali nejen o odbornou stránku 
vých. kursu, nýbrž i o potřebné osvě
žení tělesné a srdečným vystupová
ním udržovali mezi účastníky kursu 
dobrou náladu a ovzduší upřímné 
bratrské pospolitosti.

Do tohoto čísla jsme vložili šeko

vé vplatní lístky. Prosíme všechny 

odběratele, kteří dosud nemají vy

rovnáno předplatné, aby laskavě za

slali nedoplatek.

Valná hromada Ústředního ACM 
konala se po přestávce desítileté, u 
příležitosti letošního unijního sjez
du na Velehradě, dne 12. srpna 1946. 
Zahájil ji jménem předsedy ÚACM, 
nejdp. arcibiskupa ústřední tajerpník, 
kanovník Fr. Jemelka, a řídil ji 
Klen výboru Dr Fr. Činek. Poněvadž 
byla zpráva o poslední valné hro
madě r. 1936 uveřejněna v Aktech 
VII. unijního kongresu, mohl ústřed
ní jednatel přijít hned k podání 
zprávy za uplynulé údobí, které by
lo většinou vyplněno, tichým a skry
tým apoštolátem v duchů cyrilome
todějském doma i v zahraničí. Ob
šírné vylíčení těch obtížných cest, 
kterými usiloval. ÚACM zachraňovat 
dědictví . otců, víru a národnost za 
světové potopy válečné desítkám ti- 

siců naší mládeže, v zahraničí', na 
nucené práci, v továrnách a táborech 
i žalářích - stejně jako líčení ne
únavného organisování duchovních 
zbraní modlitby a obětí doma přes » 
ostříží, bdělost tyranů - zůstane za
znamenáno jako svědectví životní 
síly svaté myšlenky CM i za nej
většího útisku a nebezpečí nepřátel
ského.

Z diecésních ACM poslaly struč
né zprávy z Brna - podával ji vdp. 
P. J. Odstrčil, jednatel ACM, z Pra
hy - přečetl ji prof. Dr Vašica a z 
Českých Budějovic Dr Jar. Kadlec,

Podrobně vypracovaná pokladnič- . 
ní zpráva za léta 1936—Í945 sdělo
vala, že ÚACM'má k 1. 1. 1946 ulo
ženo na vázaných vkladech 94.554.65

SPOLKOVÉ ZPRÁVY



Kč. Do ÚACM posílaly pravidelně 
své příspěvky diecésní ACM z Brna 
a z C. Budějovic. Obnovená činnost 
ÚACM důrazně volá po oživeni 
všech diecésních ACM i na Sloven
sku, máme-li zdolat úkoly, které nás 
v nejbližší budoucnosti čekaji, 
zvláště na poli vydavatelském a li
terárním. Ústřední výbor ACM zů
stal zatím ve svém starém složení 
z dosavadních delegátů, ale jednotli

vé diecésní ACM mají vyhrazeno' 
právo na svých valných, hromadách 
vykonat volbu ústředních delegátu. 
Předsedající Dr Činek ukončil val
nou hromadu poděkováním ÚACM 
za jeho apoštolsky horlivou akci v 
době válečné, jejíhož dobrodiní sám 
osobně zakusil v isolaci žaláře, a přál 
ÚACM nového rozkvětu ke cti a ^lá
vě Boží a k dobru osvobozeného 
Slovanstva.

LITERATURA

Fra Roko Dr Rogošič, Prirupnik 
crkvenogo prava s posebnim obzi- 
rom na župnike. Sv. I. (úvod, Obecné 
a osobní právo), cena 100 dinárů, Za
greb 1941. Autor, známý z našich 
unijních sjezdů velehradských, dává 
ve své obšírné knize (XVI.” 600 str.) 
příručku církevního práva zvláště 
duchovním správcům do rukou, pro 

'"jejich praktickou potřebu. Všímá si 
i právního zřízeni východní církve, 
předpisů civilního práva, laických 
spolků náboženských a katolické ak
ce. Pokračováním této příručky má 
být II. svazek (věčné právo) a III. 
svazek (soudní a trestní právo). Je 

. ovšem otázka, zda do tisku už při- 
přavené pokračování za nynějších 
poměrů se uskuteční..

Nákladem brněnského bohoslovec
kého „Musea“ vyjde k vánocům ori
entační práce Dra Ivan,a Mastyláka: 
„K základům katolického unionis- 
mu“, kterou už předem doporučuje
me k zásadní informaci o snahách 
unijních. Dodatečně upozorňujeme, 

 že redakce „Musea“ má ještě na 
skladě český překlad papežské ency-

/ 

Doplňujeme vzpomínku na pape
že Lva XIII., uveřejněnou ke dni 
jeho úmrtí (20. 7.), že se zapsal do 
srdcí slovanských zvláště založením 

./České koleje” v Rimé (Collegio 
boemo), na níž, si učeny papež vel
mi zakládal.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používáni novinových známek po
voleno ředitelstvím pošt v Brně č. j. IA-4-23TO-OU5492 dne 14. února 1946. Podací 
úřad Olomouc I. - Vytisky Lidové závody tiskařské a nakladatelské, špul, s r o 

v Olomouci.

VZPOMÍNÁME

kliky „Orientales omneš” '(líčící po
měry' řeko-katolíků na Ukrajině).

Orate fratres! Modlitební knížka 
Spoločnosti Božieho Slova, II. vyd., 
1946. Nákladem Misijného domu 
Matky Božej v Nitře, 60 Kčs. Troj
dílný obsah této modlitební knížky 
podává bohatý soubor nejprve den
ních a všeobecných modliteb (1 až 
154 str.). v II. časti různé pobožnosti 
v rámci církevního roku (155—423) 
a závěr tvoří, pobožnosti příležitost
né a modlitbý odpustkové (i modlit
ba za jednotu křesťanů na Východě 
a světové oktávy .unijní). Co však 
zvláště mile překvapí v obsahu této 
modlitební knížky je krásná a ob
sáhlá pobožnosti ke cti sv. Cyrila a 
Metoděje s litanií k našim slov, apoš
tolům (str. 402—413), velmi vhodně 
upravená ke společné recitaci. Spo
lečnost Božího Slova vykonává tak 
svojí modlitební knížkou tichý, ale 
účinný apoštolát k zachování společ
ného dědictví cyrilometodějského. 
Knížku „Orate fratres“ (Modlete se 
bratři) upřímně doporučujeme nejen 
slovenským, ale i českým katolíkům.

-a.


